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ÖNSÖZ 

Bu çalıĢmada, 1990 sonrası dönemde Azerbaycan-Rusya iliĢkilerinde yaĢanan 

esaslı konular ele alınmaktadır. Bunun yanı sıra, konu, bütüncül bir yaklaĢımla ele 

alınarak tarihsel iki ülke iliĢkilerinin tarihi geliĢim sürecinin önemli evre ve 

olaylarından da bahsetmektedir. Sovyet sonrası dönemde Azerbaycan ve Rusya 

Federasyonu arasındaki iliĢkilerinde yeni bir dönem baĢlamıĢtır. Fakat bu dönem, 

Azerbaycan‟la ilgili Rusya‟nın iki yüz senedir süregelen siyasetinin devamı niteliğinde 

olmuĢtur. Tez çalıĢmamın her aĢamasında tecrübe ve bilgileriyle daima destek olan, 

üniversiteye baĢladığım günden beri akademik çalıĢmalarda yol gösteren değerli tez 

danıĢmanım Prof. Dr. Ali Asker‟e sonsuz teĢekkürümü sunarım.  Ayrıca günümüzde 

pek elveriĢli olmayan sosyal, ekonomik ve sağlık koĢullarında desteğini eksik etmeyen 

ailem ve arkadaĢlarıma teĢekkür ediyorum. 

 

 Afgan BAKHSHALĠYEV 
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ÖZ 

1991‟de Sovyetler Birliği‟nin çöküĢü ve bağımsız devletlerin ortaya çıkması, 

yakın tarihte bir dönüm noktası olmuĢtur. YetmiĢ yıllık bir kesintinin ardından yeniden 

bağımsızlığına kavuĢan Azerbaycan‟ın kuzey komĢu olan Rusya ile iliĢkilerin 

incelenmesi, bölgede yaĢanan olayları dikkate aldığımızda son derece önemli olduğu 

ortaya çıkmaktadır. Bu doğrultuda hazırlanan tez çalıĢması iki bölümden oluĢmaktadır.  

Birinci bölümde Rusya-Azerbaycan iliĢkilerinin tarihi, Azerbaycan tarihinin 

hanlıklar dönemi, Çarlık Rusya tarafından Azerbaycan topraklarının iĢgali, Gülistan ve 

Türkmençay antlaĢmaları ve Rusya‟nın bölgede tesis ettiği sömürge idaresi ele 

alınmıĢtır. Bu bölümde ayrıca Azerbaycan Halk Cumhuriyeti (1918-1920) döneminde 

Rusya-Azerbaycan iliĢkilerine, ayrıca Sovyet döneminde Azerbaycan‟ın durumuna yer 

verilmiĢtir.  

Ġkinci bölümde 1990 sonrası iliĢkiler ele alınmıĢtır. Bu bölümde SSCB‟nin 

dağılması, Azerbaycan‟ın bağımsızlığına kavuĢmasından, Azerbaycan-Ermenistan 

SavaĢı‟nda Rusya‟nın tutumundan bahsedilmiĢtir. Ayrıca iki ülke arasındaki enerji 

politikaları, sınır sorunları, iliĢkilerin ekonomi politiğine ve nihayet Ġkinci Karabağ 

SavaĢ‟ına yer verilmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Sovyetler Birliği, Bölgesel Politikalar, Dağlık Karabağ, 

Azerbaycan-Ermenistan ÇatıĢması, Rusya Federasyonu. 
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ABSTRACT 

 The collapse of the Soviet Union in 1991 and the emergence of independent 

states was a turning point in contemporary history. Considering the developments that 

took place in the region reveals the utmost importance of examining the relations of 

Azerbaijan, which regained its independence after a seventy-year disruption, with its 

northern neighbor of Russia. This thesis study prepared along these lines consists of 

two parts.   

 The First Part discusses the history of Russia-Azerbaijan relations, the khanate 

period of Azerbaijan‟s history, the occupation of Azerbaijan‟s territories by Tsarist 

Russia, the Treaties of Gulistan and Turkmenchay, and the colonial administration 

established by Russia in the region. The part also gives space to Russia-Azerbaijan 

relations during the Azerbaijan Democratic Republic (1918-1920) period and the 

Azerbaijan‟s status in the Soviet period.  

 The Second Part discusses post-1990 relations. This part mentions the 

dissolution of the USSR, Azerbaijan‟s attainment of independence, and Russia‟s 

posture in the Azerbaijan-Armenia War. The part also gives space to the energy 

policies between the two countries, border disputes, the political economy of the 

bilateral relations, and finally the Second Karabakh War.  

 

Keywords: Soviet Union, Regional Policies, Mountainous (Nagorno) Karabakh, 

Azerbaijan-Armenia conflict, Russian Federation 
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ARAġTIRMANIN KONUSU 

Bu çalıĢmada, Rusya ve Azerbaycan‟ın uzun süren tarihi iliĢkiler, farklı evreler 

ve koĢullar bağlamında, ayrıca siyasi ve ekonomi politiği yönüyle incelenecektir. 

ÇalıĢmanın ana konusunu 1990 sorası dönem oluĢtururken, iki ülke arasındaki 

iliĢkilerin esasına varmak için 19. yüzyıldan baĢlayan Rus sömürgeciliğinin mahiyeti 

ortaya konulacaktır. 

 

ARAġTIRMANIN AMACI VE ÖNEMĠ 

AraĢtırmanın amacı, Rusya Federasyonu ve Azerbaycan arasındaki iliĢkilerin 

siyasi ve tarihi geliĢim seyrinin ana evreleri doğrultusunda irdelemek ve mahiyetini 

ortaya koymaktır. 19. yüzyılın baĢlarından itibaren Çarlık Rusyası‟nın bir sömürgesi 

haline gelen Azerbaycan, 1918-1920 yılları arasındaki bağımsızlık süreci dıĢında, 

1991‟e kadar farklı siyasi sistemde varlığını sürdürmüĢtür. Rusya Federasyon‟unun, 

bağımsızlığını ikinci kez elde eden Azerbaycan‟a yönelik siyasetinin mahiyetini açığa 

çıkarmak araĢtırmanın esas amaçlarındandır. 1991‟den baĢlayarak günümüze kadar 

geçen süre zarfında, ikili iliĢkilerin karakterini irdeleyen çalıĢma sayısı son derece 

sınırlıdır. Bu yüzde, tez çalıĢması, bu konudaki alan literatürüne katkı bakımından 

önem taĢımaktadır. 

 

ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

Bu çalıĢmada tarama-inceleme yöntemiyle yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada, konuyla 

ilgili Azerbaycan Türkçesinde, Türkçe, Ġngilizce, Rusça ve diğer dillerde yayımlanan 

bilimsel makale, kitap, raporlar, tebliğ, basın yazıları ve resmi internet sayfalarında yer 

alan bilgilerden yararlanılmıĢtır.  

 

ARAġTIRMA HĠPOTEZLERĠ / PROBLEM 

AraĢtırmada, bağımsızlık sonrası dönemde iki ülke arasında birçok sorunun 

yaĢandığını görmekteyiz. Bu sorunların bazıları geçici, bazıları periyodik, bir kısmı ise 

kalıcı niteliklidir. Bağımsızlık öncesi dönemin değiĢik evrelerinde Rusya‟nın 

Azerbaycan‟la ilgili tutumu emperyalist-sömürge bölgesi bağlamında kurulmuĢtur.  Bu 
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tutum, bağımsızlık sonrası iki eĢit statüde devlet Ģeklinde kurulmuĢsa da, Rusya, eski 

emperyalist tutkularından vazgeçmeyerek, baskıcı bir politika izlemeyi tercih etmiĢtir. 

Bu anlamda, ikili iliĢkilerin düzeyi ve içeriği farklı evrelerde değiĢiklik gösterse de 

mahiyeti itibariyle pek fazla değiĢmemiĢtir. 

 

KAPSAM VE SINIRLILIKLAR/KARġILAġILAN GÜÇLÜKLER 

ÇalıĢmanın kapsamı, konusu itibariyle 1991 sonrası dönemde iki ülke 

arasındaki iliĢkileri kapsamaktadır. Fakat iliĢkilerin niteliğini daha bariz Ģekilde açığa 

kavuĢturmak için Azerbaycan‟ın iĢgalinden 1991 yılına kadarki tarihi geliĢim süresi 

boyunca ikili iliĢkilerin ana evreleri ele alınmıĢtır. Tez çalıĢmasını sadece esaslı evre 

ve olaylar kapsamında yürütülmesi, konu sınırlaması bakımından ortaya çıkan 

güçlüklerden biridir. Bir diğer güçlük ise küresel pandemi ortamında kaynaklara 

eriĢmekle ilgili olmuĢtur.   
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM  

1. RUSYA-AZERBAYCAN ĠLĠġKĠLERĠNĠN TARĠHĠ GELĠġĠMĠ 

1.1. 19. Yüzyıla Kadarki Dönemde Azerbaycan Tarihinin GeliĢim 

Evreleri 

Azerbaycan ülkesi Rusya tarafından iĢgal edilmeden önce değiĢik tarihi 

evrelerden geçmiĢtir. Ülkenin adına iliĢkin tarih tezlerinin ortaya çıkardığı çeliĢkili 

hususlar, Azerbaycan‟ın çok eski tarihe sahip olmasından kaynaklanmaktadır. Bu 

konudaki tartıĢmalar günümüzde de yapılmaktadır; muhtemelen bundan sonraki 

dönemlerde de devam edecektir. 

Azerbaycan‟la ilgili ülke bilgilerine Yunan tarihçisi Herodotos‟un “Tarih” ve 

coğrafyacı Strabon‟un “Coğrafya” eserlerinde rastlanmaktadır. Özellikle, Strabon 

bugünkü toprakları üzerinde çeĢitli soyların bir arada yaĢadığını yazmaktadır.
1
  

Bölgenin Hristiyan kaynaklarında,
2
 bir zamanlar Azerbaycan coğrafyasında varlığını 

sürdürmüĢ olan Albanya devletinden bahsedilmektedir.
3
  Arap kaynaklarında ve 

sonraki dönemlerde yazılan eserlerde “Azerbaycan” ülkesinin ismine rastlanmaktadır. 

Daha geç tarihlerde, Çarlık Rusya döneminde Azerbaycan tarihini konu alan önemli 

kaynaklardan biri olarak Abbaskulu Ağa Bakıhanov‟un “Gülistan-i İrem” eserinde
4
 

ülkenin adı, Arap fetihlerine karĢı direnen ve uzun süre devam eden isyanları yöneten 

Babek‟in adıyla iliĢkilendirilmektedir. Birçok kaynak, Azerbaycan‟ın “azer”-“ateĢ” 

sözcüğü ile bağlantısını kurarak bu toprakların en eski dinlerinden olan ZerdüĢtilikle 

bir arada ele almaktadır. Muhammed Hasan Velili‟nin (Baharlı‟nın) “Azerbaycan: 

Coğrafi-Tabii, Etnografik ve İktisadi Mülahizat” adlı eserinde “Azerbaycan” isminin
5
 

“Azerbadagan”, Pehlevice “Atun-padegan”, eski Yunancadaki “Atro-paten” 

kelimelerinden türediği iddia edilmektedir. Azerbaycan Türklerinin düĢünce tarihinde 

                                                           
1
 Heredotos, Tarih (Çev.: Müntekim Ökmen), ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, 2016; Гередот, История 

(Перевод и примечания Г.А. Стратановского), “Наука”, Ленинград 1972; Страбон, География 

(Перевод, статья и комментарии Г. А. Стратановского), “Наука”, Ленинград 1964. 
2
 Moisey Kalankatuklu, Albaniya tarixi,  Mxitar QoĢ, Alban Salnaməsi (Tərcümə, müqəddimə, qeyd və 

Ģərhlərin müəllifi: Ziya Bünyadov), “Avrasiya Press”, Bakı 2006; Alban tarihinin Türkçe tercümesi için 

bkz: Kalankatlı Moses, Alban Tarihi (Son Hunlar, Hazarlar, Ermeniler, Terekemeler), (Çevirmen: 

Yusuf Gedikli) Selenge Yayınları, Ġstanbul 2006 
3
 Bkz: Ġsmail Mehmetov, Türk Kafkası‘nda Siyasi ve Etnik Yapı: Eski Çağlardan Günümüze Azerbaycan 

Tarihi (Eklemeler, Notlandırma ve Düzenlemelerle Türkçe Yayına Hazırlayanlar Ekber N. Necef- ġamil 

Necefov), Ötüken yayınları, Ġstanbul 2009, s. 33-37. 
4
A. Bakıxanov, Gülüstani-İrəm, Azərbaycan SS Elmlər Akademiyası NəĢrittayı, Bakı 1951. s. 9. 

5
Məhəmmədhəsən Vəlili (Baharlı), Azərbaycan. Coğrafi-təbii etnoqrafik və iqtisadi mülahizat, 

Azərbaycan Dövlət NəĢriyyatı,  Bakı, 1993, s. 6. 
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derin iz bırakmıĢ olan siyasetçi ve gazeteci Mehmet Emin Resulzade “Azerbaycan” 

isminin Atropatena devletinin kurucusu olan Atropat‟ın isminden geldiğini yazar.
6
 

Devletin adıyla ilgili değiĢik tezlerin ileri sürülmesine rağmen, sosyal yapısı ve coğrafi 

özellikleri bakımından bu kaynaklarda bahsi geçen ülkenin, bugünkü Azerbaycan‟la 

ilgili olduğu Ģüphe doğurmamaktadır. Azerbaycan‟la ilgili tartıĢılan ve uzun süre 

Sovyet tarih yazınında ideolojik kalıplara sığdırılmaya çalıĢan konulardan biri 

Azerbaycan‟daki Türk varlığının mevcudiyeti meselesidir. Farklı bir çalıĢmanın 

konusunu oluĢturduğu gerçeğini göz önünde bulundurarak Türk unsurunun 

Azerbaycan ülkesiyle ilintisinin tarihin çok eski dönemlerine dayandığını vurgulamak 

gerekir. Bu konudaki tartıĢmalar günümüzde de değiĢik bilimsel ve siyasi 

platformlarda devam etmektedir.  

“Azerbaycan halkının etnik yapısı ve bu yapının Ģekillenmesiyle ilgili üç merhalenin 

sentez teĢkil ettiğini vurgulamaktadır: 1) Küçük Media (Med) temelinde Atropaten-

Azerbaycan devletinin oluĢumu ve bu coğrafyadaki kabilelerin birbiriyle kaynaĢması, 

çok dilli kabilelerin oluĢum aĢaması, 2) Atropaten ve Albanya coğrafyasında, yani 

Azerbaycan‟ın güney ve kuzey kısımlarının bir devlet çatısı altında bulunması, kabile 

ve aĢiretler arasında iliĢkilerin güçlenmesi ve akraba dillilik aĢaması, 3) Yabancılara 

karĢı mücadelede müttefikliğin güçlenmesi, Türk kabile ve aĢiretlerin birbiriyle 

kaynaĢması, dominant duruma gelmesi ve ortak dilin Ģekillenme aĢaması. Üçüncü 

aĢamada Oğuz ve Kıpçak boyları toplu Ģekilde Kafkasya ve Ġran‟a gelmiĢ, bu 

coğrafyada yüzyıllardır yaĢayan Türk kabilelerle kaynaĢmıĢtır. Bu süreçte Azerbaycan 

Türkçesi 5-6. yüzyıllardan itibaren baĢlamıĢ Ģekillenme sürecini hızlandırarak 

tamamlamıĢtır.”
7
  

 

 Tarihin değiĢik dönemlerinde Azerbaycan halkı farklı dinleri benimsemiĢtir. 

Arap kaynakları Azerbaycan‟ın Halife Ömer bin Hattap döneminden itibaren Ġslam‟la 

tanıĢtığını yazar.   Diğer bölgelerde olduğu gibi Azerbaycan coğrafyasında Ġslam dinini 

yayılması karmaĢık bir yapıya sahip olan toplum yaĢamında bütünleĢme sağlama 

bakımından önemli rol oynamıĢtır. Azerbaycan tarihçisi Ziya Bünyadov‟a göre;  

“VIII. yüzyıl baĢlarında Ġslam dini Azerbaycan'da hâkim din konumundaydı. Ġslam dinini 

ilk olarak Azerbaycan'da yüksek zümrenin insanları neredeyse koĢulsuz kabul etmiĢlerdir. 

Çünkü bu tavırlarıyla kendi imtiyazlarını korumuĢ oldular. Yeni din tüccar ve zanaatçılar 

arasında da hızla yayıldı, çünkü Arap hâkimleri tüccar ve zanaatkârlara büyük avantajlar, 

kolaylıklar ve faaliyet geniĢliği sağlamaktaydılar. Avam kesim ise Ġslam'ı daha ziyade 

Sâsânî döneminin ağır Ģartlarından, özellikle de can vergisinden kurtulmak olarak 

görüyordu. Zira Hilafet döneminde ödenen bu vergiler Sâsânî ve Bizans dönemindekilerle 

                                                           
6
 M. E. Resulzade, Kafkasya Türkleri. Haz. Y. Akpınar, Ġ. M. Yıldırım, S. Çağın. TDAV yayınları, 

Ġstanbul, 1993. s. 30.   
7
 Ə.Dəmirçizadə, Azərbaycan ədəbi dilinin tarixi. I hissə, “Maarif”, Bakı, 1979, s. 49-50 kaynağından 

atfen bkz: Ali Asker, Kâmil Veli Nerimanoğlu, Milli Kimlik ĠnĢasında Dil Unsuru ve Dil Politikası, 

Ġçinde: Azerbaycan Düşünce Tarihi: Evreler, Olaylar ve Şahsiyetler (19. Yüzyılın Ortaları-20. Yüzyılın 

Başları), YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı, Ankara 2021 (ss. 219-244), s. 222. 
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kıyaslandığında çok düĢüktür. Öte yandan, köylü Ġslam dinini kabul ettiği takdirde Halife 1. 

Ömer'in Emirleri gereği belli bir süre hazineden yıllık kredi almak olanağına sahipti.”
8
 

Arap Hilafeti döneminde bölgedeki Azerbaycan, Arran ve Ermeniye bölgeleri 

hilafetin birer eyaleti olmuĢtur. ġunu da belirtelim ki günümüzde, ülkelerini Hayastan, 

kendilerini Hay adlandıran Ermenilerin tarihi kaynaklarda geçen “Ermeniye” ülkesiyle 

herhangi bağlantısı bulunmamaktadır. Ermeni ismi Haylara iskân ettikleri coğrafyaya 

göre dıĢarından yapılan bir adlandırmadır.   

Bilindiği üzere Arap hilafetinin dağılma sürecine girmesiyle bu defa da 

coğrafyada değiĢik devletler (aynı zamanda Ģehir-devletler) meydana gelmiĢtir. 

Azerbaycan coğrafyasında benzeri devletler bahsi geçen süreçlere bağlı Ģekilde 

meydana gelerek varlıklarını sürdürmüĢlerdir. Tarih yazımında bu devletler 

“Azerbaycan feodal devletleri” olarak tanımlanmaktadır. Azerbaycan tarihinde bu 

devletler Saciler, Salariler, Revvadiler, ġeddadiler ve ġirvanĢahlar olarak 

bilinmektedir.
9
 12. yüzyılda Azerbaycan, Selçuklulardan, Arslan ġah‟ın Büyük 

Atabeği olarak tayin edilmiĢ ġemseddin Eldeniz adıyla anılan “Atabeyler Devleti” 

olarak varlığını sürdürmüĢtür. Onun döneminde Azerbaycan, Arran, ġirvan, Dağıstan, 

Hemedan, Gilan, Mazendaran, Ġsfahan ve Rey Atabeyler Devleti‟ne dahil edilirken, 

civar eyaletlerin birçoğu Eldeniz adına para bastırarak hutbe okutmuĢtur.
10

  13. 

yüzyıldan itibaren Azerbaycan‟ı ele geçiren Moğollar, Cengiz Han‟ın torunu 

Hülagü‟nün döneminde Ġlhanlılar (veya Hülagüler) hanedanını kurmuĢtur. Ġlerleyen 

yüzyıllarda Akkoyunlu ve Karakoyunlu devleti, uzun süre varlığını sürdürmeyi 

baĢarmıĢ ġirvanĢahlar devleti de bugünün tarih yazınında birer “Azerbaycan devleti” 

olarak bilinmektedir. Azerbaycan devlet geleneğinde önemli yer iĢgal eden 

devletlerden birisi tarihi kaynaklarda Devlet-i Âliye-i Kızılbaş, Devlet-i Kızılbaşan, 

Devlet-i Kızılbaş gibi adlarla zikredilen Safevi Devleti‟dir. Safevi Devleti, Azerbaycan 

topraklarını da içine alan, Selçuklular ve Hülagülerden sonra Ortadoğu‟nun en büyük 

devletlerinden biri olmuĢtur. Safevi Devleti‟nin kurucu gücü Türk aĢiretleridir
11

 ve bu 

devlet, bir Türk imparatorluğu olma özelliğini uzun süre korumasına rağmen, iç ve dıĢ 

faktörlerin etkisi altında, bugün de tartıĢma konusu teĢkil eden bir kimlik dönüĢümü 

                                                           
8
Зия  Буниятов, Азербайджан в VII—IX вв.,Изд., Изд-во АН Азерб. ССР, Баку, 1965, s. 89-90. 

9
 Bu konuda bkz: Məmmədəli ġərifli, IX əsrin II yarısı – XI əsrlərdə Azərbaycan feodal dövlətləri, 

Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası Tarix Ġnstitutu, Bakı 2013. 
10

 Bu konuda bkz: Ziya Bünyadov, Azərbaycan Atabəyləri dövləti: 1136-1225, “ġərq-Qərb”, Bakı 2007, 

50-51. 
11

 Bkz: Oktay Efendiyev, Azerbaycan Safevî Devleti (16. Yüzyıl), (Çeviren: Ali Asker), TEAS Press, 

Ġstanbul, 2018. 
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yaĢamıĢtır.  18. yüzyılın baĢlarında Safevi Devleti‟nin içinde bulunduğu kriz, merkezi 

hakimiyetin zayıflamasına ve hanedanın el değiĢtirmesine neden olmuĢtur.  Tahta 

sahiplenen Nadir ġah AfĢar‟ın
12

 dönemi uzun sürmemiĢ ve kendisi 1747‟de uğradığı 

saray suikastı neticesinde hayatını kaybetmiĢtir. Nadir ġah‟ın ölümü bir süredir 

merkezi hakimiyetten kopmak isteyen güçleri harekete geçirmiĢtir. Azerbaycan 

tarihinde “hanlıklar dönemi” olarak adlandırılan ve yaklaĢık yarım asır devam eden bu 

süreç, Azerbaycan Türklerinin tarihinde son derece ciddi bir kırılma noktası olmuĢtur. 

Merkezi iktidardan koparak kendilerini bağımsız birer hanlık olarak ilan eden siyasi 

oluĢumları yeniden devletine katmak için Kaçar hanedanının baĢlattığı giriĢimler nihai 

hedefine ulaĢmamıĢtır. Dahası, bağımsızlıklarını korumak adına Rusya‟ya yönelik 

eğilimlerin artması Çar yönetimine bölgedeki iĢgal faaliyetlerini geniĢletme fırsatı 

sunmuĢtur. Böylelikle, 19. yüzyılın baĢlarından itibaren geliĢen Rus iĢgali dönemi 

çeyrek asırda nihai Ģeklini alarak Azerbaycan topraklarının parçalanmasıyla 

sonuçlanmıĢtır.  

 

1.2. Rusya’nın Azerbaycan Topraklarını ĠĢgali 

1.2.1. Hanlıklar Dönemi Rusya ile ĠliĢkiler 

Rusların Azerbaycan‟a yönelik iĢgal seferlerinin tarihi çok eskilere dayanmakta 

olup ilk Rus seferleri 9. yüzyılın sonlarına tesadüf etmektedir. Ruslar Volga Nehri ve 

Hazar Denizi üzerinden 909 yılında 16 gemi ile Azerbaycan kıyılarına ulaĢarak birçok 

baskın düzenlemiĢ, Sarı Ada‟yı (Sarah) ve kıyı bölgelerini yağmalamıĢlardır. Fakat 

çok geçmeden ġirvanĢahlar, Rusların bu zorbalıklarına son vererek geri dönmeye 

mecbur etmiĢtir.
13

 Sonraki dönemde, yukarıda bahsi geçen tarihsel süreçlerin seyri 

Rusların tarih sahnesinde bir güç olarak boy göstermelerini uzun süre ertelemiĢtir.  18. 

yüzyılda Rusya Ġmparatorluğunun ortaya çıkması Kafkasya ve Azerbaycan‟a yayılma 

stratejisinin hedefi haline getirmiĢtir. Çarlık Rusya, Güney Kafkasya‟yı bir gelir kapısı 

haline getirmeye, Hazar Denizi havzasında Rus egemenliğini tesis etmeye ve Hazar‟ı 

Çarlık Rusya‟nın iç denizi haline getirmeye çalıĢmıĢtır. Azerbaycan‟ın doğal 

kaynakları, özellikle maden yatakları konusunda Rus yönetiminin ilgili kurumları 

yeteri kadar bilgi sahibiydi. Rusya, Güney Kafkasya‟nın doğal zenginliklerine göz 

                                                           
12

 Ġsmail Mehmetov, s 30 
13

 Məhərrəm Zülfüqarlı, Azərbaycan tarixinə yeni baxış, Təhsil NəĢriyyatı, Bakı, 2007, s.31. 
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dikmesi bir tesadüf değildir. Rusya Ġmparatorluğu bölge üzerinde siyasi denetimi 

sağlayarak altın boya, yün, ipek, pamuk, tütün, yakıt vb. ürünlerine sahiplenme ve 

böylece imparatorluk endüstrisi için gereken hammadde ve yakıt ihtiyacının 

karĢılamayı hedeflemiĢtir. Bu doğrultuda geliĢtirilen yayılmacılık politikasının bir 

uzantısı olarak Rusya Ġmparatorluğu 23 Ağustos 1722‟de Derbent Ģehrini, Aralık 

1722‟de ReĢt Ģehrini ve 1723 Temmuz‟unda Bakü‟yü iĢgal etmiĢtir. O sırada 12 Eylül 

1723‟te II. Tahmasp‟ın haberi olmadan Ġsmail Bey Derbent‟ten Gilan‟a kadar uzanan 

Azerbaycan toprakları ve Hazar bölgesinin Rusya‟ya ilhakına dair St. Petersburg 

antlaĢmasını imzalamıĢtı. Buna karĢılık Rusya, Safevi yönetimine Afganlarla savaĢta 

yardım etme sözünü vermiĢtir. Böylece, 1722-1723‟te Azerbaycan topraklarının Rusya 

tarafından iĢgali baĢlamıĢ oldu.
14

  18. yüzyıldan itibaren Kafkasya uğruna mücadelede 

yüzyıllar boyu devam eden geleneksel Osmanlı-Ġran rekabetine yeni bir aktör olan 

Rusya da dahil olmuĢtur. Böylelikle, uzun süre Osmanlı ve Ġran rekabetinin odak 

noktası olan Kafkasya bölgesinde yeni bir rekabetçi güç olarak Rusya boy göstermeye 

baĢlamıĢtır. Adı geçen coğrafyada iĢgalci planları Ġngiltere ve Fransa‟yı da 

endiĢelendirmekteydi. Osmanlı Devleti Güney Kafkasya‟da, özellikle Bakü‟de kendi 

gücünü pekiĢtirmek amacıyla harekete geçmiĢtir. Ekim 1723‟te Türk ordusu ilk olarak 

Gence‟ye, haziran ayında ise Revan‟a girmiĢtir. O sırada Ġsveç‟le savaĢtan çıkan 

Rusya, yeni bir savaĢ baĢlatacak güçte değildi ve bu yüzden Osmanlı Devleti ile barıĢ 

antlaĢması yapmak zorunda kalmıĢtır. 1724 yılının ağustos ayında Tebriz, Gence, 

1725‟in sonlarında iĢgal bölgesine dâhil olmayan Erdebil‟i ele geçiren Osmanlı 

ordusu, Azerbaycan‟da bu bölgelerde yeni idari yapılanmaya gitmiĢtir. Diğer taraftan 

Rusya, bölgeye yönelik iĢgal politikaları doğrultusunda yeni stratejiler geliĢtirmeye 

devam etmiĢtir. Bu bağlamda, I. Pyotr, 1724 yılında Hazaryanı bölgelerin doğal 

kaynaklarının araĢtırılması hakkında ferman imzalamıĢtır. Bu fermanla I. Pyotr 

Ermenileri Hazar etrafında bölgelerde iskân ettirme talimatı vermiĢtir. Ermenilerin 

ġirvan bölgesinde yerleĢmesi de bu döneme denk gelmektedir. O sırada I. Petro‟nun 

halefleri politikası uzun sürmemiĢ ve 1732 ReĢt AntlaĢması, 1735 Gence AntlaĢması 

ile bu topraklar Safevilere, aslında devletin naibi olan Nadir ġah‟a iade edilmiĢtir. 

Dönemin belgeleri arasında Osmanlı Devleti ve Çarlık Rusya arasında ve 1730-1736 

Safevi-Osmanlı savaĢlarına dair antlaĢmaları bulunmaktadır. Nadir Han, askeri ve 

                                                           
14

 Ġradə Nuriyeva, Azərbaycan tarixi (ən qədim zamanlardan XXI. əsrin əvvəllərinədək), Mütərcim, 

Bakı, 2015, s.148. 
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diplomatik yollarla, Safevi Devleti‟nin daha önceki dönemde elden çıkmıĢ olan 

topraklarını iade edebilmiĢtir. Devletin fiili yönetimini elinde bulunduran Nadir Han, 

1736‟da tahtı ele geçirerek AfĢar Devleti‟ni kurmuĢtur.
15

  Gerek Rusya gerekse 

Osmanlı devletleriyle yürüttüğü rekabet doğrultusunda imzalanan antlaĢmalar 

sonucunda Nadir ġah birçok kazanımlar elde etmiĢtir. 1747‟de Nadir ġah‟ın 

öldürülmesinin ardından baĢlayan “hanlıklar dönemi” Rusya‟nın iĢgal politikasını 

uygulaması açısından önemli bir fırsat olarak yorumlanabilir. Hanlıklar döneminin 

baĢlangıç tarihinin aksine, bitiĢ tarihini belirlemek zordur. Bunun temel nedeni ise 

hanlıkların bir anda değil, farklı zamanlarda kaldırılmıĢ olmasıdır. Bu dönem, bir 

taraftan Azerbaycan hanlarının diplomatik faaliyetleri ile, diğer yandan Azerbaycan 

çevresinde mücadelenin yoğunlaĢmasıyla karakterize edilmiĢtir. 1783‟te Georgiyevsk 

AntlaĢması‟nın imzalanmasının ardından Kafkasya‟ya yönelik iĢgal politikasına meĢru 

bir altyapı hazırlanmıĢtır.  1801 manifestolarına göre Doğu Gürcistan‟ın Çarlık Rusya 

tarafından ilhakı, ardından Azerbaycan topraklarının iĢgali baĢlamıĢtır.
16

 

 

1.2.2. Hanlıklar Dönemi ve Rusya’nın ĠĢgal Politikasının Sonuçları 

Yukarıda bahsi geçen siyasi geliĢmelerin Azerbaycan ülkesinde doğurduğu en 

önemli sonuç, dağınık bir halde egemenlikleri uğruna mücadele eden çok sayıda 

hanlığın meydana gelmesi olmuĢtur. Bu doğrultuda, hanlıklar; Azerbaycan 

topraklarında Kuba, Bakü, ġeki, ġamahı, Karabağ, Nahçıvan, Revan, TalıĢ, Gence, 

Derbent, Salyan, Cevat, Karabağ, Tebriz, Marağa, Erdebil, Urmiye, Hoy, Maku ve 

Sarab‟da birer bağımsız feodal devlet olarak kurulmuĢtu.
17

  YaĢanan geliĢmeler, 

Azerbaycan‟ın sosyal, siyasi ve ekonomik yapısında dağınıklık doğururken, çeĢitli dıĢ 

güçlerin müdahalesi açısından belli koĢullar oluĢturarak, hanlıkların zayıflaması ile 

sonuçlanmıĢtır. 1801‟de baĢlayıp 1828‟e kadar devam eden süreç Azerbaycan 

topraklarının bir kısmının ayrılarak Rusya‟ya devredilmesiyle sonuçlanan uzun soluklu 

                                                           
15

 Yaqub M. Mahmudov, Kərim K. ġükürov, Azərbaycan beynəlxalq münasibətlər və diplomatiya tarixi, 

dövlətlərarasi müqavilələr və digər xarici siyasət aktları 1639-1828, Dörd cilddə Birinci cild, 

A.A.Bakıxanov adına Tarix Ġnstitutu. Bakı, 2009, s.19; Nadir ġah hakkında bkz: Ədalət Tahirzadə, 

Nadir Şah Afşar. (Tərcümeyi-hal oçerki), Kür NəĢriyyatı. Bakı, 2002. 
16

  Azərbaycan tarixi  XIX. əsr, Yeddi cilddə, IV. cild, Bakı, 2007,s.12. 
17

 G.C.Quliyeva, Azərbaycan xanlıqlarının Osmanlı dövləti ilə siyasi münasibətləri (XVIII əsrin II 

yarısı), Nurlan. Bakı, 2002, s.13. 
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bir aĢama teĢkil etmiĢtir.
18

 Azerbaycan hanlıkları arasında Rusya‟nın himayesine giren 

ilk hanlık Kuba hanlığı olmuĢtur. Kuba Hanı Feth Ali Han‟ın asıl amacı, aslında Safevi 

Devleti‟nin kuruluĢundan hareket ederek, Azerbaycan topraklarını tek hakimiyet 

altında bir araya getirmekti.
19

 Azerbaycan‟ın parçalı yapısı üzerinde kendine özgü yere 

sahip olan siyasi oluĢumlardan biri Car-Balaken Cemaatlığı idi. Bu bölge Rus 

askerlerinin Gürcistan‟dan Azerbaycan‟ın içlerine kadar uzanan yolu üzerinde olduğu 

için Rusya, 29 Mart 1803‟te bu bölgeyi iĢgal etmiĢtir.
20

  

Hanlıklar döneminde, Rusya tarafından himaye anlaĢması imzalanarak, 

ardından iĢgal edilen ilk hanlık Karabağ Hanlığı olmuĢtur. Karabağ hem Rusya hem de 

Kaçarlar için son derece stratejik öneme sahipti. Burası, Rusya açısından Güney 

Kafkasya açısından kilit konumda olup Ġran‟ın kapısı olarak kabul ediliyordu.
21

 

Karabağ Hanlığı, bağımsızlığını korumak için Rusya‟nın himayesine ihtiyaç 

duyuyordu. Bu yüzden 14 Mayıs 1805‟te Gence yakınındaki Kürekçay‟da imzalanan 

bir antlaĢmayla Rusya‟nın himayesine girmiĢtir. Fakat Rusya‟nın nihai amacı, hanlığı 

ilga etmek ve topraklarını Rusya‟ya katmaktı. 11 Haziran 1806‟da Rus subayı 

Lisaneviç‟in komutasındaki birlik bir saldırı düzenleyerek Karabağ hanı Ġbrahim Halil 

Han‟ı, 35 beyi ve hanın yakınlarını acımasızca katletmiĢtir.
22

  

1803 yılında Rus ordusu, Gence hanı Cevat Han‟ın güçlü mukavemetine 

rağmen Ģehri iĢgal ederek hanlığın varlığına son vermiĢtir. Rus Generali Sisianov‟un 

askeri stratejik planında Gence‟nin iĢgali önemli bir yerdi. Ġlk olarak Rusya, Gence‟yi 

anlaĢma ile ele geçirmeye çalıĢmıĢtır. Sisianov Cevat Han‟a teslim olması için altı 

mektup göndermiĢse de her seferinde bir ret cevabı almıĢtır. Gönderilen cevapların 

birinde, ―Gence‘ye yalnız ben öldükten sonra girebilirsin‖ yazmıĢtır.
23

 Kale dıĢında 

çatıĢmanın ardından Cevat Han, Gence kalesine çekilmiĢtir. Kurugobu savaĢından 

sonra Rus askerleri Ģehre girdi ve iç kaleyi kuĢatmıĢlardır. 2 Ocak 1804 tarihinde, 

Sisianov, Rus birliklerine saldırı emri vermiĢ, fakat iki kez baĢarısız olmuĢtur. Üçüncü 
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 Хаджи Мурат Ибрагимбеили, Россия и Азербайджан в первой трети XIX. века (из военно-
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  Tofiq Mustafazadə, Qarabağ xanlığı, Sabah, Bakı, 2010,s.189. 
22
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saldırıda Ģehir ele geçirilmiĢ, çatıĢma sırasında Cevat Han ve oğlu Hüseyngulu han 

öldürülmüĢtür.
24

 

Genel olarak, Rusya kendisine direnen hanlıklara karĢı çok acımasız 

davranırken, diğer hanlıkları da tehdit etmiĢ bulunuyordu. Bu konudaki en bariz 

örneklerden biri ġeki Hanlığı olmuĢtur.
25

 ġeki Hanı Selim Han Rusya ile iyi 

geçinmeye çalıĢmıĢ, hatta 21 Mayıs 1805‟te Kürekçay AntlaĢmasının imza töreninde 

sırasında törende hazır bulunmuĢtur. Fakat 1806‟da Rus ordusunun Karabağ hanını 

öldürmesinin ardından (Karabağ hanının eĢi Selim Han‟ın kızkardeĢiydi) Rusya‟ya 

karĢı savaĢsa da yenilerek Ġran‟a sığınmak zorunda kalmıĢtır. Bunun üzerine Çarlık 

yönetimi Rusya‟da bulunan Cafergulu Han Dünbülü ġeki hâkim görevine atanmıĢtır.
26

 

27 Aralık 1805‟te ise ġamahı Hanlığı iĢgal edilmiĢtir.
27

 Bakü Hanlığı topraklarında 

Bakü kalesi ve 39 köy bulunuyordu. Rus ordusu daha önce birkaç giriĢimde 

bulunmasına rağmen Bakü‟yü ele geçirememiĢtir. Nihayet, 3 Eylül 1807‟de yapılan 

saldırıda, dıĢtan hiçbir yardım alamayan Bakü Hanlığı Ruslara teslim olmuĢtur.
28

 

Safevi soyundan gelen Seyit Abbas‟ın kurduğu TalıĢ veya Lenkaran Hanlığı
29

 1813 

imzalanan Gülistan AntlaĢmasıyla Rusya‟ya terk edilmiĢtir.
 
 

Azerbaycan‟ın en son iĢgal edilen bölgelerinden biri de Revan Hanlığı 

olmuĢtur. Burası, 1827‟de Rus orduları tarafından iĢgal edilmiĢ olup Rus komutan 

General Paskaviç, bu zaferin ardından General Paskeviç Erivanski (yani Revanlı) 

mahlasını almıĢtır.
30

 26 Haziran 1827‟de Revan Hanlığı‟ın iĢgalinden sonra Rus 

ordusu Nahcıvan‟a, ardından Aras Nehri‟ni geçerek, Güney Azerbaycan‟a girmiĢ ve 

Tebriz‟i almıĢtır. Bu durum karĢısında Ġran‟ın Ruslara karĢı fazla dayanamayacağını 

anlayarak barıĢ antlaĢması yapmak zorunda kalmıĢtır. 
31
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Azerbaycan‟ın “hanlıklar dönemi”ni sonlandırarak Rusya‟nın iĢgal sürecini 

tamamlayan üç anlaĢma bulunmaktadır. Bunlardan birinci yukarıda bahsi geçen ve 14 

Mayıs 1805‟te imzalanan Kürekçay AntlaĢması‟dır. Ġkinci antlaĢma, 1804-1813 

savaĢını sona erdiren 24 Eylül 1813 tarihli Gülistan AntlaĢması‟dır. Bu antlaĢma 

gereği Ġran, Hazar Denizi‟nin batı kıyısı ile Osmanlı Devleti arasında bulunan iĢgali 

altındaki tüm Kafkas hanlıklarını (Revan ve Nahcıvan hariç) bırakmaya zorlanmıĢtır. 

Bu bölgeler Karabağ, ġeki, Gence, Derbent, ġirvan, Mugan, Bakü, Kuba ve 

Lenkeran‟daki stratejik kale de dâhil olmak üzere TalıĢ Hanlığı‟nın kuzeyini de 

kapsıyordu. Ġran ayrıca Gürcistan (Ġmereti, Megrelya ve Abhazya topraklarına) ve 

Dağıstan‟a yönelik iddialarını geri çekmek zorunda kalmıĢtır.
32

 Gülistan 

AntlaĢması‟nın Ģartları Kaçar Hanedanı için son derece ağır ve aĢağılayıcı idi. Bu 

yüzden iĢgali kabullenmekte zorlanıyordu. Ġngiltere ve Fransa‟nın desteğine güvenen 

Ġran, 16 Temmuz 1826‟da kaybettiği toprakları geri almak için yeni bir savaĢ 

baĢlatmıĢtır. Fakat savaĢta yenilerek yeni barıĢ antlaĢması imzalamak zorunda 

kalmıĢtır.
33

 21 ġubat 1828‟de imzalanan ve 16 maddeden oluĢan Türkmençay 

AntlaĢmasıyla, Azerbaycan toprakların topraklarının nihai bölünme süreci 

tamamlanmıĢtır. Türkmençay AntlaĢması‟nın bir diğer önemli sonucu Kafkasya‟ya 

Ermeni göçlerini baĢlatması olmuĢtur.   

Rusya‟nın Azerbaycan‟ı iĢgal etmesinin ardından eski idari sistem bir müddet 

devam etmiĢ, Bakü ve Gence hanlıklarının ortadan kaldırılması dıĢında çok fazla 

değiĢikliğe gidilmemiĢtir. Bu değiĢikliğin temel nedeni ise söz konusu hanlıkların Rus 

ordularına direniĢ göstermeleri olmuĢtur. Karabağ, ġeki, ġirvan ve Lenkeran hanlıkları 

ise silah kullanılmadan ilhak edildiği için Rusya ile iliĢkilerini baĢta iki taraflı 

anlaĢmalarla tesis etmiĢ, kısa süre sonra ortadan kaldırılarak Rusya‟nın sıradan idari 

birimi haline getirilmiĢtir.
34

 Rus yönetimi bu hanlıkları Ġran‟daki Kaçar hükümdarının 

gizli taraftarı olarak gördüğü için tasfiye etmiĢ, arazi ve mülklerine el koymuĢtur.
35

 

ĠĢgalin  baĢlarında “komendant usul-i idaresi” ile yönetilen Kafkasya‟da (aynı 
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zamanda Azerbaycan‟da) zamanla farklı idari uygulamalar denenmiĢtir.  Çarlık 

idaresinin bölgeyi kötü yönetmesi, ayrıca yerel halka karĢı uygulanan dıĢlama ve 

asimilasyon politikaları halkın itirazına ve birçok kez ayaklanmaya neden olmuĢtur. 

Yönetim, istikrarı korumak adına, bu sefer yerel soylulara imtiyazlar tanımak zorunda 

kalmıĢtır. Ġdari sisteme iliĢkin müzakerelerin ardından Uzun süren müzakerelerin 

ardından, 1846-1847‟de Müslüman toprak sahiplerinin mülkiyeti hakkını iade eden 

yeni düzenleme çıkarılmıĢtır. Bununla ilgili 6 Aralık 1846‟da Çar I. Nikolay tarafından 

Kafkas Naibine gönderilen reskriptle
36

 gerek miras, tiyul toprakları üzerinde  

Müslüman ağaların mülkiyet hakkı onaylanmıĢtır.  

 

“Reskriptte yer alan ve toprak sahipleri ile köylüler arasındaki iliĢkileri düzenleyen ilkeler 

20 Nisan ve 28 Aralık 1847 tarihli “Köylü Esasnameleri”nde daha da somut hale 

getirilmiĢtir.
37

 Esasnamelerde toprak sahiplerine, topraklarında yaĢayan köylüler üzerinde 

polis ve sınırsız yargı yetkisi tanınmıĢtır. Zaten esasnamelerin çıkarılma amacı yerel toprak 

sahipleri aracılığıyla halkı denetim altında tutmak ve sömürge idaresini güçlendirmekti. 

Ġdari reformların temel hedefi Türklerin yaĢadığı bölgeleri parçalı hale getirmek ve sosyal-

demografik bütünlüğü bozmaktı. Bu bütünlüğün bozulması ekonomik yapıları da 

etkiliyordu. Rus yönetiminin gözünde burası Müslüman bir topluluğun, “Muhammedî”, 

“Müslüman-Tatar”, “Kafkasya Tatarları” gibi değiĢik Ģekillerde tanımlanan bir halkın 

yaĢadığı sömürge bölgesi idi. Bu yaklaĢım Rus yayılmacılığına özgü bir özellikti.”
38

 

 

1861‟de yapılan ve Kafkaslara sadece on sene sonra ulaĢan tarım reformu, 

Azerbaycan‟da kapitalizmin geliĢmesine yol açmıĢtır. Bu geliĢmeyi tetikleyen en temel 

neden ise Azerbaycan‟da gün geçtikçe artan petrol üretimi olmuĢtur. Sanayinin 

geliĢmesi Rus ve Avrupa sermayesinin Bakü‟ye yönelmesinin önünü açarken, 

Azerbaycan‟ı Rusya‟nın sanayi merkezlerinden biri haline getirmiĢtir. Bu geliĢme, 

Azerbaycan‟ın, özellikle Bakü‟nün demografik yapısında ciddi dönüĢümlere neden 

olmuĢtur. Ermeni ve Rus nüfusun ciddi boyutlara ulaĢması Bakü‟yü neredeyse bir 

Türk kendi olmaktan çıkararak kozmopoliti bir yapıya büründürmüĢtür. Çarlık 

yönetiminin baskıcı ve dıĢlayıcı politikaları karĢısında Azerbaycan Türklerinin kimlik 

bilincinde önemli dönüĢüm yaĢanmıĢtır. 19. yüzyılın ortalarından 20. yüzyılın 
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baĢlarına dek devam eden, Azerbaycan toplumunun ümmet kavramından sıyrılarak 

millet kavramına eriĢmesi bu dönüĢümün somut sonucudur. 20. yüzyılın baĢlarına 

gelindiğinde Azerbaycan‟da kimlik bilinci ve düĢünce yapısı sadece fikrî bir vakıa 

olmaktan kurtularak siyasi nitelik kazanmaya baĢlamıĢtır. Bu doğrultuda; “Azerbaycan 

Türkleri sömürge yönetiminde yaşayan bir halk olarak sadece eğitim, basın ve 

kültürde değil, aynı zamanda ekonomik anlamda da ilerlemenin önemine vurgu 

yapmışlardır… Millet kavramının modern anlamda algılanması ve Türklüğün kültürel 

alandan siyasi alana taşınması gibi olgular milli mücadeleye zemin hazırlamış ve bu 

zemin üzerinde Şark‘ın ilk demokratik cumhuriyeti –Azerbaycan Halk Cumhuriyeti 

(1918-1920) vücut bulmuştur.‖
39

 

 

1.3. Azerbaycan Halk Cumhuriyeti Dönemi Rusya-Azerbaycan 

ĠliĢkileri 

Devrimler yılı olarak adlandırılan 1917 yılı, eski Rusya Ġmparatorluğu 

halklarının kaderini değiĢtirecek büyük olaylara sahne olmuĢtur. Güney Kafkasya‟nın 

yönetimiyle ilgili gerek Petersburg iktidarının gerekse yerel güçlerin uyguladıkları 

değiĢik yönetim biçimleri, nihayetinde baĢarısız olmuĢ ve bu süreç, Mayıs 1918‟in 

sonlarında Transkafkasya Seymi‟nin dağılmasıyla ve Güney Kafkasya‟da bağımsız 

cumhuriyetlerin meydana çıkmasıyla sonuçlanmıĢtır. 28 Mayıs 1918‟de Azerbaycan‟ı 

bağımsız bir cumhuriyet olarak ilan eden Misak-ı Milli veya Ġstiklal Beyannamesi, 

giriĢ dıĢında altı maddeden oluĢmuĢtur. Bu belge, cumhuriyetin ilanını vurgulaması 

bakımından hukuki ve siyasi öneme sahiptir. Beyanname metninde Ģu maddeler yer 

almıĢtır: 

“Genel seçimle intihap olunan Azerbaycan Milli ġurası bütün insanlara ilan ediyor ki; 

1) Bugünden itibaren Azerbaycan halkları egemen haklara maliktirler, Güney ve Doğu 

Transkafkasya‟dan ibaret Azerbaycan egemen ve bağımsız devlettir. 2) Bağımsız 

Azerbaycan‟ın siyasi kuruluĢ Ģekli demokratik Cumhuriyettir. 3) Azerbaycan Halk 

Cumhuriyeti bütün milletlerle, özellikle komĢu olduğu millet ve devletlerle, iyi 

münasebetler kurmaya azimlidir. 4) Azerbaycan Halk Cumhuriyeti kendi sınırları 

dahilinde milliyet, din, sosyal durum ve cinsiyet ayrımı yapmaksızın, bütün vatandaĢlara 

vatandaĢlık ve siyasal hakları vermektedir. 5) Azerbaycan Halk Cumhuriyeti kendi 

arazisinde yaĢayan tüm milletlere serbest geliĢmeleri için geniĢ imkanlar verir. 6) 
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Müesseseler Meclisi çağırılana kadar Azerbaycan‟ın yönetimi baĢında halk oylaması ile 

seçilen Milli ġura ve onun karĢısında sorumlu Geçici Hükümet bulunur.”
40

 

28 Mayıs 1918 tarihinde Azerbaycan Halk Cumhuriyeti‟nin kurulması sadece 

Azerbaycan Türklerinin değil, tüm Müslüman Doğu ve Türk dünyasının siyasi 

tarihinde önemli bir yere sahiptir. Keza, Azerbaycan Halk Cumhuriyeti bu coğrafyada 

demokratik rejime sahip olması bakımından bir ilktir.  M. E. Resulzade Ģöyle 

yazıyordu: 

“Azerbaycan; Müslüman âleminde ilk cumhuriyet ve Türk aleminde ilk devlettir. Benim 

ilk bakıĢta tuhaf gözüken açıklamamın ikinci kısmının sizleri ĢaĢırtması muhtemeldir.  

Fakat bu, gerçekten öyledir. Türk kökenli tüm diğer devletler baĢlıca olarak dini temeller 

üzerinde kuruldukları halde Azerbaycan Cumhuriyeti muasır milli-medeni bağımsızlık 

temeline, Türk milli-demokratik devlet kurumu zeminine dayalıdır ve bu anlamda bizim 

cumhuriyetimiz ilk Türk devletidir.”
41

 

Ġstiklal Beyannamesi metninden görüldüğü gibi Azerbaycan Halk 

Cumhuriyeti‟nin devlet Ģekli demokratik cumhuriyet olup, parlamenter yönetim 

modeli benimsenmiĢtir. Parlamento baĢkanı devletin baĢı, baĢbakan ise yürütme 

erkinin baĢıdır. 23 aylık varoluĢ süreci boyunca Azerbaycan Halk Cumhuriyeti‟nde 5 

kez hükümet değiĢikliğine gitmiĢtir.
42

 Milli cumhuriyetin bağımsız devlet niteliğini 

koruyup devam ettirmek, kuĢkusuz kolay olmamıĢtır. Mirza Bala Mehmetzade‟nin 

vurguladığı gibi, “Rus çarlarının eski kapıkulları ve Ģeyhülislamdan” oluĢan gerici 

kesim bağımsız cumhuriyetin kurucu iradesini aksettiren Milli ġura‟yı “aĢırı devrimci” 

ve “saygınlıktan yoksun” olmakla suçluyordu. Bu kesim, Milli ġura‟nın ve Geçici 

Hükümet‟in feshedilerek Nuri PaĢa‟nın yeni bir hükûmet kurmasını istemiĢtir. 

Böylece, bağımsız cumhuriyet, kurulduğu ilk günden itibaren egemen haklarından 

feragat etme talebiyle karĢı karĢıya kalmıĢtır. Böyle bir gergin ortamda Nesib Bey 

Yusufbeyli son derece yapıcı bir öneride bulunarak krizin aĢılmasını sağlamıĢtır: 

“Kabinenin istifasını kabul edelim, sonra reisimiz [Resulzade] itimat ettiği birini yeni 

kabineyi kurmakla görevlendirsin. Yeni kurulacak hükûmete hürriyetten hâsıl olan 

bütün esasları muhafaza etmesi ve onlara sadık kalması Ģartıyla memleketi yöneterek 

yakın zamanda Meclis-i Müessisan‟ı davet edip ve yönetimini kimseye hoĢlukla teslim 

etmeyip değerli bir emanet gibi saklaması için tam salahiyet verelim.”
43
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Böylelikle, 17 Haziran 1918 tarihinde gerçekleĢen Milli ġura oturumunda iki 

önemli karar kabul edilmiĢtir: 1) Geçici Hükümetin yetki ve görevlerinin yeniden 

düzenlemesi 2) Milli Şura‘nın feshedilmesi. Birinci karara göre bazı yetki istisnaları, 

bağımsızlık ve siyasi özgürlüklerin feshi, toprak ıslahatı vs. gibi konularda herhangi 

düzenleme yapılmayacaktır; geri kalan meselelerde karar alma konusunda hükümet 

serbesttir. Ġkinci karara göre Milli ġura feshedilecek, yasama yetkisi dahil olmak 

kaydıyla tüm yetkiler yeni hükümete devredilecektir.
44

  Azerbaycan‟ın bağımsızlığının 

ilan edilmesi ve korunması sürecinde Türkiye‟den ciddi destek geldiğini özellikle 

vurgulamak gerekir. Hatta cumhuriyet kurulmadan önce Transkafkasya Seymi 

döneminde, 11 Mayıs‟ta baĢlayan Batum görüĢmeleri, 4 Haziran 1918 tarihinde 

Osmanlı Devleti Hükûmeti ile Azerbaycan Cumhuriyeti arasında Dostluk 

AntlaĢması‟nın imzalanmasıyla sonuçlanmıĢtır. AntlaĢmayı, Türkiye tarafından Adalet 

Bakanı Halil MenteĢe, Kafkas Cephesi BaĢkomutanı Ferik Mehmet Vehip PaĢa, 

Azerbaycan tarafından DıĢiĢleri Bakanı Mehmet Hasan Hacınski ve Millî ġura BaĢkanı 

Mehmet Emin Resulzade imzalamıĢtı. Bu, Azerbaycan Cumhuriyeti‟nin imzaladığı ilk 

uluslararası belge idi. AntlaĢmanın dördüncü maddesine göre ihtiyaç duyulduğu 

takdirde; barıĢ ve asayiĢi güçlendirmek ve ülkenin güvenliğini sağlamak için Osmanlı 

Devleti ile Azerbaycan Cumhuriyeti‟ne askeri yardımda bulunacaktır. Hükûmetin, 

uluslararası alanda nüfuzunu güçlendiren bu antlaĢma, Azerbaycan Türklerinin 

varoluĢu açısından son derece önemli bir güvenceydi. AntlaĢmaya askeri yardımla 

ilgili maddenin eklenmesi Karabağ‟ın Dağlık bölgesinde huzursuzluk çıkaran Ermeni 

çetelerinin tasfiye edileceği ve Bakü‟nün düĢmandan temizleneceği anlamına 

gelmekteydi. 15 Eylül 1918‟de
45

 Kafkas Ġslam Ordusu, Bakü‟yü düĢman iĢgalinden 

kurtarmıĢtır.
46

 Bakü‟nün kurtuluĢuna atfettiği önemi Mehmet Emin Resulzade Ģu 

cümlelerle açıklayacaktır: ―Kafası meşhur gilyotin mengenesinde bulunan bir adamın 

halaâsı nasıl bir hayat-ı nevin ise, Bakü‘nün istirdadı dahi o nispette icazkar bir 

vakaydı. Hem hakikaten öyleydi. Sonra menhus bir ihtilal neticesinde mezarları mensî 
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kalan Anadolu Mehmetcikleri Bakü‘deki şehadetleri ile Türklüğe yeni bir siyasi vücut 

ita ediyorlardı.‖
47

   

BolĢeviklerin iktidara gelmesiyle Birinci Dünya SavaĢı‟ndan çekilen Sovyet 

Rusya bir taraftan içteki sorunlarla uğraĢmak zorunda kalırken, diğer taraftan “Ekim 

Devrimi”ni daha da ilerletmeye kararlıydı. Diğer taraftan eski düzeni yeniden tesis 

etmeye çalıĢan generaller Rusya‟nın küçülmesiyle barıĢmak istememiĢtir. Onlar bir 

taraftan BolĢevik yönetimiyle savaĢırken, diğer taraftan Rusya‟dan koparak 

bağımsızlıklarını ilan etmiĢ olan cumhuriyetleri yeniden Rusya‟ya katmak için büyük 

çaba sarf etmiĢlerdir. Bir baĢka husus ise Birinci Dünya SavaĢı‟nda Osmanlı 

Devleti‟nin yenilgisi ve Azerbaycan‟ın güvenlik sorununun daha da derinleĢmesidir. 

30 Ekim 1918 tarihli Mondros Mütarekesi sonucunda Osmanlı ordusunun 

Kafkasya‟dan çekilmiĢ ve General Thomson‟un komutasındaki iĢgal birlikleri Bakü‟ye 

girmiĢtir.  Dolayısıyla askeri, siyasi ve diplomatik bakımdan Azerbaycan‟ın içinde 

bulunduğu durum son derece gergindir.  M.E. Resulzade bu durumu Ģu ifadelerle 

aktarmıĢtır: 

“Türk ordusu çekilmiĢ, Azerbaycan kıtaatı dahi yok… Kumandan Nuri PaĢa‟nın o 

zaman ġura-yi Milli reisi sıfatıyla bana yazdığı bir mektuptan anlaĢıldığı veçhile, 

yekûnu ancak 1500 kiĢiden ibaret olan Azerbaycan askerinin toplu olarak bir yerde 

bulunmayıp memleketin muhtelif noktalarında durduğu anlaĢılıyordu. Azerbaycan 

hükümetini bugün Bakü‟de takviye eden kuvvet yalnız 500 kiĢilik bir milis (polis) 

neferlerinden ibaretti. Faraza kuvvet olsa bile, Almanya‟nın, Türkiye‟nin teslim 

olduğu bu kuvvete karĢı Azerbaycan‟ın harp açması bittabi akla bile gelmezdi. 

Binaenaleyh mesele yalnız diplomatik vesilelerle halledilecekti.”
48

 

Ġngilizlerin, BolĢevik Rusya karĢısında bağımsız bir devlet oluĢumunu 

savunması beklenirken, neden iĢgal rejimi kurduğu, ayrıca milli hükümeti tanımamaya 

yeltenmesi gerçekten düĢündürücüdür. Bu tutumun birçok nedeni olabilir. Rusya 

açısından bakıldığında, olayı birkaç nedene bağlamak mümkündür. Bunlar arasında en 

önemlisi, BolĢeviklere karĢı çatıĢan General Denikin ve diğer asi generalleri motive 

etmek, ayrıca BolĢevik bir Rusya‟ya karĢı çevreleme stratejisinin uygulanmasıdır. 

Fakat genç Azerbaycan Cumhuriyeti‟nin kurmayları tarafından yürütülen yoğun 

diplomatik faaliyetlerin sonucunda General Thomson, Azerbaycan hükümetini ve onun 

siyasetini kabullenmek zorunda kalmıĢtır. Thomson 18 Aralık 1918‟de yaptığı 

açıklamada ―Feth-Ali Han‘ın taht-ı sadaretinde koalisyon Azerbaycan hükümeti teşekkül 
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ettiğinden, müttefikler kumandanlığının Azerbaycan dahilinde yegâne meşru bir hükümet 

olmak üzere bu hükümeti tanıyacağını ve ona müzaheret-i tammede bulunacağını‖ 

söylemiĢtir.
49

 Bu açıklamadan iki gün önce Azerbaycan Cumhuriyeti Milli ġurası 

yeniden toplanarak müzakerelere baĢlanmıĢ, 20 Kasım 1918 tarihli ikinci toplantısında 

ise parlamentonun oluĢturulmasına karar verilmiĢtir.
50

 Kanunun GiriĢ kısmında basit 

yöntemle parlamentonun önemi ve teĢkilinin esaslarından  bahsedilmiĢ, parlamento 

üyelerinin temsil yetkisinin meĢruiyetine vurgu yapılmıĢtır. Bilindiği üzere daha önce 

de Milli ġura‟da 44 üye bulunuyordu. Bu üyeler yeni kanun gereği parlamentonun 

doğal üyesi olacaktır. Keza bu üyeler iki sene önce halk tarafından seçilmiĢlerdir. Geri 

kalan üyeler ise, üye sayısının geniĢletilmesi usulüne göre belirlenecektir. 

“Parlamentodaki sandalye dağılımı Ģöyle olacaktı: 1) Milli ġura‟yı oluĢturmuĢ kırk dört 

üye 2) Azerbaycan belediyeleri Müslüman üyeleri ve eskiden mevcut olan milli 

Müslüman komiteleri tarafından seçilecek üyeler  3) Ekalliyette bulunan milletlerin 

yetkili müessise-yi milliyelerinden celp olunacak üyeler 4) Bakü sendikalar konseyi ile 

siyezd konseyi ve ticaret ve erbab-ı sanayi ittifakından celp olunacak üyeler. 

Parlamentonun genel halk oylamasına dayanmadan oluĢturulmasının eleĢtiriye Ģayan bir 

husus olmadığı düĢüncesindeyiz. Zira dönemin zor Ģartlarının etkisi, özellikle dıĢ 

faktörlerin baskısı altında böyle bir yönteme baĢvurulmuĢtur. Devletlerin hukuk tarihine 

baktığımızda bu tür olağandıĢı yöntemlerin tercih edildiğini görebilmekteyiz.”
51

  

Azerbaycan Parlamentosu 7 Aralık‟ta açılmıĢ, oturuma 120 milletvekilinden 

96‟sı katılmıĢtır. Parlamentonun ilk toplantısını Millî ġura BaĢkanı Mehmet Emin 

Resulzade açarak kısa bir tebrik konuĢması yapmıĢ, ardından parlamento baĢkanının 

seçilmesi gerektiğini bildirmiĢtir. Ciddi müzakereler sonucunda Türkiye‟deki 

Olağanüstü Yetkili Temsilci, 6 Ekim 1918‟den DıĢiĢleri Bakanı olarak 

görevlendirilmiĢ, Alimerdan Bey TopçubaĢı Parlamento BaĢkanı, Hasan Bey Ağayev 

BaĢkanvekili, Rahim Bey Vekilov ise Sekreter olarak seçilmiĢtir. Parti üyeliği 

bulunmayan TopçubaĢı kendi döneminin seçkin siyaset adamı, diplomat, ileri görüĢlü 

ve geniĢ bakıĢ açısına sahip demokrat ruhlu aydın bir insandı.
52

  Azerbaycan Halk 

Cumhuriyeti genel olarak son derece karmaĢık ve tartıĢmalı tarihsel koĢullarda kısa 

ömürlü varoluĢ sürecinde son derece yoğun bir dıĢ politika mesaisi harcamıĢıtır. 
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Hükûmetin öncelikli meselelerinden biri Azerbaycan‟ın bağımsızlığının uluslararası 

düzeyde tanınmasıydı. Bu yüzden parlamentonun ilk faaliyetlerinden birisi bu yöndeki 

çalıĢmaları sürdürmek amacıyla Paris BarıĢ Konferansı‟na bir temsil heyeti 

göndermekti.  Temsil heyetinde Parlamento BaĢkanı Alimerdan TopçubaĢov (tarafsız) 

ve üyeleri M. Hasan Hacınski (Müsavat), Ahmed Ağaoğlu (tarafsız), A. 

ġeyhülislamzade (Sosyalist), M. Y. Mirmehdiyev (İttihat), C. Hacıbeyli (Müsavat), 

görevliler A. Hüseyinzade (tarafsız), B. Marçevski ve diğerleri yer almıĢlardır. 11 

Ocak 1920‟de Azerbaycan devleti, Paris BarıĢ Konferansı‟nda Azerbaycan hakkında 

özel bir karar almıĢtır.
53

 Karara göre, konferansa katılan ülkeler fiilen Azerbaycan‟ı 

bağımsız bir devlet olarak tanımıĢlardır. Azerbaycan Halk Cumhuriyeti; Türkiye, Ġran, 

Ukrayna, Büyük Britanya, ABD, Fransa, Ġtalya, Belçika, Hollanda, Yunanistan, 

Polonya, Ġsviçre, Ġsveç, Danimarka, Letonya, Litvanya, Estonya, Finlandiya, 

Romanya, Almanya, Gürcistan, Ermenistan ve diğer ülkelerle büyükelçilik ve 

misyonlar düzeyinde diplomatik iliĢkiler kurmuĢ, ikili ve çok taraflı antlaĢmalar 

imzalamıĢtır.
54

 Azerbaycan Cumhuriyeti‟nin bağımsızlığının kazanılması ve 

pekiĢtirilmesinde Müsavat Partisi müstesna rol oynamıĢtır. Müsavat Partisi, 

Azerbaycan Parlamentosu‟nda en büyük parti olarak temsil edilmekteydi. 

Parlamentoda temsil edilen siyasi partiler, devleti güçlendirmeyi amaçlayan yasa 

tasarıları ve reform programları aracılığıyla yasama yetkisine odaklanmıĢtır. 

Parlamentonun siyasi iradesi, güçlü bir ordu oluĢturmayı, toprağın köylüler arasında 

serbestçe dağıtılmasını, sekiz saatlik iĢ günü, ifade, basın, birlik ve diğer demokratik 

özgürlüklerin tesis edilmesinden yanaydı.
55

   

Rusya‟nın, Azerbaycan‟ın bağımsızlık ilanından memnuniyetsizliği de açık bir 

durumdu. Paris BarıĢ Konferansı sırasında Azerbaycan temsil heyeti, her geçen gün 

daha da artan Rusya tehdidi karĢısında müttefik devletlerin desteğini almaya 

çalıĢıyordu. 6 Mart 1920 tarihinde, Azerbaycan temsil heyeti Gürcistan temsilcileri ile 

birlikte Büyük Britanya BaĢbakanı Lloyd George‟a bir nota sunmuĢtur. Notada Ģu 

ifadeler yer almaktadır: ―Rusya tarafından cumhuriyetlerimizin tanınması ve 

toprağımızın kuzeyden beklenen herhangi bir saldırıdan korunması siyasi 
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faaliyetimizin temel amacıdır.‖ Ayrıca, Ġngiliz baĢbakanından ―Azerbaycan ve 

Gürcistan‘ın tam bağımsızlığının Moskova hükûmeti tarafından tanınmasına yardım 

etmesi ve bir yandan Azerbaycan ve Gürcistan, diğer taraftan Sovyet Rusya arasındaki 

görüşmeler için inisiyatif alması‖ istenmekteydi.
56

 Oysa, yukarıda bahsi geçen Ġstiklal 

Beyannamesi‟nde belirtilen Azerbaycan Cumhuriyeti‟nin temel hedeflerinden birisi, 

komĢu ülkelerle dostane iliĢkiler tesis etmekti. RSFSC de bu kapsama dahildi. Fakat 

cumhuriyetin kuruluĢunun baĢından itibaren Sovyet Rusya, Azerbaycan‟a karĢı 

olumsuz tutum sergilemiĢ, fakat 1917‟den itibaren iç sorunlarla uğraĢtığı için çevre 

ülkelerine yönelik iĢgal hareketlerini gerçekleĢtirememiĢtir. Fakat Rusya‟daki eski 

düzeni savunan asi generaller ve BolĢevik Rusya yönetimi tarafından kesintisiz bir 

tehdit söz konusuydu. Bunun temel nedeni Bakü‟nün zengin petrol yatakları idi. 

Azerbaycan‟ın bağımsızlığı Rusya‟nın bu zengin petrol yataklarından mahrum kalması 

anlamına geliyordu. 7 Aralık 1918‟de Mehmet Emin Resulzade, Azerbaycan 

Parlamentosundaki konuĢmasında Ģöyle demiĢtir: 

“Bizim Rusya halkına karĢı kin ve nefretimizin olmadığını biliyorsunuz. Rusya‟ya 

duyduğumuz nefret Rusya despotizmi altında inleyen Rus halkına karĢı nefret anlamına 

gelmez. Bize göre menfur Rusya, milletleri ezen ve haklarını çiğneyen Rusya yönetimidir. 

Her bir millet bağımsız ve özgür olmalı, özgür olduktan sonra diğer milletlerle istediği 

gibi ittifak kurmalıdır… Rusya hükûmetinin gerçek Rus demokrasisinin eline 

geçmesinden yanayız. Çünkü Kafkas dağlarının kuzeyinde kurulmuĢ egemen ve saldırgan 

bir hükûmete kayıtsız olamayız. Rusya‟nın mutluluğunu ister, onun mutluluğunu severiz. 

Fakat kendi bağımsızlığımızı da aziz tutarız. Zorla kabul edilen bir Ģeyde katiyen 

mutluluk olamaz, çünkü mutluluk hürriyet ve istiklaldedir.”
57

 

Rusya, iç sorunlarla uğraĢmasına rağmen fırsat buldukça Azerbaycan‟a yönelik 

tehdit ve provokasyonlarını sürdürmüĢtür. ġunu da belirtelim ki bu tehdit ve 

provokasyonlar hem BolĢevik yönetimi hem de Beyaz Rusya savunucuları tarafından 

yapılmıĢtır. 1919 yılının yazında yerel halkın yanı sıra birçok Rus köylü göçmenin 

yaĢadığı Lenkeran ve Muğan‟da Azerbaycan Cumhuriyeti‟ne karĢı ayaklanmalar 

baĢlatılmıĢtır. Muğan‟ı, Gönüllü Ordu‟nun askerî-stratejik üssü hâline getirmeye 

çalıĢan ve bu konuda Rus köylülerine güvenen Albay Ġlyashevich burada “Lenkeran 

Diyar Yönetimi” denilen bir oluĢum tesis etmiĢ, Azerbaycan hükûmetini tanımadığını 

ilan etmiĢ ve Denikin‟in Azerbaycan‟ı iĢgal etmesi için elveriĢli ortam oluĢturmayı 

planlamıĢtır. Lenkeran-Muğan bölgesi BolĢeviklerin de dikkatini çekmekteydi. Onlar 

da Kızıl Ordu‟nun ileride Bakü‟ye yapacağı taarruz sırasında burayı köprübaĢı olarak 
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kullanmayı amaç edinmiĢlerdir.
58

 Her iki taraf Rus ahaliye silah dağıtarak askerî 

birlikler oluĢturmuĢtur. Nisan ayında BolĢevikler yerel beyaz güçlere karĢı saldırıya 

geçmiĢ, Diyar yönetimini, ordu karargâhını, posta, deniz feneri, radyo istasyonunu ve 

deniz limanını ele geçirerek Denikin yanlısı subayları tutuklamıĢ ve 15 Mayıs‟ta bir 

Sovyet Cumhuriyeti ilan etmiĢtir. Bu yasa dıĢı oluĢuma yardım etmek amacıyla Sovyet 

yönetimi Astrahan‟dan Muğan‟a askerî ve siyasi uzmanlar, silah ve mühimmat 

gönderilmesini organize etmek için Özel Askerî Ekip kurmuĢ, 11. Ordu Seyyar Askerî 

Mahkeme BaĢkan Yardımcısı T. Ulyantsev‟i geniĢ yetkilerle donatılarak Muğan‟ın 

siyasi komiseri görevine atamıĢtır.
59

 

“Azerbaycan hükûmeti Muğan-Lenkeran‟da geniĢleyen bu ayaklanmayı bastırmak ve 

anarĢiyi önlemek amacıyla haziran ayında askerî güç göndermek zorunda kalmıĢtır. 

Dört bin kiĢilik iki alaydan oluĢan bu kuvvetlerin baĢında General Selimov 

duruyordu. Albay ĠlyaĢeviç komutasındaki askerî birlikler Bilesuvar yakınında kısa 

süren muharebe sonrası teslim olmuĢ, ardından, 25 Temmuz‟da BolĢevikler denize 

doğru sıkıĢtırılmıĢlardır. Ġsyancılardan sadece küçük bir grup kaçarak kurtulabilmiĢtir. 

DüĢmanın bir uçağı, 24 top ve 60 makineli tüfeği ganimet olarak ele geçirilmiĢtir. 

Harbiye Bakanının emrinde gösterildiği gibi, “Muğan ve Lenkeran‟ın yeniden ana 

yurt Azerbaycan‟a katılmasıyla” sonuçlanan askerî operasyonun ardından bölgeye bir 

vali atanmıĢ ve böylece Rusya‟nın provokasyonu önlenmiĢtir.” 
60

 

Sovyet Rusya, Azerbaycan hükümeti üzerinde baskı yaparak onu Denikin‟e 

karĢı ortak mücadele provokasyonuna çekerken, diğer taraftan yerel komünistleri 

güçlendirerek darbe veya devrime hazırlıyordu. Azerbaycan DıĢiĢleri Bakanlığı, 

Moskova‟ya ardı ardına verdiği notalarda Azerbaycan hükümetinin karĢılıklı iĢ 

birliğine her zaman hazır olduğu bildirilerek, Azerbaycan‟la ilgili tutumunun 

açıklanmasını istemiĢtir. Fakat notalara verilen yanıtlarda Rusya hükümeti, 

Azerbaycan‟la ilgili belirsiz tutumunu sürdürmüĢtür. BolĢeviklerin amacı, bağımsız 

Azerbaycan devletini yıkmak ve bu ülkeyi yeniden Moskova‟nın hegemonyası altına 

sokmaktı. Bunu yapmanın en kolay yolu hükümeti düĢürmek ve iktidarı BolĢeviklere 

teslim etmekti.
61

 Rusya‟nın 11. Kızıl Ordu birlikleri Azerbaycan‟ın kuzeyinden ülkeye 

girerek ülkeyi iĢgal sürecini baĢlatırken, aynı anda 27 Nisan 1920‟de Azerbaycan KP 

MK ve Rusya KP Partisi Kafkasya Diyar Komitesi Bakü Bürosu tarafından 

Azerbaycan Parlamentosu‟na ültimatom vererek iktidarın BolĢeviklere teslim 

edilmesini istemiĢtir.  AkĢam saat 20.45-23.25‟te gerçekleĢen oturumda iktidar, belli 
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Ģartlar öne sürülerek BolĢeviklere teslim edilmiĢtir. ġartlar Ģöyledir: “1) Rus ordusu 

Bakü‘ye girmeden demir yolu vasıtasıyla doğrudan Anadolu‘nun yardıma gidecektir 2) 

Azerbaycan‘ın bağımsızlığı ve toprak bütünlüğü her türlü saldırıdan ve tacizden 

[kısıtlamadan, ilhaktan, kölelikten] korunacaktır 3) Azerbaycan Ordusu olduğu gibi 

kalacak, feshedilmeyecektir 4) Azerbaycan siyasi partileri özgürlüğünü koruyacaktır5) 

Eski devlet adamları, hükûmet üyeleri ve milletvekillerinden hiçbiri siyasi suçlarla 

itham edilmeyecektir 6) Serbestçe toplanacak olan Azerbaycan şuraları hükûmetin 

yönetim şeklini belirleyecektir.‖ Bu Ģartların aslında hiçbiri yerine getirilmezken, Rus 

ordusunun Anadolu‟nun yardımına gitmesi konusundaki argümanı, iĢgale yol açmak 

için öne sürülmüĢ olan bahaneden baĢka bir Ģey değildir. Nitekim, iĢgalin ertesi günü, 

mitingde konuĢan Anastas Mikoyan, artık “Bağımsız Sovyet Azerbaycan‘ı‖ Ģiarının 

eskidiğini açıklamıĢtır.
62

  25-26 Mayıs 1920 gecesi, Gence‟de Müsavat hükümeti 

temsilcileri, yerel burjuvazi ve yerel halkın desteği ile Rus-Sovyet iĢgalcilerine karĢı 

bir ayaklanma gerçekleĢmiĢtir. Bu ayaklanma Azerbaycan‟ın diğer bölgelerini de etkisi 

altına almıĢtır. Ġsyanın yayılmasından endiĢe eden Sovyet birlikleri ayaklanmayı 

acımasızca bastırırken, öncülerini infaz etmiĢtir.
63

 

 

1.4. SSCB Dönemi Azerbaycan 

Azerbaycan‟ın SSCB içindeki statüsü birlik düzeyinde olmuĢtur. Müttefik 

cumhuriyeti veya Birlik Cumhuriyeti olarak adlandırılan bu ülkelerde herhangi ulusal 

egemenliğin tam olduğu söylenemez. Fakat cumhuriyetlerin toplumlarının uluslaĢma 

açısından geliĢmiĢlik düzeyinin birbirinden farklı olduğu söylenebilir. Bu toplumların 

bazıları Sovyet öncesi dönemde uluslaĢma süreçlerini büyük ölçüde tamamlamıĢ ve 

cumhuriyet kurmuĢ olan toplumlardır. Azerbaycan, Gürcistan, Ermenistan, Ukrayna 

vs. ülkeler bu kategoriye aittir. Orta Asya cumhuriyetleri için veya Rusya bünyesinde 

yer alan toplumlar için aynı Ģey söylenemez. Tarih ve siyaset bilimi açısından Sovyet 

döneminin “Rusya-Azerbaycan İlişkileri” adlı bir baĢlık altında iki ülkenin iliĢkilerinin 

irdelenmesi metodolojik olarak doğru değildir. Keza, Azerbaycan ve Rusya arasındaki 

iliĢkilerin esası merkez-eyalet iliĢkilerinden baĢka bir Ģey değildir. Her ne kadar 

Sovyetler Birliği bünyesinde yer alan 15 bağımsız ve eĢit statüye sahip cumhuriyetten 
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bahsedilse de Rusya‟nın konumu ve durumu tamamen farklıdır. Sovyetler Birliği bir 

devlet olarak Rusya yayılmacılığı üzerinden doğarak geliĢmiĢtir. Ayrıca devletin asil 

gücü olan komünist parti teĢkilatının yapısına baktığımızda da Rusya‟nın ayrı bir 

cumhuriyet parti teĢkilatına sahip olmadığı, Sovyetler Birliği Komünist Partisi‟nin 

omurga kemiğini teĢkil ettiğini, Birlik Cumhuriyetleri Komünist Parti teĢkilatlarının 

ise Moskova‟daki parti merkezine bağımlı birer eyalet statüsüne sahip olduğunu 

görmekteyiz. Dolayısıyla bazen literatürde yer alan ve Sovyet dönemine iliĢkin 

kullanılan Azerbaycan tarihinin ikinci cumhuriyet dönemi doğru bir tanımlama 

değildir. Keza daha önce de belirtildiği üzere Azerbaycan diğer birlik cumhuriyetleri 

gibi egemenlik statüsünün tam olarak belirlenmediği bir yapıya sahiptir. SSCB dönemi 

Azerbaycan ve Rusya iliĢkileri egemen-bağımlı Ģeklinde karakterize edilebilir. Bu 

yüzden Sovyet döneminin Azerbaycan tarihi zaten Sovyetler Birliği, dolayısıyla Rusya 

tarihinin bir parçasıdır. Sovyetler Birliği‟nin geçirdiği tüm tarihi ve siyasi evreler 

Sovyetler Birliği‟nde yaĢanan rejim değiĢmelerinin aynısıdır.  

Azerbaycan Komünist Partisi adıyla örgütlenen siyasi teĢkilat aslında Rusya 

Komünist (BolĢevik) partisinin uzantısından baĢka bir Ģey değildir. 

  1918 yılı Mart olayı Türk sosyal-demokratlarının en güçlü teĢkilatı olan Hümmet‟in 

çöküĢüne, baĢta N. Nerimanov olmak üzere bir grup siyasetçinin Kafkasya‟dan 

gitmesine, diğer grubun ise MenĢeviklerle birleĢmesine neden oldu. Fakat 1919‟un 

baĢında Hümmet teĢkilatında BolĢevik görüĢler üstünlük kazanmaya baĢladı ve 

sonunda, tüm Türk sosyal-demokratlar artık “BolĢevikleĢmiĢ” örgütün çatısı altında 

bir araya geldiler. ġubat 1920‟de Azerbaycan Komünist Partisi‟nin kurulmasının 

ardından tüm sol görüĢlü örgütler bu teĢkilata katıldılar. 1920 yılı Nisan ayının 

sonunda Sovyet Rusyası‟nın 11. Kızıl Ordusu‟nun Azerbaycan Cumhuriyetini iĢgali 

ile bu örgüt sözde hâkim partiye dönüĢtü.
64

 

1922 yılında Sovyetler Birliği kurulana dek Azerbaycan‟ın görece bağımsızlığı 

bir ölçüde tartıĢılabilir. Azerbaycan Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti baĢlarda, belli 

ölçüde dıĢ iliĢkiler, cumhuriyetin yönetim sistemi vs. kendine özgü birçok hususlara 

sahipti. Fakat durumun esasına baktığımızda aslında Azerbaycan iĢgalinin ilk 

gününden itibaren ülkenin herhangi bir Ģekilde gerek iç gerekse dıĢ politikasında bir 

bağımsızlık söz konusu olmamıĢtır. Azerbaycan ordusunun derhal tasfiyesi ülkeyi 

fiilen yöneten komünist parti teĢkilatının Moskova‟ya bağımlı olması, dıĢ politikanın 

Moskova‟nın yetkisine devredilmesi ve diğer hususlar dikkate alındığında Sovyet 

döneminin Azerbaycan-Rusya iliĢkileri yeni bir ideolojik ve siyasi görünüm arz eden, 
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sömüren-sömürülen karaktere sahip olmuĢtur. ĠĢgalin hemen ardından cumhuriyetin 

kadroları, bürokratik yapısı, değiĢik parti teĢkilatları tamamen tasfiye edilerek yoğun 

bir Ģiddete maruz bırakılmıĢtır. Döneme ait Sovyet raporlarında 28 Nisan 1920 

darbesinin ardından bir müddet çeĢitli siyasi partilerin hala faaliyetlerini sürdürdükleri 

belirtilmektedir. Türklerle birlikte Nisan darbesinin ardından ülkeyi terk etmemiĢ olan 

Türk subay ve askerlerin de aktif katılım sağladıkları İttihad-ı Terakki, İttihad-ı İslam, 

İslam el-Kuran, İslam Fırkası, Güneş Kafkas, Halkçı ve Azadiye isimli partilerin bir 

süre faaliyetlerini sürdürdükleri bilinmektedir. Sovyet kolluk kuvvetlerinin baskı ve 

Ģiddeti sonucunda 1920‟lerin sonlarına gelindiğinde BolĢevikler dıĢındaki 

örgütlenmeler tamamen tasfiye edilmiĢlerdir. 1927‟de Azerbaycan Merkezî Yürütme 

Komitesi (AzMYK) komünist yanlısı olmayan tüm basın organlarının neĢrini 

durdurarak, bu tür yayınların ülkeye giriĢinin yasaklamıĢtır.
65

 Günümüz Azerbaycan 

tarih yazımında da en çok tartıĢılan konulardan biri BolĢeviklerin Azerbaycan‟ın milli 

çıkarlarını ne ölçüde korumaya çalıĢtığına iliĢkindir. Bazı yazarlara göre Nerimanov 

dahil bazı komünistler Azerbaycan‟ın ulusal çıkarlarını korumaya çalıĢsalar da buna 

muvaffak olmamıĢtır. Azerbaycan parti teĢkilatı içinde Nerimanov ve milli ilkelere 

öncelik veren bir grup BolĢevik, sağ kanadı oluĢturmuĢtur. Bu grup, milli çizgiyi takip 

ederken, sosyalist devlet kapsamında eĢit statü ve milli özelliklerin korunmasından 

yana olmuĢtur. Sol kanat ise enternasyonal çizgiyi takip eden ve genellikle 

gayrimüslimlerle birlikte hareket eden bir niteliği haiz idi. 

“Sol kanada katılan milli BolĢevikler sağ kanattan farklı olarak daha iyi eğitim 

görmüĢ, genellikle orta sınıf ve genç kuĢağın temsilcileriydi. Onlar, sağ kanadı 

milletçilik ve Ģovenizmle suçlarken, yerelleĢtirme (korenizatsiya) ve bağımsız 

Azerbaycan düĢüncesine karĢı idiler. Azerbaycan Komünist Partisi‟nde gruplar arası 

mücadele ve rekabet Merkez tarafından sıkı kontrol altında tutuluyordu. ÇatıĢmalar 

kritik düzeye ulaĢtığında sürece müdahale ediliyordu. Ülkenin tamamını kontrol 

altında tutmaya çalıĢan Merkez, hiçbir siyasinin büyük güç ve güven kazanmasına 

müsaade edemezdi. Aksi takdirde bu durum, Merkez‟le çatıĢma ve “milletlerin kendi 

kaderlerini tayin etme hakkı”ndan yararlanma giriĢimiyle sonuçlanabilirdi.”
66

 

 

Fakat her bir halde Azerbaycan BolĢeviklerinin bağımsız bir eğilim içinde 

olduklarına inanmak son derece güçtür. Zira dönemin Azerbaycan liderlerinin 

geliĢtirdikleri söylem ve açıklamalar, ayrıca yapmıĢ oldukları eylemler bunu açık bir 

Ģekilde doğrulamaktadır. ―Bağımsız Sovyet Azerbaycan‘ı‖ sloganı Azerbaycan 

Komünist Partisi‟nin taktiksel propaganda söyleminden baĢka bir Ģey değildir. AHC 
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hükümetinin siyasi hak ve özgürlükler konusundaki ılımlı tutumu bu güçleri daha da 

cesaretlendirmiĢtir. Hatta ilerleyen dönemlerde hükümetin bu ılımlı tutumuna iliĢkin, 

Mehmet Emin Resulzade Ģöyle bir değerlendirmede bulunacaktır: “Bir devre-i teşekkül 

ve taazzuvda bulunan bu nevzad siyasetin şüphesiz şayan-ı tenkit noksanları az değildi. 

Bunların en büyüğü, bu gibi devirlere mahsus muhkem bir idarenin, kavi bir 

hükûmetin hakkıyla tesis edilemediğidir. Teşettüt-i efkârın tevhidi için tatbik olunan 

ikna usulü ile beraber biraz daha icbar tarikine gidilseydi, ihtimal ki netice-i vukuat 

başka türlü olurdu.‖
67

 Azerbaycan komünist örgütü liderlerinin çoğunun Türk 

olmadığını da dikkate aldığımızda, Kafkasya‟daki yeni bağımsız devletler arasında 

komünistlerin yıkıcı faaliyetleri için en uygun ortamın Azerbaycan‟da olduğu gibi 

Sovyet Rusyası‟na yönelik en ılımlı tutum sergileyen ülke de Azerbaycan olduğu 

söylenebilir.
68

 

Azerbaycan‟da milli iktidarın yıkılması ve BolĢeviklerin iĢ baĢına 

getirilmesinin Rusya açısından bir baĢka önemi de Bakü‟deki zengin petrol varlıklarını 

ele geçirme fırsatını yakalamıĢ olmasıydı. 17 Mart 1918‟de Bakü‟yü iĢgal emrini veren 

Lenin, Bakü‟nün önemine vurgu yaparak, Kafkas Cephesi Askerî Devrim Konseyi, 

Smilga ve Orconikidze‟ye verilen emirde Ģöyle yazmıĢtır: ―Bakü‘yü işgal etmek bizim 

için son derece ve son derece gereklidir. Tüm çabalarınızı buna yönlendirin.‖
69

 17 

Nisan‟da ise Lenin henüz mevcut olmayan Bakü Petrol Komitesi baĢkanlığına A. 

Serebrovski adlı birini atayarak petrolü Rusya‟ya taĢımak için kendisini olağanüstü 

yetkilerle donatmıĢtır.
70

 SovyetleĢmenin ardından Azerbaycan petrolünün 

“devletleĢtirilmesi” siyasi aslında Moskova‟nın “tekelleĢtirme” siyasetinden baĢka bir 

Ģey değildir. Keza Azerbaycan yönetimi, petrol üretim, dağıtımı, satıĢı üzerinde söz 

sahibi değildi. Artık petrol, Azerbaycan‟ın ulusal serveti olmaktan çıkarılarak 

Rusya‟nın sömürgeci iktisat politikasının önemli bir aracı haline gelmiĢtir. A. 

Serebrovski yönetimindeki petrol idaresi, 28 Nisan darbesinin ilk gününden itibaren 

Rusya‟ya petrol ve petrol ürünleri gönderme çalıĢmalarını yoğun bir Ģekilde yürüterek, 
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1920 yılının sonuna kadar 160 milyon pud petrol ve ürünlerini Rusya‟ya nakletmiĢtir.
71

 

ĠĢgalin ardından petrol sanayisinde yatırım yetersizliği nedeniyle üretim ve dağıtımda 

ciddi aksamalar yaĢanmıĢtır. 1913 yılıyla kıyaslandığında, 1920-1921 yıllarında petrol 

üretiminin miktarı 7,3 milyon tondan 2,4 milyon gerilemiĢtir.  Sondaj iĢlemleri 

durdurulurken, 40 rafineriden sadece 18‟i çalıĢır durumdaydı.
72

 30 Eylül 1921‟de 

RSFSС ÇalıĢma ve Savunma Konseyi tarafından onaylanan özel eylem programı 

çerçevesinde petrol endüstrisinin eski seviyeye getirilmesi öngörülmüĢtür.
73

 Petrol 

endüstrisinin düzene sokulması Azerbaycan açısından, kaynaklarının daha fazla 

sömürülmesinden baĢka bir iĢe yaramamıĢtır. 

Azerbaycan‟ın SovyetleĢtirilmesinin ardından aldığı en büyük darbe, Zengezur 

bölgesinin Ermenistan‟a terki ve Dağlık Karabağ‟da yaĢayan Ermenilere özerklik 

statüsünün verilmesi olmuĢtur. Rusya, Ermenileri kendi tarafına çekmek için Nahçıvan 

ve Zengezur‟un Ermenistan‟a verileceği konusunda bir açıklama yapma 

gereksiniminde bulunarak bu açıklamayı Neriman Nerimanov‟a yaptırmıĢtır. 1 Aralık 

1920‟de Nerimanov, Ģöyle demiĢtir: 

“Sovyet Azerbaycan‟ı, Ermenistan ve Zengezur‟da en iyi yoldaĢlarımızın, yani 

komünistlerin masum kanını akıtmıĢ ve akıtmaya devam eden TaĢnakların hakimiyetine 

karĢı emekçi Ermeni halkının mücadelesine yardım ederek ilan ediyor ki, bundan sonra 

böyle hiçbir toprak meselesi yüzyıllardan beri komĢu olarak yaĢayan iki halkın, 

Ermenilerin ve Müslümanların birbirinin kanını akıtması için sebep olamaz.  Zengezur 

ve Nahçıvan kazaları Sovyet Ermenistan‟ın bölünmez parçasıdır; Dağlık Karabağ‟ın 

emekçi köylülerine ise kendi kaderini tayin etme hakkı tanınmıĢtır.  Zengezur 

hudutlarında tüm askeri operasyonlar durdurulacaktır. Sovyet Azerbaycan‟ın orduları ise 

bu bölgeden tahliye edilecektir.” 
74

  

 

Bu açıklamanın, Moskova‟nın baskı ve telkinleri sonucunda yapıldığı kuĢku 

doğurmamaktadır.
75

 20 Temmuz 1921‟de Ermenistan Halk Komiserleri Sovyeti‟nin 

kararıyla merkezi GoruĢ Ģehri olan Zengezur, dokuzuncu kaza olarak 

oluĢturulmuĢtur.
76

 Nahçıvan‟ın Ermenistan‟a devredilmesine dair Rusya‟nın planı ise 

gerçekleĢmemiĢtir. Bu sonucun ortaya çıkmasında Nahçıvan halkının ciddi itirazı ve 
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Türkiye‟nin kararlı duruĢu son derece belirleyici olmuĢtur. Ġlerleyen dönemlerde 

Moskova yönetimi yine Nahçıvan‟la ilgili daha önce varılan garantörlük anlaĢması ve 

Azerbaycan‟ın ulusal çıkarlarını görmezden gelerek bazı tasarruflarda bulunmak 

istemiĢtir. Türkiye yönetimi Moskova yönetimiyle yaptığı temaslar sonucunda, 9 ġubat 

1924‟te Azerbaycan Merkezî Yürütme Komitesi tarafından Nahçıvan ÖSSC‟nin tesis 

edilmesine karar verilmiĢ ve böylelikle bu konudaki gerginlik giderilmiĢtir.
77

  

Stalin dönemi, Sovyet tarihinde Büyük Terör veya “repressiya” olarak anılan 

tasfiye politikalarıyla bilinmektedir. Bu döneminin politikalarından ağır Ģekilde 

nasibini alan cumhuriyetlerden biri de Azerbaycan‟dır. Ülkenin aydın kesimi 

hapishane ve sürgünlerde tasfiye edilirken, zamanında BolĢeviklerin yanında yer alan 

birçok siyasetçi Pantürkist, Panislamist, milliyetçi, burjuva ajanı, karĢı devrimci gibi 

adlarla suçlanarak kurĢuna dizilmiĢ, hapse atılmıĢ veya sürgüne gönderilmiĢtir. Bu 

siyaset, Azerbaycan‟la ilgili birkaç dalga halinde gerçekleĢmiĢtir. Fakat toplama 

kamplarının Stalin‟den çok önce, 1920‟lerin baĢlarında, yani Lenin‟in döneminde 

yapılandırıldığı bilinmektedir. 28 Nisan darbesinin hemen ardından Sovyet yönetimi, 

öncelikli olarak beyler, ağalar, kapitalistler, tüccarlar, ruhban zümresi ve siyasi parti 

mensuplarını tasfiye kapsamına almıĢtır. 

“1920‟li yılların ilk yarısında Rus Sosyalist-Devrimciler Partisi üyeleri, Halkçı, İttihat, 

Müsavat partilerinin Lenkeran, Gence, Karabağ, ġamahı ve Nahçıvan Ģubeleri tahrip 

edildi. Kolluk kuvvetleri 1923 yılında “Müsavat” Partisi Merkezi Komitesi‟ne yönelik 

birinci dalga tasfiye operasyonun, 1926 yılında ise ikinci dalga tasfiye operasyonun 

yapıldığına dair bilgi verdi. Tutuklanan muhalif parti üyelerinin bir kısmı kurĢuna 

dizildi, çoğu ise ceza kamplarına gönderildi… 1920‟li yılların sonuna doğru Sovyet 

Azerbaycanı “yabancı ve siyasi açıdan güvenilmez” unsurlardan tamamen temizlendi. 

Alınan önlemler ve kabul edilen kararlar sayesinde ülke genelinde tek partili ve kapalı 

siyasi sistem oluĢturuldu.”
78

 

 

Ġkinci dalga tasfiye operasyonları 1920‟li yılların sonunda gerçekleĢtirilirken, 

üçüncü dalga tasfiye operasyonlarından en çok etkilenenler kolektifleĢtirme 

politikasına muhalefet eden köylülerdi. 1936 yılında kolluk kuvvetleri Müsavat 

Partisi‟ne karĢı dördüncü dalga tasfiye operasyonu gerçekleĢmiĢtir.
79

 Bu politikaların 

                                                           
77

 Cəmil Həsənli, Sovet dövründə Azərbaycanın xarici siyasəti (1920-1939). “Adiloğlu” nəĢriyyatı, Bakı, 

2012, s. 442-443. 
78

 ġelale Memmedova, s. 140-141. 
79

 ġelale Memmedova, s. 142 vd. 



37 

 

mağdurları, öncelikli olarak Azerbaycan‟ın tanınmıĢ aydın, ilim ve sanat insanları 

idi.
80

  

Gerek Çarlık dönemi gerekse Sovyet döneminde Moskova‟nın Azerbaycan 

karĢıtı politikasının en dikkat çeken özelliği, Rusya‟nın çıkarlarının en üst düzeyde 

korunması olmuĢtur. Azerbaycan topraklarının Ermenistan‟a devredilmesi süreç 

sadece SovyetleĢmenin ardından gerçekleĢmiĢ bir olay değildir. YetmiĢ yıl devam 

eden Sovyet iktidarı döneminde Azerbaycan toprakları, çeĢitli gerekçelerle parça parça 

Ermenistan‟a verilirken, Ermenistan‟da yaĢayan Türk nüfusunun da ciddi Ģekilde 

azaltılmasına çalıĢılmıĢtır.  23 Aralık 1947‟de SSCB Bakanlar Kurulu tarafından kabul 

edilen 4083 saylı “Kolhozcuların ve Diğer Azerbaycanlı Ahalinin Ermenistan SSC‟den 

Azerbaycan SSC‟nin Kura-Aras Ovasına Göç Ettirilmesine Dair” karara göre, 

Ermenistan‟dan yüz bin Türk 1948-1950‟de sözde rızalarıyla Azerbaycan‟ın pamuk 

bölgeleri olan Kura-Aras ovasına göç ettirilmiĢtir.
81

   

Stalin‟in ölümünden sonra Sovyetler Birliği‟nde yaĢanan yumuĢama dönemi 

Azerbaycan Türklerinin birçok alanda milliyetçi bir çizgi takip etmesine olanak 

tanımıĢtır. 1954-1959 yıllarında Azerbaycan yönetiminde bulunan Ġmam Mustafayev, 

Mirza Ġbrahimov ve Sadıg Rehimov, 1959-1969 yıllarında Azerbaycan yönetiminin 

baĢında bulunan Veli Ahundov döneminde “repressiya sonrası dönemin” vermiĢ 

olduğu fırsatların kullanılması dikkat çekmektedir. Sovyetler Birliği‟nin yetmiĢ yıllık 

varoluĢu sürecinde 1960‟lı yıllar Azerbaycan‟da milli uyanıĢ, milli kimliğe 

sahiplenme, edebiyat, sanat ve genel olarak kültürde yeni açılımların, milli ve evrensel 

değerlerin öne çıktığı bir dönem olmuĢtur.
82

  Özellikle dil, edebiyat, kültür politikaları 

alanında Azerbaycan yöneticilerinin takip ettiği çizgi kısa süre sonra Moskova‟yı 

rahatsız etmiĢ ve bu kesimin bertaraf edilmesi sonucunu doğurmuĢtur. 

Rusya-Azerbaycan iliĢkilerinde kayda değer kırılmalar, 1985‟te iktidara gelen 

Mihail Gorbaçov‟un politikaları sonucunda yaĢanmıĢtır.  Bu dönemde Moskova‟nın 

Azerbaycan karĢıtı politikaları had safhaya yükselmiĢtir. Gorbaçov‟un çevresinde 

bulunan siyasi, ekonomi danıĢmanları, G. ġahnazarov, E. Bağramov, A. Aganbekyan, 
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S. Sitaryan vd., ayrıca Sovyet dönemi boyunca merkezi yönetimin değiĢik bürokratik 

yapılarında, basın ve yayın organlarında çalıĢan Ermeniler yazar, gazeteci ve 

muhabirler Moskova yönetimince kendilerine sunulan olanakları kullanarak 

Azerbaycan karĢıtı faaliyetlerini hızlandırmıĢlardır. Sovyet yönetimindeki Ermeni 

lobisi bu olanaklarını “Dağlık Karabağ davası” uğruna kullanmaktan çekinmemiĢ, 

Azerbaycan konusunda kötü imaj oluĢturmuĢ, onu enformasyon kuĢatmasına alarak 

sesini duyurmasına müsaade etmemiĢtir.
83

 Gittikçe derinleĢen Azerbaycan-Ermenistan 

uyuĢmazlığı, Sovyetler Birliği‟nin sonuna kadar Moskova tarafından Ermenilerin 

himayesi altında devam etmiĢtir. Ermenistan-Azerbaycan uyuĢmazlığına yönelik 

Moskova yönetiminin politikası “suçu her iki tarafa yıkmak” ve durumu dengelemek, 

esasında ise gittikçe daha fazla saldırgan tavır sergileyen Ermenilerin manevra alanını 

geniĢletmekti. Bu husus, olayın görünen tarafıydı. Görünmeyen yönü ise, Moskova‟nın 

Ermenistan‟a siyasi, maddi, bürokratik ve enformasyon desteğinin sağlanmasından 

ibarettir. Bu durum karĢısında dönemin Azerbaycan iktidarı ise zayıf, çekingen ve 

korkak bir siyaset izleyerek, Moskova‟nın yereldeki çizgisini takip etmiĢtir.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM  

2. 1990 SONRASI ĠKĠLĠ ĠLĠġKĠLER 

2.1. SSCB’nin Dağılması 

Dünya komünist ideolojisinin merkezi olan SSCB, 1980‟lerde derin bir 

ekonomik ve siyasi kriz içine girmiĢtir. YozlaĢmıĢ bürokratik sistem, idari-komuta 

yönteminin gittikçe yoğun bir hale gelmesi, özgür düĢünceye karĢı Ģiddet ve baskı, 

ekonomik gösterge ve istatistiklerin gerçek dıĢı ve ölçüsüz bir Ģekilde sunulması, kayıt 

dıĢı ekonominin artması, yolsuzluk, her geçen gün artan askeri harcamalar, yaĢam 

standartlarında yaĢanan sürekli bir düĢüĢ vb. faktörler siyasi sistemi âtıl ve 

iĢlevsellikten yoksun bir duruma getirmiĢtir. Yönetim makamlarında bulunan 

Ģahısların yaĢça büyük olmaları, ortaya çıkan sorunların hızlı bir Ģekilde çözülmesini 

engellemiĢ ve krizin derinleĢmesine yol açmıĢtır. 1980 yılında Sovyetler Birliği 

Komünist Partisi Merkez Komitesi Politbüro üyelerinin yaĢ ortalaması yaklaĢık 75 

idi.84 RüĢvet ve yolsuzluk son derece yaygın hale gelmiĢtir. Yönetim sisteminin her 

aĢamasında ve gittikçe açık hale gelen bu negatif faktör zaman geçtikçe Sovyet siyasi 

ve idari sistemini karakterize eden sıradan bir olgu haline gelmiĢtir. Doğal kaynakların 

zenginliğine rağmen ülkenin ekonomik performansı sürekli bozulmaktaydı; zaten 

devlet mülkiyetine dayalı planlı bir ekonomide piyasa taleplerinin tam olarak 

uygulanması imkansızdır. 1970-1985 yıllarda sanayide ve tarım alanında kalkınma hızı 

önemli ölçüde gerilemiĢti. 20. yüzyılın 60‟lı yıllarının ikinci yarısında sanayide 

ortalama yıllık büyüme oranı %8,4 ise, 1981-1985‟te bu rakam %3,5‟e düĢmüĢtür. 

Aynı dönemde tarımda büyüme oranı %4,3- %1,4‟e ve ekonomideki sermaye yatırımı 

hacmi %7,5‟ten %1,8‟e gerilemiĢtir.
85

 Sovyetler Birliği‟nde kendini daha belirgin 

Ģekilde hissettiren bir baĢka sorun demografik göstergelerde yaĢanan ciddi düĢüĢtü. 

Nüfus sayısında yaĢanan belirgin azalma genel durumu ağırlaĢtıran faktörlerdendi. 

1960‟tan 1970‟lerin sonuna kadar SSCB‟de yeni doğan sayısı %25 azalırken, ölüm 

oranı %15 artmıĢtı. SSCB‟de var olan sorunların çoğu totaliter nitelik ve siyasal 

sistemin doğasından kaynaklanmaktaydı. Dolayısıyla, yaĢanan kriz sadece Sovyetler 

Birliği‟ne özgü olmayıp, dünya sosyalist sistemini saran sosyo-ekonomik ve siyasi 
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krizin bir parçasıydı. SSCB içindeki kriz durumu, uluslararası prestijini ve uluslararası 

iliĢkiler sistemindeki rolünü olumsuz etkilemiĢtir. Sovyetler Birliği‟nin 1979‟da 

Afganistan‟ı iĢgali, dünya ülkeleri nazarındaki güven kaybını daha da derinleĢtirmiĢtir. 

Soğuk SavaĢ döneminde zaman zaman Doğu Avrupa ülkelerinde yaĢanan krizler, 

1980‟lere gelindiğinde belirtilerini daha açık Ģekilde hissettirmeye baĢlamıĢtır. Bu 

anlamda Polonya‟da yaĢanan geliĢmeler dikkat çeker özellikteydi.  20. yüzyılın 80‟li 

yıllarının baĢlarında, Polonya‟da demokrasi için “DayanıĢma” örgütünün mücadelesi 

sosyalist sistemdeki uyuĢmazlıkların derinleĢmesi bakımından daha etkili olmuĢtur. 

Latin Amerika, Güneydoğu Asya ve Afrika ülkelerine Sovyetler Birliği‟nin etkisinin 

zayıflaması dıĢ politikada Moskova‟nın baĢarısız politikasının bir sonucu olarak ortaya 

çıkmıĢtır.
86

 10 Kasım 1982‟de Sovyet lideri L.Ġ. Brejnev‟in ölümünün ardından 

iktidara gelen Yuri Andropov‟un kısa süre sonra ölümünün ardından Konstantin 

Çernenko‟nun da iktidarı kısa sürmüĢtür. 10 Mart 1985‟te K. Çernenko‟nun ölümünün 

ardından Mihail Gorbaçov‟un iktidara gelmesi; Sovyetler Birliği‟nin, sosyalizmin ve 

dolayısıyla uluslararası sistemin kaderini değiĢmiĢtir.  Bilindiği üzere 1983‟te ABD 

BaĢkanı Ronald Reagan, Stratejik Savunma GiriĢimi adlı bir uzay savunma planı 

baĢlatmıĢtır. Buna karĢılık SSCB askeri ve uzay harcamalarını da artırmak zorunda 

kalmıĢtır. Ekonomik kalkınmayı hızlandırmak için Gorbaçov, “Yeniden Yapılanma” 

(Perestroyka), “Hızlanma” ve “ġeffaflık” (Glasnost) gibi sloganlar (politikalar) öne 

sürmüĢtür. Devlet mülkiyetinin hâkim olduğu bir durumda baĢarılı ekonomik 

reformların yapılması imkansızdı. Keza Sovyet sisteminin 1970‟ler itibaren girmiĢ 

olduğu atalet süreci ekonomik, mali ve sosyal alanlarda ciddi gerilemelere neden 

olmuĢtur. Enflasyondaki hızlı artıĢ ve Sovyet parasının devalüasyonu ülkenin mali 

sistemini felç etmiĢti.
87

 ĠĢte Gorbaçov politikalarının temel hedefi, ülkeyi içinde 

bulunduğu kritik durumdan kurtarmak, sosyalist siyasi sistemi reformlar yoluyla 

yeniden dizayn etmekti.  Öncelikli olarak çoğulcu bir sisteme geçmek, demokrasi ve 

ifade hürriyetine öncelik vermek, mülkiyet türlerini çeĢitlendirmek, nihayetinde 

Komünist Partinin egemen rolünü kaldırarak çok partili rejime geçmekti. Fakat tüm 

bunlar Sovyetler Birliği‟ni ayakta tutan temel ilkelere aykırıydı. Dolayısıyla, 

gerçekleĢtirilmesi istenen reformlar Sovyetler Birliği‟nin çözülmesinin önünü açmıĢtır. 
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ġunu da belirtelim ki SSCB‟nin dağılması sadece Gorbaçov siyasetinin basiretsizliği 

ve baĢarısızlığından kaynaklanmıyordu. Bu çözülme sistemsel krizin doğal bir sonucu 

olarak ortaya çıkmıĢtır.
88

 Batının değiĢik araĢtırma merkezlerinde Sovyetler Birliği‟nin 

dağılmasına iliĢkin farklı senaryolar geliĢtirerek, “Ġslam faktörü” ve Orta Asya 

üzerinden bu totaliter sistemin yıkma hesapları yaparken, yıkılma süreci Doğu 

Avrupa‟dan baĢlamıĢtır.
89

 Perestroyka politikasının tercih edilmesinin bir baĢka nedeni 

de ülkede siyasi reformların yapılmaması ve Komünist Parti‟nin hâkim konumunu 

mutlak Ģekilde korumak için attığı adımların baĢarısız olmasıydı. SSCB‟de sosyo-

ekonomik, politik ve ahlaki kriz müttefik cumhuriyetlerde (SSCB üyesi cumhuriyetler) 

tuhaf bir Ģekilde mevcut rejime karĢı kitle hareketinin geniĢlemesine neden olmuĢtur. 

Toplumda her geçen gün yoğunlaĢan ve derinleĢen olumsuz süreçlerin yaĢanmasında 

iç ve dıĢ güçlerin rolü büyük olmuĢtur.
90

 SSCB‟nin çöküĢü, dünya topluluğunda Rusya 

dıĢında on dört yeni bağımsız devletinin ortaya çıkıĢı ile sonuçlanmıĢtır. Bu süreç aynı 

zamanda Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın ardından kurulan dünya düzeninin yıkılması ve iki 

kutuplu dünyanın sona ermesi anlamına geliyordu. 

 

2.2. Azerbaycan Bağımsızlığına KavuĢması 

20. yüzyılın 80‟lerinin sonunda- 90‟ların baĢında- dünyadaki sosyo-politik 

süreçler, özellikle SSCB‟de baĢlayan yeniden yapılanma sonucunda bu devletin 

parçası olan cumhuriyetlerde rejim değiĢmeleri süreci uyanması Azerbaycan‟da devlet 

geleneklerinin yeniden inĢası için uygun koĢullar oluĢturmuĢtu. DönüĢüm süreci iki 

istikamette geliĢen etkenlerin tesiriyle geliĢmiĢtir. Bunlardan birisi, Ermenilerin 

Azerbaycan‟a yönelik toprak iddiaları, bir diğeri ise gittikçe yükselen bağımsızlık 

mücadelesi. Ermenilerin Azerbaycan‟da toprak iddiaları, Dağlık Karabağ‟da yaĢayan 

Ermenilerin Azerbaycan‟dan ayrılma istekleri, aslında Erivan‟da tasarlanan iĢgal 

projesinin bir parçasıydı. Azerbaycan‟a karĢı her geçen gün geliĢtirilen nefret ve öfke 

söylemleri, Ermenistan‟da ve Dağlık Karabağ‟da yapılan gösteriler karĢısında Sovyet 

yönetimi Azerbaycan‟ın haklı olarak sergilediği karĢı tepkileri görmezden geliyor, 
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konuya iliĢkin yaptığı açıklamalarda adeta her iki tarafı suçlayıcı bir tutum 

takınıyordu. Sovyet medya sisteminde ve bürokrasi mevkilerde bulunan Ermeniler, 

ellerindeki gücü Azerbaycan aleyhine kullanmaktaydı. Böyle bir durumda Rusya‟nın 

(yani Sovyetler Birliği‟nin) merkezi basın organları Azerbaycan‟ın sesini duyurmasına 

müsaade etmemiĢtir. 
91

  O sırada Ermeniler, Azerbaycan Türklerinin eski ata 

yurtlarından kovulması planının son evresini uygulamaya konmuĢ bulunuyorlardı. Bu 

programa ivme kazandıran olay 19 ġubat 1988‟de Erivan‟da düzenlenen miting 

olmuĢtur. Bu mitingde “Ermenistan Türklerden arındırılmalı!”, “Ermenistan‟da 

Ermeniler yaĢamalı!” gibi sloganlar seslendirilirken, Karabağ‟ın Azerbaycan 

koparılması ve Ermenistan‟a birleĢtirilmesin, ulusal bir dava olarak belirlenmiĢtir.  
92

  

O sırada Sovyet istihbarat örgütü, Moskova ve Erivan yönetimi her türlü provokasyon, 

kıĢkırtma ve kaos tertiplemekten geri durmamıĢtır. Bu olaylardan ilki Sumgayıt‟ta 

meydan gelmiĢtir. Tarihte “Sumgayıt Hadiseleri”
93

 olarak bilinen bu feci olayların 

tertip edilmesinin temel amacı Azerbaycan‟a karĢı dünya kamuoyunda olumsuz imaj 

oluĢturmak, ayrıca etnik zeminde geliĢen çatıĢmaları daha da derinleĢtirerek 

Azerbaycan‟ı haklı iken haksız duruma düĢürmekti. Olaylardan yaklaĢık bir sene sonra 

Sovyetler Birliği BaĢsavcılığının SoruĢturma ĠĢleri Genel Müdürlüğü BaĢkanının 

Birinci Yardımcısı V.Ġ. Ġlyuhin, 15 Nisan 1989 “Komsomolskaya pravda” gazetesinde 

yayınlanan söyleĢisinde Ģöyle demiĢtir: ―Biz, ‗Karabağ Komitesiyle ilgili soruşturmayı 

çok derinden yürüttük. Bu malum komitenin faaliyetleri önceler birçoğunun algıladığı 

kadar masum değildir. ‗Karabağ Hareketi‖ bazılarının iddia ettiği gibi perestroyka 

politikasının bir eseri değildir. Bu hareket 1940-50‘li yıllardan beri vardır.‖
94

  

Sumgayıt olayları Ermenilerin eline güçlü bir bahane sürerken onların Azerbaycan 

karĢıtı propaganda faaliyetlerinin önünü açmıĢtır.  

“Sovyetler Birliği ve dünyanın geri kalanında, Sumgayt etnik sebeplere dayalı 

Ģiddet olayları için Ermenilerin tek mağdur olan taraf olarak gösterildiği bir sembol 

haline geldi. Katliamlar, Ermenistan‟da büyük bir yas ve öfke dalgası yarattı. Vakit 

kaybetmeden 1915‟te yaĢanan Ermeni Soykırımı‟yla Sumgayıt arasındaki 

paralellik hissedildi ve ifade edildi. Sumgayıt mağdurları için anıtlar inĢa edildi. 

Erivan‟da göstericiler, 1915 ve 1988 tarihlerini yan yana gösteren pankartlar 
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taĢıdırlar. Birçok Ermeni, ilerleyen bir saldırı dalgasına karĢı mücadele etmek 

zorunda olduklarına inanmaya baĢladılar…”
95

 

 

Böyle bir durumda Azerbaycan‟da yükselen halk hareketinin örgütlenmesi 

büyük önem taĢıyordu. Örgütlü faaliyetler, bir taraftan hareketin güçlenmesi, diğer 

taraftan provokasyon eylemlerinin önlenmesi bakımından son derece zaruri idi. 

Azerbaycan‟da örgütlü muhalefet hareketleri toplumsal kargaĢa olaylarının ortaya 

çıkmasından çok daha önce, 1988‟in ilk aylarından itibaren baĢlamıĢtır. Bu hareketler 

baĢlangıçta zayıf Ģekilde örgütlenirken yarı gizli faaliyet yöntemleri tercih edilmiĢtir. 

1987‟nin sonlarından sonlarında Bakü‟deki birçok eğitim kurumunda bu tür 

örgütlenmeler vardı: “Yurt”, “Çenlibel”, “Bağımsızlar”, “Azerbaycan Halk Cephesi” 

(Az.HC) vd. Gösterilerin daha yoğun hale gelmesinde Ermenilerin Azerbaycan‟a karĢı 

toprak iddiaları ve buna karĢılık Azerbaycanlıların tepkileri büyük rol oynamıĢtır. Ġlk 

büyük muhalefetin mitingi 19 ġubat 1988‟de Bakü‟nün merkezinde yapılmıĢtır. Daha 

sonraki süreçte ise sıkça mitingler yapılmaya baĢlamıĢtır. 
96

 Kasım ayında muhalefet 

gösterileri daha 17 Kasım 1988‟de Devlet Üniversitesi, Akademi, Teknik ve Ġktisadi 

Üniversitelerin önünde toplanan halk, polisin engellemelerine rağmen M.A. Sabir 

Parkı‟na ve oradan da ana meydana ulaĢmıĢtır. Milyonlarca kiĢinin mitinglere katıldığı 

meydanda, muhalefetin talepleri okunmuĢtur. Göstericiler meydana SSCB bayrağıyla 

gelmesine rağmen, birkaç gün sonra 1918-1920 yılları arasında var olan Azerbaycan 

Halk Cumhuriyeti bayrağını kaldırmıĢtır.
97

 Muhalefetin en büyük örgütlenmesi SSCB 

bünyesinde egemen Azerbaycan ilkesini savunan, hukuk devleti ve demokratikleĢme 

uğruna mücadele eden, fakat yeteri kadar siyasal deneyimi olmayan liderlerin 

öncülüğünde kurulan Azerbaycan Halk Cephesi olmuĢtur. 16 Haziran 1989 tarihinde 

Bakü‟de AzHC‟nin konferansı yapılmıĢtır. Konferansta yönetim heyeti seçilmiĢ ve 

Ebulfez Elçibey AzHC‟nin baĢkanlığına getirilmiĢti.
98

 

Moskova‟nın Azerbaycan üzerinde baskıları doğrudan ve dolaylı yoldan devam 

ederken bir taraftan halk hareketinin bastırılması, diğer taraftan Ermenilerin 

desteklenmesi Azerbaycan toplumun gerginliği had sayfaya çıkarmıĢtır. Moskova 
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yönetimi Karabağ‟ın idaresi için önce Özel Temsilci, ardından Özel Ġdare tesis ederek 

Ermeni saldırganlığına adeta ivme kazandırmıĢtır. Temmuz 1988‟de Özel Temsilci 

olarak Arkadi Volski
99

 olayları kontrol altına almakta sadece aciz değil, aynı zamanda 

isteksizdi. Tomas De Wall‟ın aktardığı bir anlatı Gorbaçov‟un ülke üzerindeki 

denetimini nasıl kaybettiğini açık Ģekilde ortaya koymaktadır. Tomas De Wall, 

Volski‟nin görevine vekalet eden Grigory Harçenko ile Mihail Gorbaçov arasında 

geçen telefon görüĢmesinden Ģu satırları aktarmaktadır:  

“Volski izinliydi. Boris Nefyodov ve ben orada yalnızdık. Gorbaçovi 

Krasnoyarsk‟taydı [Sibirya‟da] ve bana Krasnoyarsk‟tan telefon etti. Yangınlar 

çıkmıĢtı, binalar ateĢe veriliyor, ateĢ açılıyor ve insanlar yaralanıyordu. Telefon açtı ve 

Pogosyan‟ı , parti komitesi üyelerini ara! Onlara, bunu durdurmazlarsa, partiden ihraç 

edeceğimizi söyle‟ dedi. Ben de „Mihail Sergeyeviç, hepsi zaten parti kartlarının 

üzerine basıp geçtiler. Zaten komite üyeleri bu gösterileri düzenliyor! Siz neden 

bahsediyorsunuz! Hangi Pari metodlarından söz ediyorsunuz? Çuvallara pasaport 

topluyor ve Sovyet vatandaĢlığını reddediyorlar‟ dedim.”
100

 

Moskova yönetimi soruna çare bulmaktansa, Azerbaycan Anayasasına aykırı 

bir Ģekilde, 12 Ocak 1989‟da Özel Ġdare baĢına Volski‟yi atamıĢtır. Moskova 

tarafından Azerbaycan‟ın egemenliğine karĢı sergilenen gayrı ahlaki ve yasa dıĢı 

hareketler, halkın tepkisine neden olmuĢtur. AzHC‟nin öncülüğüne gerçekleĢen itiraz 

gösterilerinde DKÖV‟de özel idarenin kaldırılması sorununun araĢtırılması, ekonomik 

bağımsızlık, vatandaĢlık konularında kararların kabul edilmesi, Bakü ve diğer 

Ģehirlerde olağanüstü halin kaldırılması talep edilmiĢtir.
101

 Dönemin Azerbaycan 

yönetiminin baĢında duran Abdurrahman Vezirov bu talepleri ilk baĢta kabul 

etmemiĢtir. 14 Ağustos‟ta Bakü‟de bir günlük, Ağustos 21-22‟de Bakü ve Sumgayıt‟ta 

iki günlük uyarı grevleri gerçekleĢmiĢtir. Bu grevlerin ardından AHC ile Azerbaycan 

Komünist Partisi Merkez Komitesi arasında görüĢmeler baĢlatılmıĢ ve 13 Eylül‟de özel 

bir protokol imzalanmıĢtır. Ardından Azerbaycan Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti 

Yüksek Sovyeti 15 Eylül‟de bir toplantı düzenlemiĢtir. Bu toplantıda, DKÖV‟de özel 

idarenin kaldırılması gereğine vurgu yapılırken, ülke sınırlarının ancak referandum 

yoluyla değiĢtirilebileceği ifade edilmiĢ, egemenlik, vatandaĢlık ve ekonomik 

bağımsızlık konularının geniĢ müzakere için açık bırakılmasına karar verilmiĢtir.
102

 

Azerbaycan SSC Bakanlıklar Sovyeti, 5 Ekim 1989‟da AzHC‟yi resmen tanırken, 
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AzHC‟nin daha önce yayınladığı “Bülten” yayını “Azatlık” gazetesi adıyla devam 

ettirilmiĢ, AzHC artık etkin bir sosyal örgüt haline gelmiĢtir.
103

 

Bir taraftan Ermeni ayrımcılığı ve saldırganlığına karĢı koyma diğer taraftan 

her geçen gün daha yoğun hale gelen bağımsızlık isteği Azerbaycan toplumunu son 

derece hareketli bir hale getirmiĢtir. Dağlık Karabağ‟da Moskova‟nın kurmuĢ olduğu 

Özel Yönetim Ermenilerin iĢini bir hayli kolaylaĢtırmıĢtır. Azerbaycan toplumunun 

ciddi itirazları sonucunda 28 Kasım 1989‟da Özel Ġdare feshedilirken, bölgenin 

yönetimi SSCB Yüksek Sovyeti tarafından alınan yeni bir kararla Azerbaycan 

Cumhuriyeti‟nin yetkisi kapsamında Dağlık Karabağ TeĢkilat Komitesi‟ne 

devredilmiĢtir.  1 Aralık 1989‟da Ermenistan Yüksek Sovyeti tarafından Dağlık 

Karabağ‟ın Ermenistan‟a bağlanması yönünde karar alınmıĢtır. Azerbaycan 

parlamentosu 6 Aralık‟ta bu kararı geçersiz saymıĢ, 9 Ocak 1990‟da Ermenistan 

Yüksek Sovyeti Dağlık Karabağ‟ı cari yılın ekonomik bütçe planına dahil etmiĢtir. Ġki 

ülke arasında gerginlik her geçen gün tırmanırken, Sovyet istihbarat örgütü tarafından 

Ermenistan‟dan kovulan Azerbaycan Türklerinin itirazlarını kullanarak yeni çatıĢma 

tertiplenmiĢtir. Bu çatıĢma, aslında sonradan Sovyet yöneticilerinin de açıkladığı gibi 

aslında Azerbaycan‟ın bağımsızlık mücadelesini sekteye uğratmak açısından son 

derece önemliydi. 13 Ocak 1990‟da Bakü‟de Ermenilere karĢı Ģiddet olaylarının 

tırmanmasına yol açan saldırılar düzenlenmiĢtir. 15 Ocak 1990‟da M. Gorbaçov‟un 

imzasıyla “Dağlık Karabağ ve Diğer Bazı Bölgelerde Olağanüstü Hâl Ġlan Etme 

Hakkında” kararname imzalanmıĢ, iki gün gün boyunca Sovyet Ordusu Bakü 

çevresine ciddi yığınak yapmıĢtır. 20 Ocak gece saat 00.00‟da Sovyet Ordusunun 

Bakü‟ye saldırısı sonucunda çok sayıda sivil hayatını kaybetmiĢtir.
104

  Bu kanlı 

cinayetin ardından ülke yönetimi felç durumuna düĢmüĢ, Abdurrahman Vezirov 

Moskova‟ya kaçmıĢ, onun yerine Ayaz Mutallibov atanmıĢtır. 20 Ocak 1990 olayı 

Azerbaycan‟da milli dayanıĢmaya ve millet düĢüncesinin yükseliĢine yol açmıĢtır.  

Fakat Ayaz Mutallibov da selefi olan Abdurrahman Vezirov gibi Moskova karĢısında 

teslimiyetçi politikasını sürdürmeye devam etmiĢtir.  20 Ocak 1990‟da uygulanan 

kıyım ve Ģiddete, ayrıca Ayaz Mutallibov iktidarının Moskova‟nın direktiflerini 

harfiyen yerine yetirmesine rağmen milli ve demokratik güçlerin mücadelesi hız 

kesmeden devam etmiĢtir. 30 Ağustos 1991 tarihinde Azerbaycan parlamentosu 
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tarafından “Azerbaycan Cumhuriyetinin Devlet Bağımsızlığının Berpâ Edilmesi
105

 

Hakkında” Beyanname,
106

 18 Ekim 1991 tarihinde ise “Azerbaycan Cumhuriyeti‘nin 

Devlet Bağımsızlığı Hakkında Anayasa Aktı‖
107

 kabul edilmiĢtir.
108 

Anayasa Akti, o 

dönemde ülkenin hukuk normları hiyerarĢisinde en üstün hukuki güce sahipti. Nitekim 

Aktin 4. maddesine göre, 1978 Anayasasının sadece bu belgeyle çeliĢmeyen hükümleri 

yürürlükte kalacaktı.  Aktın kuvvetler ayrılığına iliĢkin 13. maddesine göre, 

Azerbaycan Cumhuriyeti‟nde devlet iktidarı, kuvvetler ayrılığı ilkesine dayanır. 

Yasama yetkisini Azerbaycan Cumhuriyeti Milli Meclisi kullanır, yüksek yürütme 

yetkisi Azerbaycan devletinin baĢı olan CumhurbaĢkanına aittir, yargı yetkisi bağımsız 

mahkemelerce ve üst düzeyde her birinin kendi yetkileri sınırlarında Anayasa 

Mahkemesi, Ali Mahkeme (Yargıtay) ve Arbitraj Mahkemesi
109

 tarafından 

kullanılır.
110

  

Halkın iradesiyle bağımsızlığını ilan eden Azerbaycan Cumhuriyeti çok zor 

Ģartlar altında kendini tanıtmaya çalıĢmıĢtır. Azerbaycan Cumhuriyeti‟nin 

bağımsızlığını ilk olarak 9 Kasım 1991 tarihinde Türkiye Cumhuriyeti tarafından 

ardından Romanya (11 Aralık 1991), Pakistan (13 Aralık 1991), Ġsviçre (23 Aralık 

1991), Ġran (25 Aralık 1991), ABD (23 Ocak 1992); Rusya Federasyonu (10 Nisan 

1992) ve diğer devletler de tanımıĢtır. 1993 yılının baĢlarında ise Azerbaycan 

Cumhuriyeti 116 devlet tarafından tanınmıĢ ve 70 yabancı devletle diplomatik iliĢkiler 

kurulmuĢtur. Azerbaycan, kısa sürede BM, AGĠK, ĠKÖ gibi önemli kuruluĢlara, ġubat 

1992‟de Türkiye, Ġran ve Pakistan‟ı içeren Ekonomik ĠĢ birliği TeĢkilatı‟na üye 

olmuĢtur. Azerbaycan Cumhuriyeti Pan-Avrupa güvenliği ve iĢ birliği süreci 
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düzenleyen Helsinki AntlaĢmalarının son kararına, yeni Avrupa Paris ġartı ve Avrupa 

için belirlenen sözleĢme ve paktlarına katılmıĢtır.
111

 

 

2.3. Azerbaycan-Ermenistan ÇatıĢmasında Rusya’nın Tutumu 

1988 yılında Azerbaycan‟ın Dağlık Karabağ bölgesinde Ermeni ayrılıkçıların 

baĢlattıkları hareket, eski SSCB‟de bir etnik ayrılıkçılığın temelini atmıĢtır.
112

 

Ermenistan-Azerbaycan Dağlık Karabağ ihtilafı 20. yüzyıl tarihinin çatıĢmalardan biri 

olarak ortaya çıkmıĢ ve sonuçları milyonlarca Azerbaycanlının kaderini ciddi Ģekilde 

etkilemiĢtir. Ermenistan‟ın Azerbaycan‟a karĢı tarihi toprak iddiaları, etnik zeminde 

baĢlatılan provokasyonlar ve terör eylemleri Azerbaycan‟a karĢı askeri saldırıyla 

sonuçlanmıĢtır. Ermenistan SSC‟de yaĢayan Azerbaycanlılar defalarca tarihi 

topraklarından mahrum bırakılmıĢ ve sınır dıĢı edilmiĢtir. 1988‟de baĢlayan Ermeni 

saldırganlığı sonucunda yüz binlerce Azerbaycan Türkü kendi topraklarından zorla 

kovulmuĢ, öldürülmüĢ ve yaralanmıĢtır. 
113

 

Ermenilerin Azerbaycan‟a karĢı saldırılarının temelinde bilimsel argüman ve 

verilerden yoksun olan asılsız toprak iddiaları yer almaktaydı. Ermenilerin akıl almaz 

iddialarına göre bu toprakların gerçek sahipleri sadece kendileridir ve Türkler bu 

bölgeye sonradan göç etmiĢtir.  Onların ileri sürdüğü iddialar Rusya Federasyonu 

tarafından destek görmüĢtür. Rus basını ve bilimsel yayınlarda sürekli olarak 

Azerbaycan tarihine iliĢkin gerçeklerden uzak, sahte ve asılsız bilgiler yer almıĢtır. 

Oysa gerçekliği Ģüphe götürmeyen tarihi kaynaklar tamamen farklı bir durum ortaya 

koymaktadır.
114

 Bilindiği üzere Azerbaycan‟ın tarihi toprakları olan Karabağ, 1805 

yılında Çarlık Rusyası‟nın himayesine girmiĢ, ardından ilhak edilmiĢtir. 1813 ve 1828 

Gülistan ve Türkmençay anlaĢmalarının imzalanmasıyla Kuzey Azerbaycan toprakları 

Rusya Ġmparatorluğu‟na terk edilmiĢtir. Türkmençay AntlaĢmasının imzalanmasının 

ardından  Ġran ve Osmanlı tebaası olan Ermeniler Kuzey Azerbaycan‟a göç 

ettirilmiĢtir. Bu geliĢmeler sonucunda, özellikle Karabağ‟ın dağlık bölgesinin nüfus 
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yapısı zamanla Ermenilerin lehine değiĢmiĢtir.
115

 Genellikle, Güney Kafkasya‟da 19. 

yüzyılın baĢlarından itibaren yüz yıl boyunca devam eden demografik dönüĢüm, 

sürekli olarak Müslümanlar aleyhine dönüĢtürülmüĢtür. Rusya Ġmparatorluğu, bu 

dönüĢümü stratejik bir hamle olarak geliĢtirmiĢtir. Keza, Güney Kafkasya‟da bir 

Ermeni tampon bölgesinin varlığı Rusya‟nın Ġran ve Osmanlı‟ya karĢı iĢgal planlarını 

gerçekleĢtirmesi bakımından son derece önemliydi. 1905-1906 yıllarında Ermenilerin 

saldırılarıyla baĢlayan Ermeni-Müslüman çatıĢmasında da Çarlık yönetimi, Ermenileri 

doğrudan veya dolaylı olarak desteklemiĢtir.  20 ġubat 1906‟da Tiflis‟te Rus 

yöneticiler ile Ermeni ve Müslümanların bir araya geldiği barıĢ kurultayında 

Ermenilerin ileri sürdükleri iftira ve iddialar, bazen açık bir biçimde bazen de dolaylı 

olarak Ruslar tarafından desteklenmiĢtir. Azerbaycan aydınlarından Ahmet Bey 

Ağaoğlu (Ağayev) Çar yönetiminin iki yüzlü politikasını Ģu ifadelerle eleĢtirmiĢtir: 

“Biz terör meselelerini gündeme getirdikçe sadece barıĢ ve istikrarın olmasını istedik 

çünkü Müslüman halkı Kafkasya‟da terörün devam ettiği sürece barıĢın olmayacağı 

inancındadır… Eğer bu yöneticiler, devletin görevlendirdiği yetkililer terörden 

korkarlarsa, onların halkın dertlerine çare olması mümkün müdür? … birkaç gün önce 

cenap Hatisov kendi belagatli ve fesahatli nutkunda TaĢnaksütyun Partisinin, Rusya 

yöneticilerinin, generallerinin, hatta Rusya devletinin Kafkasya temsilcisi [Vorontsov-

DaĢkov] cenaplarının düĢüncelerine hizmet ettiğini ve kurulduğu 15 yıldan bu yana 

orduya, hazineye, hatta askere sahip olduğunu dile getirmiĢti. Biz Müslüman 

temsilciler bunu duyunca ĢaĢkınlık ve hayret içerisinde kaldık. Mademki bu silahlı parti 

15 yıldır faaliyet gösteriyor ve hükümet yetkilileri bundan haberdar oldukları halde, 

onu kapatmak yerine onunla iĢ birliği yapıyor, ister hükümetin, isterse de Ermenilerin 

bu partiyi ortadan kaldırılmalarını beklememiz faydasız olur. Biz kendi baĢımızın 

çaresine kendimiz bakmalıyız. Demek ki bizim de mükemmel ve müselleh 

(silahlanmıĢ) partilerimizin, “TaĢnaksutyunlarımızın” olması gerekiyor. Hükümet bir 

tarafın bu gibi faaliyetine tahammül ediyor hatta destek oluyorsa, dengeyi sağlamak 

adına diğer tarafa da aynı Ģekilde davranmak zorundadır.” 
116

 

Ruslar, sadece yönetim makamlarında değil, aynı zamanda basın ve yayın 

hayatında da Ermenilerin yanında yer alarak Müslümanların/Türklerin mağduriyetini 

görmezden gelmiĢlerdir. Ahmet Bey Ağaoğlu, Petersburg gazetelerinde neĢredilen 

Azerbaycan karĢıtı yayınlara cevap vermek maksadıyla imparatorluğun baĢkentine 

görevlendirilmiĢtir. Sankt-Peterburgskiye vedomosti gazetesinin 21-22 Nisan 1905 

tarihli iki sayısında peĢ peĢe yayınladığı Bakü Hadiseleri Hakkında Hakikat baĢlıklı 

makalesinde Ģöyle yazıyordu:  
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“Bakü kırımı hakkında yapılan propaganda her türlü ölçüyü kaçırmıĢtır. Sadece bizim 

Rus basını değil, yabancı basın da bugün son derece art niyetli en kaba ve hiçbir ölçüye 

sığmayan makale ve haberlerle, hadiseleri „aydınlatan‟ ve „açığa çıkaran‟ yazılarla 

doludur. Kanlı Bakü olaylarının yüzlerce bedbaht kurbanının çektiği azapları ve onların 

ölümü hakkında söylenenleri Ģekilden Ģekle sokarak sunuyorlar. Propagandayı yöneten 

yetenekli eller her yola baĢvurarak her Ģekilde, amaçlarına ulaĢmaya çalıĢıyorlar.”
117

 

Devrimler yılı olarak bilinen 1917‟den itibaren Ermeniler gerek milliyetçi 

gerekse BolĢevik örgütlenmeler bünyesinde Azerbaycan karĢıtı politikalarını kesintisiz 

Ģekilde sürdürmüĢtür. 1918 yılının baĢlarından itibaren Ermeni terör örgütlerinin 

saldırıları sonucunda ve ayrıca 31 Mart‟ta baĢlayıp üç gün kesintisiz devam eden 

BolĢevik-TaĢnak güçlerinin yaptığı katliamlarda on binlerce Müslüman/Türk hayatını 

kaybetmiĢtir.  Azerbaycan Halk Cumhuriyeti‟nin kuruluĢunun ardından oluĢturulan 

Olağanüstü SoruĢturma Komisyonu‟nun yoğun çalıĢmalar neticesinde ortaya koyduğu 

dokümanların hacmi, 3500 sayfayı kapsayan 36 ciltten ibarettir. Bu belgeler BolĢevik-

TaĢnak birlikteliğinde gerçekleĢen Müslüman kıyımlarının vahĢetini gözler önüne 

sermektedir. Olağanüstü SoruĢturma Komisyonu üyelerinden A.Y. Kluge‟nin aktardığı 

gibi:  

“Ġyi silahlanmıĢ ve eğitilmiĢ Ermeniler çok sayıda makineli tüfeklerle saldırmaktaydı. 

Ermeniler Müslümanların evlerini basıyor, insanları öldürür, kılıçla ve hançerle 

doğruyor ve süngülerle deliyor, çocukları yanan evin alevleri içine atıyor, üç dört günlük 

çocukları süngülerin ucuna geçirerek oynatır, öldürülen kadınların süt emen bebeklerine 

acımıyor, herkesi öldürüyorlardı… Ermeni ahalinin tüm sınıflarını temsil edenler bu 

„savaĢa‟ katılmayı kendilerine görev addetmiĢti. Burada petrolcü iĢ adamları, 

mühendisler, hekimler… Kısacası Ermeni nüfusun tüm tabakaları bu „yurttaĢlık 

görevini‟ ifa etmekteydi…”
118

  

Ermeni-BolĢevik birliklerinin yaptıkları cinayetler Bakü ile sınırlı olmayıp 

Azerbaycan‟ın dört bir tarafını sarmıĢtır. Bu bilgilerden de görüldüğü gibi Rusya‟nın 

siyasi ideolojik sistemi ne olursa olsun, onlar Ermeni meselesinde Ermenileri 

savunmayı stratejik bir vazife olarak görmüĢlerdir. Dolayısıyla ortak Türk düĢmanlığı -

farklı siyasi görüĢlere sahip olmalarına rağmen- Ruslar ve Ermenileri bir araya 

getirebilmiĢtir.   

28 Mayıs 1918‟de Azerbaycan Halk Cumhuriyeti‟nin kurulması, Azerbaycan 

Türklerini Rus-Ermeni birlikteliğinin “Türkleri yok etme” tertibinden korumuĢtur. 
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Azerbaycan Halk Cumhuriyeti hükümeti Ermenilerin her türlü azınlık (ulusal) 

haklarına saygıyla yaklaĢmıĢ ve parlamentoda temsil olunmalarını sağlamıĢtır. Zaten 

Ermeniler 28 Mayıs 1918‟de cumhuriyetlerini ilan ederken bunu Azerbaycan 

toprakları üzerinde gerçekleĢtirmiĢlerdir. Ermeniler ve Azerbaycanlılar arasında 

yapılan müzakereler sonucunda Azerbaycan Cumhuriyeti “Aleksandropol 

Guberniyası” sınırları kapsamında bir Ermeni devletinin kurulmasına rıza göstermiĢ, 

Ermeniler de Dağlık Karabağ‟a yönelik taleplerinden vazgeçtiklerini bildirmiĢlerdir.
119

  

Azerbaycan Cumhuriyeti döneminde ülkenin tamamı Bakü, Gence, Karabağ ve 

Zakatala vilayetlerinden oluĢuyordu.
120

 Dağlık Karabağ, Azerbaycan Halk 

Cumhuriyeti boyunca Ermenistan‟ın doğrudan müdahalesiyle Azerbaycan‟dan 

koparılmaya çalıĢılmıĢsa da bu plan gerçekleĢmemiĢtir. Azerbaycan‟da Sovyet 

yönetimi kurulduktan sonra 7 Temmuz 1923‟te Azerbaycan Merkez Yürütme 

Komitesi, Dağlık Karabağ Özerk Vilayetinin kurulmasına iliĢkin kararı kabul 

etmiĢtir.
121

  Sovyet yönetiminin Azerbaycan toprak bütünlüğüne karĢı en büyük kastı, 

tarihi bir Türk toprağı olan Batı Zengezur‟un Ermenistan‟a devredilmesi olmuĢtur.  Bu 

Ģekilde Rusya, Türkiye ve Azerbaycan, dolayısıyla Türkistan arasındaki kara 

bağlantısını kesmiĢtir. Bunun dıĢında, SSCB Bakanlar Kurulunun 23.12.1947 tarihli ve 

4083 saylı “Kolhozcuların ve Diğer Azerbaycanlı Ahalinin Ermenistan SSC‟den 

Azerbaycan SSC‟nin Kura-Aras Ovasına Göç Ettirilmesine Dair” kararı doğrultusunda 

Ermenistan‟da yaĢayan 100 bin Türk 1948-1950‟de sözde rızasıyla Azerbaycan‟a göç 

ettirilmiĢtir.
122

  

Görüldüğü üzere, 

“Rusya‟nın Ermeni yanlısı siyaseti Rusya Ġmparatorluğu dönemi ile sınırlı kalmayıp 

Sovyet döneminde de devam ettirilmiĢtir. Bu siyaset, Azerbaycan‟ın toprak bütünlüğü 

ve istikrarı açısından büyük kayıpların yaĢanmasına yol açan sonuçlar doğurmuĢtur. 

1948-53 yılları arasında gönüllü göç adıyla Azerbaycanlılar etnik temizliğe tabi 

tutulmuĢ, yurtlarından edinerek, Ermenistan‟dan Azerbaycan‟a sürülmüĢtür. Bu 

sürgünün 1988‟de baĢlayan son evresi Ermenistan‟da Türk/Müslüman kimliğinin 

tasfiyesini tamamlamıĢtır. Bu geliĢmeleri dikkate aldığımızda, “Ermeni Meselesi”nin, 
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Azerbaycan‟ın bağımsızlık sürecini engellemeye yönelik önemli faktörlerden biri 

olması son derece gerçekçidir.”
123

 

Sovyetler Birliği dönemi boyunca Ermeniler her zaman Moskova yönetimi 

tarafından yoğun bir Ģekilde himaye edilirken, Azerbaycan‟ın haklı itirazları 

görmezden gelinmiĢtir. 1985‟te M.S. Gorbaçov‟un perestroyka ve glasnost 

politikalarının uygulamaya konması Ermenilere yarım kalan planlarını gerçekleĢtirmek 

için fırsat sunmuĢtur. Bu sefer Moskova‟nın Ermenileri himaye etmesi geçmiĢ 

dönemlerden daha da güçlü olmuĢtur. Yukarıda da bahsedildiği üzere, Moskova 

yönetimi Ermenistan-Azerbaycan uyuĢmazlığı sırasında adeta tarafları eĢit düzeyde 

suçlarken, kimin haklı kimin haksız olduğunu asla önemsememiĢ, bilakis mağdur olan 

Azerbaycan karĢısında saldırgan Ermenistan‟ı desteklemiĢtir. Ermeniler, kendi 

amaçlarına ulaĢmak için her türlü baskı, Ģiddet, terör ve provokasyona el atmıĢlardır. 

Sumgayıt olayları bu provokasyonlardan biridir. Tomas de Waal‟ın iĢaret ettiği gibi, 

“1988 ġubat ayında mekanizması kurulan bu kampanya artık baĢlatılmaya hazır” 

idi.
124

 Bu olay Moskova‟nın Azerbaycan üzerinde baskı yapması amacıyla 

tasarlanmıĢtır. Arakelov‟un vurguladığı gibi “Sumgayıt büyük bir baĢarı ama ne yazık 

ki çok olumlu anı tam olarak kullanamadık.” Bu olay karĢısında Sovyet yönetiminin 

seyirci kalması Ģüphesiz olayların tehlikeli yönde geliĢmesi açısından rol oynamıĢtır.
125

  

Rusya‟nın “Ermeni meselesi” konusundaki değiĢmez tutumu Sovyetler Birliği‟nin 

dağılmasından sonra da devam etmiĢtir.  

Rusya‟nın Azerbaycan‟a yönelik politikalarında Ermenistan veya Ermeni 

meselesi faktörü önceliğini her zaman korumuĢtur. Bu tespitin doğruluğunu 20 Ocak 

1990 Bakü katliamı, 20 Kasım 1991‟de Karakent semasında Azerbaycan‟a ait 

helikopterin düĢürülmesi, 25-26 ġubat 1992‟de yapılan Hocalı Soykırımı vd. olaylarda 

da görmekteyiz. Özelikle Hocalı Soykırımı‟nın Ermenistan silahlı birliklerinin yanı 

sıra Sovyetlerden kalma 366 motorize alayla birlikte gerçekleĢtirildiği bilinmektedir. 

1992 yılının 25-26 ġubat gecesi Ermeni silahlı kuvvetleri ve 366. piyade tümeni, 27 

motorlu piyade alayının ortak saldırısı sonucu Azerbaycanlıların yaĢadığı ve 

Karabağ‟ın kadim yerleĢim yerlerinden biri olan Hocalı Ģehri yeryüzünden silinmiĢtir. 
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Azerbaycanlılara karĢı iĢlenen bu soykırım sonucunda 106‟sı kadın, 83‟ü çocuk 

olmakla 613 kiĢi Ģehit edildi.
126

 Böylece Dağlık Karabağ çevresindeki bölgelerde 

Ermeni silahlı kuvvetleri iĢgale baĢladığından bu yana tüm süreçlerde Rusya 

Ermenistan‟a yönelik bazen dolaylı fakat çoğu zaman açık biçimde desteğini devam 

ettirmiĢtir. Moskova, Güney Kafkasya‟da güç diplomasisine öncelik verirken 

Ermenistan‟ı sistematik Ģekilde silahlandırmıĢtır. Sadece 1994-1996 yıllar arasında 

Rusya Federasyonu‟ndan yasa dıĢı yolla Ermenistan‟a 1 milyar dolarlık yasadıĢı silah 

nakledilmiĢtir.
127

 Yeltsin‟in dönemiyle karĢılaĢtırıldığında, V. Putin ve D. 

Medvedev‟in de Güney Kafkasya‟daki politikasında ciddi stratejik değiĢik olmadığı 

görülmektedir. Ermenistan-Azerbaycan Dağlık Karabağ sorunu için kurulmuĢ AGĠT 

Minsk Grubu EĢ baĢkanı RF, iĢgal gerçeğine rağmen, iĢgalci Ermenistan‟ı iĢgalci 

devlet olarak tanımayı reddetmiĢ, daha çok emperyalist tutku ve diplomasiyi tercih 

etmiĢtir. Moskova yönetimi, Ermenistan-Azerbaycan Dağlık Karabağ çatıĢmasını 

çözmekle ilgilenmemiĢ, eskiden sürdürdüğü “her iki tarafı suçlu bulma” taktiği ile 

bölgedeki emperyalist çıkarları doğrultusunda hareket etmiĢtir. 

 

2.4. Azerbaycan’da Rus Askeri Varlığının Sona Ermesi 

Bağımsızlık sonrası süreçte Azerbaycan‟ın karĢılaĢtığı en büyük sorunlardan 

biri de vatan savunmasıdır. Azerbaycan‟a yönelik Ermeni saldırıları ve Karabağ 

bölgesindeki askeri baĢarısızlıklar, bu dönemde milli bir ordunun kurulmasının ne 

kadar önemli olduğunu gözler önüne sermiĢtir. Azerbaycan Halk Cephesinin yoğun 

baskıları altında 1991‟in Eylül ayında Millî Savunma Bakanlığı tesis edilirken, 9 

Ekim‟de Azerbaycan Silahlı Kuvvetleri‟nin kurulmasına karar verilmiĢtir. AzHC 

BaĢkanı Ebulfez Elçibey iktidara geldiğinde Azerbaycan ordusunu güçlendirmeye 

yönelik geniĢ çaplı adımlar atmıĢtır. Bu kapsamda askerlik çağındaki gençlerin düzenli 
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orduya alınmaları hızlandırılmıĢ ve daha önce savaĢmıĢ olan gönüllü birlikler orduya 

dâhil edilmiĢtir. Savunma Bakanlığı‟na bağlı milli ordu, Ağustos 1992‟nin sonunda 

15.000 asker ve gönüllü birliklerden oluĢan bir askeri güce sahipti.
128

 Azerbaycan 

kendi milli ordusunu yeniden kurmaya baĢladığı andan her zaman olduğu gibi yine 

Rusya‟nın baskısıyla karĢı karĢıya kalmıĢtır. Fakat Azerbaycan yönetimi kararlı bir 

Ģekilde Rusya ile diyaloğunu sürdürerek Milli Ordu‟nun kuruluĢunun önündeki 

engelleri aĢmaya çalıĢmıĢtır. 26 Temmuz 1992‟de SSCB Hazar Askeri Filosunun beĢ 

gemisinin Azerbaycan‟a teslimi ile birlikte Azerbaycan askeri filosunun oluĢturulması 

konusunda önemli bir adım atılmıĢtır.
129

 Rusya Federasyonu ile uzun süren 

müzakereler sonucunda varılan anlaĢma gereği Azerbaycan‟a on yedi askeri gemi 

teslim edilmiĢtir. Ardından, 43 gün sonra Azerbaycan‟da bulunan, Rus askeri gemileri 

Bakü‟yü terk ederek Mahaçkale‟ye (Dağıstan) çekilmiĢtir. 

AzHC‟nin iktidara gelmesinin ardından, ilk dört ay boyunca Karabağ 

SavaĢı‟nda baĢarılar kazanılmıĢ; Ağdere, Goranboy, Gedebey bölgelerinin büyük bir 

bölümü düĢmandan temizlenmiĢtir. Ayrıca on binden fazla Ermeni‟nin yaĢadığı 

BaĢkent kasabası, Laçın bölgesinde otuz üç köy, Cebrayıl‟ın ondan fazla köyü 

kurtarılmıĢtır. Laçın koridoruna ve Hankend‟e yönelik birkaç taarruz giriĢimi 

yapılmıĢtır. Azerbaycan Milli Ordusunun savaĢ bölgesinde ilerleyiĢi Rusya‟yı ciddi 

Ģekilde rahatsız etmiĢtir.
130

  Eski Sovyet cumhuriyetleri arasında Moskova karĢısında 

en kararlı tavır takınan ülke Azerbaycan olmuĢtur. 7 Ağustos 1992‟de “Rus Sınır 

Kuvvetlerinin Azerbaycan Toprakları Üzerindeki Statüsü ve Geçici Faaliyetleri” 

baĢlıklı antlaĢmanın imzalanmasından sonra RF, sınır kuvvetlerinin aĢamalı olarak 

1994 Ağustos‟una kadar Azerbaycan‟dan çıkarılacağı ve Azerbaycan‟ın ülke 

sınırlarının korunma yetkisinin Azerbaycan‟a devredileceği öngörülmüĢtür. 27 

Ağustos 1992‟de ise sınırların korunması için cumhurbaĢkanı tarafından “Azerbaycan 

Devlet Sınırlarının Korunmasının Güçlendirilmesi için Alınacak Önlemler” adlı bir 

kararname imzalanmıĢtır. Rus sınır güçlerinin Azerbaycan‟ı terk ederek ülke 

sınırlarının savunulmasını Azerbaycan‟a devretmesi antlaĢmada öngörüldüğü tarihten 

önce, 13 Mart 1993‟te gerçekleĢmiĢtir. 80.000 Rus askerinin Azerbaycan 

topraklarından çıkarılma süreci, Gence‟deki son Rus askeri birliğinin 26 Mayıs 
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1993‟te ülkeyi terk etmesiyle sona ermiĢtir. Böylelikle Azerbaycan, iki yüz yıldır 

Azerbaycan topraklarında konuĢlandırılmıĢ Rus askeri ülkeden çıkartılmıĢtır.
131

 Rus 

ordusunun Azerbaycan‟dan çıkarılması eski Sovyet cumhuriyetlerinde büyük yangı 

uyandırmıĢtır. Sovyetler Birliği‟nin dağılmasına rağmen askeri gücünü yakın çevre 

ülkelerinde bulundurmak için çaba harcayan Moskova yönetimini geri adım atması, 

diğer cumhuriyetleri de benzer bir politika izlemek konusunda cesaretlendirmiĢtir. 

 

2.5. Etnik ve Ulusal Kimlik Üzerinden Yürütülen Politikalar 

Kimlik kavramı üzerindeki düĢünceler çok eskilere dayansa da genellikle 20. 

yüzyılda bilim insanlarını yakından meĢgul eden bir konu haline gelmiĢtir. Zira kimlik 

hem bireyler hem de toplumlar için geçerli olan bir kavramdır.
132

 Kimlik, bireysel ve 

sosyolojik boyutları olduğu gibi psikolojik boyutları olan ve aynı zamanda sosyal 

çevre ile ilgili çok boyutlu bir kavramdır. Toplumsal boyut kazanmıĢ bir kimliğin 

sağlam temeller üzerine inĢa edilebilmesi için, bireyin içinde yaĢadığı toplumdaki 

diğer insanlarla karĢılıklı iletiĢime dayalı, aidiyet duygusu yaratan bir kültür 

alıĢveriĢine sahip olması gerekmektedir. Kimlik inĢa sürecini baĢarıyla tamamlayan 

kiĢi toplumsal yapıya sağlam adımlarla yaklaĢırken toplum bu yeni adımın kültürel 

değerler, idealler, semboller ve normlarla devam etmesini sağlamaktadır.
133

 Kimlik 

politikaları, bireysel kimlik ile toplumsal kimlik arasındaki iliĢkiden yola çıkarak 

ulusal kimliği meydana getirmektedir.  

Rus Ġmparatorluğunun Azerbaycan toplumu üzerinde uyguladığı sömürge 

politikasının özellikleri, Çarlık yönetiminin geleneksel siyasetinin bir parçasını teĢkil 

etmektedir.  

“Rus Ġmparatorluğu Türk ve Müslüman toplumların tarih boyu yaĢadıkları alan üzerinden 

geniĢlemiĢlerken bu toplumlar sömürge yönetimine karĢı sürekli ayaklanmıĢlardır. Çar 

yönetimi bölgede yaĢayan halkları “içselleĢtirmenin” zorluklarını görünce (dini ve etnik 

farklılıklardan kaynaklanan) asimilasyon ve yabancılaĢtırma politikaları ikileminde 

devam eden bir çizgi takip etmiĢtir; bir taraftan RuslaĢtırma politikası doğrultusunda 

bölgenin demografik dengesini bozmuĢ, diğer taraftan kendi hakimiyetini sürgün, Ģiddet, 

sindirme ve kıyım eylemlerinde bulunarak tesis etmeye çalıĢmıĢtır. Bu anlamda Türk ve 

Müslümanların “Rus uygarlığı” alanına dâhil edilmesi zor olduğu kadar sancılı bir 
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süreçtir. Paradoksal ve mantık dıĢı bir bakıĢ açısına sahip Rus yayılmacılık stratejisi 

gereğince iĢgal edilen bölgelerdeki halklar Rus tebaasına alınsalar da birer yabancı 

topluluk olarak görülmüĢlerdir.”
134

 

Azerbaycan‟da milli kimliğin oluĢumunda Azerbaycan Halk Cumhuriyeti 

olmazsa olmaz bir deneyimdir. 1925 senesinde Resulzade bu deneyimin önemini Ģu 

Ģekilde tasvir etmektedir: ―Rusya idaresindeki Müslümanlara ‗Türk‘ dedirtmek bugün 

kazanılmış bir davadır. Yalnız ‗Türk‘ kelimesi değil, ‗Azerbaycan‘ ismi de 

kazınmıştır.‖
135

 Milliyetler politikası, Kafkaslar ve Orta Asya‟da ülke ve dile göre bir 

sınıflandırma yapan çeĢitli “yapay” halkların yaratılmasına/icat edilmesine ve son 

aĢamada ülkelerin siyasi bir Ģekilde bölünmesine ve yönetilmesine dayanmıĢtır. Büyük 

travmaların damga vurduğu Rusya tarihi, 1924-1953 ile yılları arasında pek çok 

yönden Pyotr‟un dönemiyle kıyaslanamayacak kadar Ģiddet ve acıya tanıklık 

etmiĢtir.
136

 Sovyet dönemi boyunca etnisite ve kimlik üzerinden yürütülen politikalar, 

Sovyetlerin çöküĢü sırasında halklar arasında etnik sorunların ortaya çıkmasına bir 

zemin yaratmıĢtır.
137

 Sömürge politikası altında ezilen halklar zaman zaman 

ayaklanmıĢ, isyan etmiĢ ve silahlı mücadele vermiĢse de, bu mücadeleler Rusya gibi 

büyük bir devletin kolaylıkla üstesinden gelebileceği ve dolayısıyla halkın baĢarısız 

olacağı eylemlerdir.
138

 

Kafkasya‟daki etnik ve siyasi sorunların önemli bir bölümünün tarihsel 

temellerinin Josef Stalin tarafından atıldığı ve günümüzde Rusya‟nın bu geleneksel 

sorunları, bölgedeki askeri, siyasi ve kültürel varlığını meĢrulaĢtırmak için kullandığı 

bilinmektedir.
139

 SSCB‟nin kurulduğu 1920‟lerde milliyetler politikasının ana 

hedefleri arasında; Sovyet eğitim sisteminin millileĢtirilmesi, devlet aygıtının 

kurulması, ulusal kültürün geliĢtirilmesi ve korenizatsiya (yerlileĢtirme) programının 

uygulanması vardı. Komünist Parti programında SSCB‟de yaĢayan halkların milli dil 
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ve kültürlerini korumaları ve geliĢtirmeleri öngörülmüĢtür.
 

1920‟lere hâkim olan 

korenizatsiya politikası; 1930‟larda milliyetler politikasının yön değiĢtirmesiyle ve 

RuslaĢtırmanın ağırlık kazanmasıyla birlikte yavaĢ yavaĢ terk edilmiĢtir. Stalin‟in 

RuslaĢtırma alanında bazı stratejiler uyguladığı görülmektedir. Bu stratejilerden biri de 

birçok halkın, yaĢadıkları bölgelerden sürgün edilmesidir.
140

 Bu bağlamda, Karadeniz 

bölgesinde yaĢayan Kırım Tatarları ve Gürcistan‟da yaĢayan Ahıska Türkleri, kendi 

yurtlarından/topraklarından Orta Asya ve Sibirya‟ya sürgün edilmiĢtir. Stalin‟in 

ölümünden sonra beraat eden halklar geri dönüĢle ilgili ciddi sorunlarıyla 

karĢılaĢmıĢlardır.  Hatta Ahıska Türkleri ve Kırım Tatarları bu süreç dıĢında 

tutulmuĢtur. 1920‟lerde “Sovyet insanı” olgusunun inĢa edilmeye baĢlatıldığı tarihten 

1950‟lere gelene kadar yaklaĢık 30 sene boyunca kimlikler üzerinde baskı, Ģiddet ve 

tahribat ideolojik gerekçelerle yaĢatılırken; milli kimlik olgusu Ģiddetli Ģekilde 

bastırılmıĢtır. Buna karĢılık Sovyet kimliğinin merkezine konulan unsur ise Rus 

kimliği olmuĢtur. Rus kimliği; kapsayıcı, birleĢtirici, ortak payda vd. olarak 

değerlendirilirken RuslaĢtırma politikaları yoğun bir Ģekilde yürütülmüĢtür.   

Sovyetlerin çöküĢünden 30 yıla yakın zaman geçse de Ruslar tarafından etnik 

ve ulusal kimlik üzerinden yürütülen politikalar ve bu politikaların ortaya çıkardığı 

sorunlar, günümüzde hâlâ devam etmektedir. Bölgesel sorunların çözülmesini 

istemeyen Rusya kendi menfaatlerini korumak için yine emperyalist politikalar 

geliĢtirmekte, çevre ülkelerine yönelik saldırgan politikalarını büyük ölçüde kimlik 

üzerinde devam ettirmektedir. Bunun en bariz örneği 2014‟te Kırım‟ın iĢgal edilmesi 

olmuĢtur.  

 

2.6. Enerji Politikaları 

Enerji güvenliğini sağlamak için alınan her türlü politika kararı ve bu kararları 

hayata geçirmek için geliĢtirilen strateji, plan ve uygulamalara “enerji politikaları” 

denir. Aktörler arasındaki ekonomik, diplomatik ve siyasi etkileĢim, bu etkileĢimi ülke 

çıkarları ve enerji güvenliği doğrultusunda yönlendirmek için geliĢtirilen stratejiler, 
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planlar ve uygulama hedefleri olarak da tanımlanabilir. 
141

 Enerji güvenliği kavramı, 

enerji arzının istenilen yerde, zamanda, miktarda, kalitede (çevre sorunlarına yol 

açmadan) uygun fiyatla kalıcı olarak sağlanması durumu olarak ele alınmaktadır. Tüm 

ekonomik faaliyetler bir Ģekilde ulusal ve dünya siyaseti ile etkileĢim halindedir, ancak 

modern zamanlarda enerji sektörü bu konuda her zaman bir adım önde olmuĢtur. 
142

 

Azerbaycan Cumhuriyeti bağımsızlığını kazandıktan sonra hızlı bir Ģekilde 

uluslararası iliĢkiler sistemine girmiĢtir. DıĢ politikasını serbestçe belirleyerek 

uygulayan Azerbaycan Cumhuriyeti‟nin bu yönde elini güçlü kılan en önemli faktör 

enerji olmuĢtur. Enerji, ülkenin ulusal çıkarlarının korunması ve ekonomik kalkınmada 

belirleyici rol oynamıĢtır.
143

 Bugün Azerbaycan, bölgede enerji güvenliğinin ana 

sağlayıcısı rolündedir.
144

  

Genel olarak, Azerbaycan‟da petrol endüstrisinin geliĢimi üç aĢamalı bir süreç 

olarak görülebilir. Bu aĢamalar aĢağıdaki gibidir: 

1) Bakü‟de ilk petrol kuyusunun açılmasından SSCB‟nin kurulmasına kadar 

geçen dönem. 

2) 1920-1991 Sovyet dönemi. Bu dönem aynı zamanda üç farklı süreç olarak 

kabul edilir: 

a) 1920-1950 denizden ilk petrol çıkarımına kadar olan dönem. 

b) 1950-1969 Dünya‘da ilk Petrol taşları kuruluşundan itibaren olan dönem. 

c) 1970‘ler ve 1969-1991 Haydar Aliyev‘in enerji politikası yılları.  

3) Bağımsızlıktan sonraki 1991 yılında, “Yüzyılın SözleĢmesi”nin ve yeni 

enerji projelerinin hayata geçirildiği, yeni petrol ve gaz sahalarının 

keĢfedildiği dönem.
145

 

Bilindiği üzere, Azerbaycan, ülke olarak dünyanın en eski petrol 

üreticilerindendir. Dünyanın ilk elle kazılan petrol kuyuları Azerbaycan‟da açılmıĢtır. 

Mekanik yöntemlerle açılan ilk modern petrol kuyusu 1846 yılında Bakü‟nün Bibi 

Heybet bölgesinde bulunmuĢtur. Azerbaycan, ABD Pennsylvania‟da kuyu 
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açılmasından 11 yıl önce mekanik olarak açılan bir kuyuyla dünyada bir ilki 

gerçekleĢtirmiĢtir.
146

 Fakat bu “baĢarılar” Azerbaycan‟da ulusal kalkınma açısından 

herhangi anlam ifade etmemektedir. Keza 1813‟ten itibaren (ardından 1828) Kuzey 

Azerbaycan Rusya‟nın sıradan bir sömürge bölgesiydi; kendi servetleri ve varlıkları 

üzerinde herhangi bir Ģekilde mülkiyet ve tasarruf hakkına sahip olmamıĢtır. Bu 

dönemde Rusya, Azerbaycan‟ın milli serveti olarak bilinen petrolü acımasızca 

sömürmüĢ, rasyonel olmayan bir biçimde ve usulsüzce tüketmiĢtir. Azerbaycan, 

petrolünü bir milli servet olarak sadece 1918‟de kurulan Azerbaycan Halk 

Cumhuriyeti döneminde değerlendirebilmiĢtir. Fakat 23 ay süren varoluĢ süreci 

boyunca BolĢevik Rusya‟nın hedefinde duran en önemli, aynı zamanda stratejik 

meselelerden biri Azerbaycan petrolünü ele geçirmek olmuĢtur. Azerbaycan petrolü o 

dönemde sadece Rusya‟nın değil, aynı zamanda dünyanın en büyük güçlerinin ve 

uluslararası sistemin etkin aktörlerinin; uğruna mücadele verdiği önemli bir üründü.  

Sovyet iĢgalinin ardından Bakü petrolü, Rusya‟nın bir numaralı stratejik önemi haiz 

ürünü haline gelmiĢtir. Bakü petrolü Sovyet sanayileĢme hareketinin önemli bir 

malzemesiydi. II. Dünya SavaĢı boyunca Almanya‟nın iĢgal stratejisinin önemli 

hedeflerinden biri haline gelen Bakü, savaĢın sürdürülebilirliği açısından son derece 

büyük önem taĢımıĢtır. Sovyet döneminde acımasızca sömürülen Bakü petrolü, tıpkı 

Çarlık Rusyası döneminde olduğu gibi yine Azerbaycan halkının ulusal çıkarları 

doğrultusunda değil, Sovyet devletinin ekonomik ihtiyaçları doğrultusunda 

kullanılmıĢtır.  

Azerbaycan petrolünün milli bir servet olarak kullanılması ancak bağımsızlığa 

kavuĢmasından sonra mümkün olmuĢtur. 1991‟de Azerbaycan‟ın bağımsızlığının ilan 

edilmesinin ardından, devletin önemli stratejik politikaları arasında birinci sırada petrol 

yer almaktadır. Azerbaycan yönetimi, petrolün dünya pazarına çıkarılmasıyla; 

Azerbaycan‟ın ekonomik darboğazdan kurtarılmasını, petrolden gelen gelirlerin 

ekonominin diğer alanlarına yatırılmasını, ayrıca ülkenin enerji güvenliğinin temin 

edilmesini amaçlamıĢtır.  Fakat kısa süre devam eden AzHC iktidarı döneminde 

uluslararası petrol anlaĢmalar imzalansa da, uygulanmamıĢtır. Azerbaycan‟ın 

günümüzde de devam eden enerji politikasının temeli 1993 yılında Haydar Aliyev‟in 

iktidara gelmesiyle atılmıĢtır. Elçibey ve Aliyev döneminde uygulanan enerji 
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politikalarının ortak amacı; Azerbaycan‟ın petrol politikasını bağımsız bir Ģekilde 

gerçekleĢtirmek, ülkeyi Rusya‟nın baskısı altından çıkarmak, petrolü Avrupa ve dünya 

pazarlarına çıkarmaktır. Haydar Aliyev iktidara geldikten sonra Azerbaycan 

Cumhuriyeti petrolü diplomasinin bir zorunluluk olduğu gerçeğinden hareketle ilk dev 

enerji projelerinde ve sonraki aĢamalarda alternatif enerji taĢıyıcı rotalarını 

oluĢturmuĢtur.
147

 Azerbaycan doğalgazının ve petrolünün dünyaya ihraç edilmesi 

konusu birçok ülkenin bu sürece katılımını gerektirirken, bu ülkelerin her birinin enerji 

güvenliği, Azerbaycan‟ın bu konudaki enerji stratejisine bağımlı hale gelmiĢtir. 

 

ġekil 1: Petrol ve Doğalgaz Hasılatı (2000-2019) 

 

Kaynak: https://www.stat.gov.az  

Azerbaycan‟ın bağımsız enerji politikasına tahammül edemeyen Rusya 

Federasyonu, bu projeleri sekteye uğratmaya çalıĢmıĢtır.  Fakat Azerbaycan, çok 

sayıda Avrupa ülkesinin yer aldığı çok uluslu enerji anlaĢmalarını imzalamıĢ ve 

böylece petrol politikalarını Rusya‟dan bağımsız bir Ģekilde sürdürmeyi baĢarmıĢtır. 20 

Eylül 1994 tarihinde imzalanmıĢ olan “Yüzyılın SözleĢmesi” Azerbaycan‟ın sadece 

enerji güvenliği ve ekonomik bağımsızlığı açısından değil, aynı zamanda siyasi 

bağımsızlığı açısından da son derece önemli bir anlaĢmadır. ġunu da vurgulamak 

gerekir ki Azerbaycan‟ın enerji diplomasisine engel olan ülkelerin baĢında Ermenistan 
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gelmektedir. Netice itibariyle Ermenistan; bölgesel projelere, aynı zamanda petrol 

projelerine dahil edilmemesi sonucunda ciddi kayıp yaĢamıĢtır. 
148

 

  

2.7. Toprak Bütünlüğü ve Sınır Sorunlarının Çözümü 

Azerbaycan Cumhuriyeti bağımsızlığını kazandıktan sonra karĢılaĢtığı en 

büyük sorunlardan biri toprak bütünlüğü ve sınır dokunulmazlığının sağlanması 

olmuĢtur. Azerbaycan Cumhuriyeti‟nin 18 Ekim 1991‟de bağımsızlığını tesis eden 

kurucu bir belge olarak Anayasa Aktı‟nda; Azerbaycan Cumhuriyeti, 28 Mayıs 

1918‟de kurulan Azerbaycan Halk Cumhuriyeti‟nin hukuki halefi olarak belirtilmiĢtir. 

Fakat, bilindiği üzere AHC döneminde 114 bin km2 olan Azerbaycan topraklarının bir 

parçası Rusya‟nın doğrudan eliyle Ermenistan‟a devredilmiĢ ve yüzölçümü 86,6 bin 

km2‟e kadar daraltılmıĢtır.  Ayrıca, 1994‟te imzalanan ateĢkes anlaĢması sırasında 

Azerbaycan topraklarının beĢte biri yine RF‟nin desteği ile Ermenistan tarafından iĢgal 

edilmiĢtir. Rusya, sadece Azerbaycan‟ın toprak kaybetmesini sağlayan eylemleri 

desteklemekle kalmamıĢ aynı zamanda Azerbaycan içinde devlete karĢı ayaklanan, 

Azerbaycan‟dan ayrılmayı talep eden ayrılıkçı güçleri de himaye etmiĢtir. 1993 yılının 

temmuz ayında darbeci Albay Suret Hüseyinov‟un ayaklanması sırasında Lenkeranda 

Elikram Hümbetov, bir grup ayrılıkçıyla birlikte “TalıĢ-Mugan Cumhuriyeti”ni ilan 

etmiĢtir. O sırada Elikram Hümbetov askeri birliklerini ve zırhlı araçlarını cepheden 

çekerek, Ermeni birliklerinin Azerbaycan mevzilerini ele geçirmesini sağlamıĢtır. 

Elikram Hümbetov; Lenkeran, Astara, Masallı, Lerik, Yardımlı, Celalabad ve 

Bilesuvar‟da halk üzerinde baskı kurarak bölgede sözde cumhuriyetin meĢruiyetini 

kabul ettirmeye çalıĢmıĢtır.
149

 Bu durumda, Haydar Aliyev bölge halkına seslenmiĢ, 

sözde cumhuriyeti tanımama ve darbeci Elikram Hümbetova‟a karĢı çıkma çağırısında 

bulunmuĢtur. Bunun üzerine on binlerce insan ayrılıkçılara karĢı sivil ayaklanma 

baĢlatmıĢtır. Halkın baskısı karĢısında duramayan Elikram ve yandaĢlarının büyük bir 

kısmı güvenlik güçleri tarafından tutuklanmıĢ, bir kısmı ise Rusya ve Avrupa 

ülkelerine kaçmıĢtır. Her defasında olduğu gibi Rusya bu defa da yapay bir sorun olan 
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TalıĢ-Muğan Cumhuriyeti sorununu kendi lehine kullanmak istemiĢtir.
150

 1995‟te 

Elikran Hümbetov Azerbaycan‟dan kaçmıĢ ve Rusya‟ya sığınmıĢtır. TalıĢ-Mugan 

Cumhuriyeti Milli Meclisi BaĢkanı olarak bilinen Fahreddin Abbaszade, Elikram 

Hümbetov‟la birlikte uzun süre Azerbaycan karĢıtı faaliyetlerini devam ettirmiĢ ve bu 

yolda Ermenilerle iĢ birliği yaparak Azerbaycan karĢıtı propaganda faaliyetlerinde 

bulunmuĢtur. 

Bağımsızlık döneminde Azerbaycan-Rusya iliĢkilerinde olumlu bir Ģekilde 

çözüme bağlanan sorunlardan biri Azerbaycan-Rusya sınır (toprak) uyuĢmazlığıdır.  

Azerbaycan‟ın kuzeyinde yer alan Haçmaz ilinin iki köyü (Harakoba ve Uryanoba), 

Azerbaycan toprakları olmasına rağmen, Rus anklavları olarak kabul edilmekteydi. Bu 

köyde yaĢayanlar kendilerini RF vatandaĢı, köylerini Rusya toprakları olarak 

görmekteydi. Her iki köy de 1954‟te otlak olarak kullanılması amacıyla Dağıstan‟a 

kiralanmıĢtır. Öte yandan bu köylerden biri Haçmaz ilçe merkezine yaklaĢık 1-2 km, 

diğeri 7-8 km iken, iki köy arasındaki RF sınırından uzaklık 70-80 km‟den fazladır. 

Harakoba‟da 60‟tan fazla aile ve Uryanoba‟da sadece 7 aile vardı. Azerbaycan toprağı 

olmasına rağmen bu köylerin sakinleri kendilerini daha çok Rus vatandaĢı olarak 

görmüĢtür; ayrıca RF pasaportlarına (kimlikleri) sahip idiler. Her iki köyün sakinleri 

etnik olarak Lezgidirler. Köy sakinleri çoğunlukla kendi dillerini kullanmakla beraber, 

Rusça ve Lezgice eğitim almakta ve kısmen Azerbaycan Türkçesi ile 

konuĢmaktadırlar.
151

 Yukarıda da bahsedildiği gibi bu köylerinin toprakları, 1954 

yılında SSCB Bakanlar Kurulu kararı ile Ahtı bölgesinin kolektif çiftliğine geçici 

olarak kiralanmıĢ, 1984 yılında Azerbaycan SSC Bakanlar Kurulu, kira sözleĢmesini 

2004 yılına kadar uzatılmıĢtır. 2004 yılındaki bağımsızlıktan sonra altı yıl boyunca 

çözülmeyen bu sorun, Azerbaycan cumhurbaĢkanı Ġlham Aliyev ile eski RF Devlet 

BaĢkanı Dmitry Medvedev arasında Eylül 2010‟da yapılan görüĢmede çözüme 

kavuĢturulmuĢ, Harakoba ve Uryanoba köyleri tamamen Azerbaycan toprağı olarak 

tanınmıĢtır.
152

 Azerbaycan hükümeti, köylülere RF vatandaĢlığını koruyarak 

Azerbaycan vatandaĢlığına geçmelerini önermiĢtir. Uryanoba sakinleri teklifi kabul 

ederek Azerbaycan‟daki yaĢam ve faaliyetlerini yasal hale getirirken, Harakoba 
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sakinleri bireysel olarak Dağıstan‟a taĢınmaya karar vermiĢtir. Nisan 2012‟de 

Harakoba köyünün tüm sakinleri RF hükümetinin yardımıyla Dağıstan‟a taĢınmıĢtır. 

TaĢınma iĢlemi Azerbaycan hükümeti, RF büyükelçiliği ve Dağıstan yetkililerinin iĢ 

birliğinde gerçekleĢmiĢtir.
 153

 

  

2.8. Ġkili ĠliĢkilerin Ekonomi Politiği 

18 Ekim 1991‟de Azerbaycan Cumhuriyeti‟nin bağımsızlığını yeniden 

kazanmasından sonra kısa sürede çok sayıda ülke tarafından tanınmıĢtır. Ġlginçtir ki 

Sovyetler Birliği‟nin dağılmasının öncülüğünü yapan Rusya Federasyonu, 

Azerbaycan‟ın bağımsızlığını tanıyan otuz ikinci devlet olmuĢtur. Bu durum, 

Azerbaycan‟ın bağımsızlığının Moskova tarafından kolay kabul edilmediğini 

göstermektedir. Nitekim RF ile Azerbaycan arasındaki diplomatik iliĢkiler (Türkiye, 

Ukrayna, Ġspanya, Fransa, Ġngiltere, ABD, Almanya ve hatta coğrafi olarak 

Azerbaycan‟dan çok uzak olan Meksika, BangladeĢ ve Gine gibi ülkelerden sonra) 4 

Nisan 1992‟de kurulmuĢtur.
154

  Eski Sovyet cumhuriyetleri gibi Azerbaycan da RF ile 

bir yandan diplomatik iliĢkiler kurmaya, ayrıca yandan ekonomik ve ticari iliĢkileri 

geliĢtirirken, diğer ülkelerle kurmuĢ olduğu ekonomik iliĢkileri ilerleterek RF‟nin 

ekonomik etki alanından çıkmaya çalıĢmıĢtır. Sovyet dönemi boyunca Moskova‟ya 

bağımlılık bu iliĢkilerin serbest ve eĢit Ģekilde geliĢmesini engelleyen bir faktör 

olmuĢtur.
155

 

Azerbaycan Cumhuriyeti‟nin CumhurbaĢkanı Haydar Aliyev, 10 Ekim 

1993‟teki yemin töreninde yaptığı konuĢmada Azerbaycan‟ı ağır ekonomik krizden 

çıkarmak için sosyo-ekonomik alanda yapılması gereken acil görevleri sıralamıĢ, 

ülkenin içinde bulunduğu ekonomik ve sosyal krizden çıkacağını dile getirmiĢtir. 

Aliyev‟e göre Azerbaycan Cumhuriyeti bir yandan gelecekteki çalıĢmalarda var olan 

potansiyeli etkin kullanacak, diğer yandan yeni ekonomik reformlar yoluyla piyasa 
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ekonomisine geçiĢe doğru ilerleyecektir.
156

 1993‟den itibaren Azerbaycan Cumhuriyeti 

RF ile ekonomik iliĢkilerin ve kültürel bağların geliĢmesine iliĢkin projeler yapmaya 

baĢlamıĢtır.
157

 

Azerbaycan‟ın RF ile dıĢ politika stratejisi bakımından iĢ birliğinin 

geliĢtirilmesinde aĢağıdaki faktörler önemlidir: 1) RF dahil tüm dünya ülkeleri ile 

karĢılıklı çıkara dayalı iĢ birlikleri kurmak, iki ülke arasındaki iliĢkilerin ekonomik, 

bilimsel ve kültürel potansiyelinin geliĢmesi amacıyla kullanılması 2) Azerbaycan‟ın 

demokrasi ve serbest piyasa ekonomisinin izlediği yolla ilerlemesi, bağımsız iç ve dıĢ 

politika izlemesi, dıĢ müdahale olmaksızın devlet inĢasını gerçekleĢtirmek, barıĢçıl bir 

uluslararası ve bölgesel ortamın kurulması için çaba gösterilmesi 3)Azerbaycan‟ın, 

ekonomik bağların güçlendirilmesi zemininde uluslararası ve bölgesel kuruluĢlarla 

birlikte BDT‟de de ekonomik, bilimsel, teknik, kültürel, insani vb. organizasyonlarda 

temsil edilmeye çalıĢılması 4) Yüksek geliĢmeyi hedefleyen ve halkın çıkarlarına 

uygun gelen ekonomik politikaların izlenmesi, ülke ekonomilerinin entegrasyonu için 

tüm dıĢ ve iç faktörlerden yararlanılması.
158

 

Azerbaycan, Avrasya Ekonomik Birliği üyesi olmayan fakat BDT‟ye üye 

ülkeler arasında önemli ticaret ortağıdır. Azerbaycan Cumhuriyeti Hükümeti ile Rusya 

Federasyonu Hükümeti arasında serbest ticaret, hava iletiĢimi ve hava taĢımacılığı, 

elektrik üretimi ve dağıtımı, gelir ve emlak vergilerinde çifte vergilendirmenin ortadan 

kaldırılması, karĢılıklı ticarette dolaylı vergiler, uluslararası karayolu iliĢkileri, 

ekonomik iĢ birliğinin temel ilkeleri ve demiryolu ile yolcu ve yük taĢımacılığının 

düzenlenmesine iliĢkin anlaĢmalar yapılmıĢtır.
159

 2001 yılından itibaren iki ülke 

arasındaki ekonomik iliĢkiler yeniden canlanmıĢ ve iĢ birliği daha aktif hale gelmiĢtir. 

2003 yılında Azerbaycan ile RF arasındaki ticaret yaklaĢık %40 artarak yarım milyar 

doların üzerine çıkmıĢtır.
160

 2003 yılı verilerine göre RF, Azerbaycan‟ın ticaret yaptığı 
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ülkeler arasındaki ithalat-ihracat operasyonlarının seviyesine göre ilk sırada yer 

almaktadır.
161

 

Tablo 1: Azerbaycan-Rusya Ġhracat ve Ġthalat Raporu (2000-2020) 

Yıllar 
Azerbaycan‟ın Rusya‟ya ihracatı 

(mln. dolar) 

Azerbaycan‟ın Rusya‟dan ithalatı (mln. 

dolar) 

2000 98,286.9 249,326.7 

2001 77,527.9 152,993.7 

2002 95,674.7 280,942.9 

2003 147,880.9 383,900.5 

2004 209,759.9 569,410.5 

2005 285,416.1 717,222.6 

2006 344,259.4 1,181,584.0 

2007 527,124.0 1,004,181.0 

2008 582,891.1 1,350,366.9 

2009 746,426.3 1,072,072.2 

2010 773,551.8 1,145,008.7 

2011 1,187,357.1 1,641,094.8 

2012 959,838.1 1,378,416.5 

2013 1,077,844.4 1,505,178.4 

2014 640,271.3 1,314,480.4 

2015 417,755.1 1,437,937.2 

2016 409,258.4 1,641,694.7 
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2017 587,034.5 1,554,086.6 

2018 664,970.0 1,885,192.7 

2019 731,820.8 2,290,224.6 

2020 709,390.1 1,962,155.7 

Kaynak: Azerbaycan Devlet Ġstatistik Komitesi https://www.stat.gov.az/source/trade/ 

(EriĢim Tarihi: 08.08.2021)  

Azerbaycan-RF ekonomik iliĢkileri, ithal ve ihraç edilen ürünlerin çeĢitliliği 

nedeniyle özel bir yere sahiptir. Akaryakıt hariç tüm sektör ithal ürünlerde RF‟nin 

payının büyük olduğunu söyleyebiliriz. Azerbaycan tarafından ithal edilen ürünler 

%27,6 orman malzemeleri; %14,1 tarım ürünleri; %11,8 petrokimya ve kimya sanayi 

ürünleri; %12,3 metalürji; %7,9 gıda sanayi ürünleri; %7,4 elektrik mühendisliği; 

kalan yüzde ise diğer sanayi ürünleridir.
162

 Azerbaycan-RF ekonomik iĢ birliği 2006-

2007 yılları arasında hızlı bir geliĢim göstermiĢtir. RF, Azerbaycan ile ekonomik 

iliĢkilerini yeniden gözden geçirerek geleceğe yönelik beklentilerini belirlemiĢtir.
163

  

Azerbaycan‟a ihraç ettiği ürünler arasında otomobil, araç ve gereçler, gıda, 

demir ve demir dıĢı metaller, ahĢap ve kâğıt ve selüloz ürünleri, kimyasallar 

bulunmaktadır. Azerbaycan‟ın RF‟ye ihracatında gıda ve tarım ürünleri, mineral 

gıdalar, petrol ve petrol ürünleri ağırlıklıdır.
164

  

Azerbaycan pazarında %100 Rus sermayeli 1000‟den çok iĢletme faaliyet 

göstermektedir.  Azerbaycan‟ın RF‟deki yatırımlarının hacmi 1,2 milyar dolardır. 

Azerbaycan‟da LUKoil Oil Company, Baltika Brewing Company, Nikoil Investment 

and Commercial Bank, Bank VTB Open Anonim ġirketi ve diğer kuruluĢlar da 

faaliyet göstermektedir.
165
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Rus Ģirketleri, Azerbaycan‟ın petrol ve gaz projelerine katılan birçok 

uluslararası konsorsiyumda pay sahibidir. Rusya Federasyonu‟nun bazı bölgeleri, 

eyaletleri ve özerk cumhuriyetleri de Azerbaycan ile ekonomik bağları güçlendirmekle 

ilgilenmektedir. Son dönemde RF ve Azerbaycan bölgeleri arasında bu türde yaklaĢık 

40 iĢ birliği anlaĢması imzalanmıĢtır. Bu bağlamda Moskova, Astrahan, Kurgan, St. 

Petersburg, Saratov, Stavropol, Sverdlovsk, Yekaterinburg bölge ve Ģehirleri, 

Dağıstan, Kalmıkya ve Tataristan ile ekonomik iliĢkiler özellikle dikkat çekmektedir. 

Dağıstan ve Tataristan‟ın yanı sıra Azerbaycan‟da Ural ekonomik bölgesinin 

temsilcilikleri faaliyet göstermektedir.
166

 Ekonomik iĢ birliğine iliĢkin devletlerarası 

belgelerin analizi, karĢılaĢtırmalı ve eleĢtirel yaklaĢımla ele alınan istatistiksel veriler; 

Azerbaycan Cumhuriyeti ile Rusya Federasyonu arasındaki ekonomik iĢ birliğinin 

göreli olarak hem bölgesel hem de eyaletler arası bağlantı sorunları nedeniyle zayıf 

geliĢtiğini ve iliĢkilerin bazı durumlarda geride kaldığını göstermektedir.  

 

2.9. Ġkinci Karabağ SavaĢı ve Rusya 

Önceki bölümlerde vurgulandığı gibi Rusya Federasyonu Azerbaycan-

Ermenistan çatıĢmasında bazen alenen bazen de dolaylı yollardan Ermenistan‟ı 

desteklemiĢtir. Bu destek taktik, stratejik boyutun yanı sıra askeri ve savunma sanayi 

alanlarındadır. Buna rağmen Rusya, baĢından beri kendini tarafsız gibi göstermeye 

çalıĢmıĢ aynı zamanda Karabağ sorununu çözme iktidarının sadece Rusya‟da olduğuna 

dair bir imaj oluĢturmaya çalıĢmıĢ ve bu amacında bir nebze muvaffak olmuĢtur. Bu 

çaba, ateĢkes anlaĢmalarının imzalanması, aynı zamanda ihlali sırasında da 

gözlemlenmiĢtir.  

Bilindiği üzere 12 Mayıs 1994 gecesi yürürlüğe giren ateĢkes anlaĢmasının 

ardından çok sayıda ihlaller yaĢanmıĢtır. Fakat en büyük ihlal, Nisan 2016‟da baĢlayan 

savaĢla yaĢanmıĢtır.  11-12 Nisan‟da Azerbaycan mevzileri ve yerleĢim yerleri, Ermeni 

silahlı kuvvetleri tarafından ağır top ateĢine maruz kalmıĢtır. Azerbaycan ordusu, 

Ermenilerin gururla “geçilmez” ilan ettiği tahkimatları bazı yerlerde 20 dakika, bazı 

yerlerde 2 saat boyunca taarruzda bulunmuĢtur.  Nisan savaĢları sonucunda çok sayıda 

Ermeni askeri ve teçhizatı imha edilmiĢtir. Fuzuli, Cebrayıl ve Tartar ilçelerinin iĢgal 
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altındaki 2 bin hektardan fazla alanı kurtarılmıĢtır. Cebrayıl bölgesi ve Ġran sınırındaki 

Fuzuli bölgesine bağlı Çocuk Mercanlı‟nın güvenliği sağlanmıĢtır.
167

 5 Nisan 2016 

tarihinde Rusya yeniden devreye girerek arabuluculuk rolünü üstlenmiĢ ve 

Moskova‟da Azerbaycan ile Ermeni Silahlı Kuvvetleri Genelkurmay BaĢkanları 

arasında ateĢkes sağlanmıĢtır. Nisan çatıĢmasının ardından AGĠT Minsk Grubu‟nun 

2007‟de önerdiği “Madrid Ġlkeleri” yeniden gündeme gelmiĢtir. Bu esaslara göre 

Ermeni silahlı kuvvetleri tarafından iĢgal edilen Dağlık Karabağ çevresindeki Ağdam, 

Fuzuli, Cebrayıl, Zengilan, Kubadlı ilçeleri ve 13 köy ilk önce Azerbaycan‟a iade 

edilecek, sonraki aĢamada Laçın ve Kelbecer ilçeleri kurtarılacaktı.
168

 Azerbaycanlılar 

kendi topraklarına dönecek, Azerbaycan‟ın toprak bütünlüğü sağlanacak ve Karabağ‟ın 

yasal statüsü belirlenecektir.
169

 Fakat 2018‟de Ermenistan‟da N. PaĢinyan‟ın iktidara 

gelmesinin ardından müzakere süreci aksamaya baĢladı.  PaĢinyan‟ın barıĢı ihlal eden 

adımlarına, Ermeni ordusunun Azerbaycan ordusuna karĢı uyguladığı kıĢkırtıcı 

eylemler de eĢlik etmiĢtir. Temmuz 2020‟de Ermeni askeri birlikleri, stratejik 

yükseklikleri ele geçirmek için Tovuz istikametinde Azerbaycan devlet sınırına 

saldırmıĢtır.  Petrol stratejisi ve ulaĢtırma açısından önemli rol oynayan bu bölgede, 11 

gün süren Ģiddetli çatıĢmalar sonucunda düĢman geri çekilmiĢtir.
170

  Ermeni tarafı 

büyük miktarda zırhlı araç, telsiz keĢif teçhizatı, insansız hava araçları ile birlikte çok 

fazla insan gücü kaybetmiĢtir. ÇatıĢmada Tümgeneral Polad HaĢimov ve Albay Ġlgar 

Mirzayev de dahil olmak üzere on iki Azerbaycan askeri kahramanca Ģehit olmuĢtur.
171

 

Azerbaycan Cumhuriyeti‟nin cumhurbaĢkanı Ġlham Aliyev, 25 Eylül 2020 tarihinde 

BM oturumunun genel tartıĢmaları kapsamında yaptığı konuĢmada dünya kamuoyunu 

Ermenistan‟ın yaptığı sabotajlar ile ilgili bir kez daha bilgilendirmiĢ, aynı zamanda 

Ermenistan‟ın yandaĢlarına seslenerek Ģöyle demiĢtir: ―Biz Ermenistan‘da artmakta 
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olan silah teçhizatından oldukça endişeliyiz. 17 Temmuz‘dan itibaren Eylül‘e kadar 

biz askeri uçaklarla Ermenistan‘a bin tondan fazla askeri teçhizat taşındığına şahit 

olduk.‖
172

 Bu konuĢmasında Aliyev, savaĢın Azerbaycan tarafından durdurulsa bile 

Ermenistan‟ın yeni bir saldırı hazırlığı içinde olduğunu açıklamıĢtır. Ermenistan Silahlı 

Kuvvetleri, 27 Eylül‟de saat 06:00‟dan baĢlayarak Azerbaycan ordusunun temas 

hattında bulunan mevkilerine ateĢ açmıĢtır. Buna karĢılık Azerbaycan ordusu geniĢ 

çaplı bir taarruz düzenlemiĢtir. SavaĢ boyunca Ermenistan ordusu Terter, Ağdam, 

Fuzuli ve Cebrayıl rayonlarının temas hattındaki ciddi nüfus yoğunluğuna sahip 

köylerin yanı sıra temas hattına yüzlerce kilometre uzaklıktaki Gence, Mingeçevir ve 

diğer sivil yerleĢim yerlerine, balistik füzeler fırlatmıĢ, fosfor ve misket bombaları 

atmıĢtır.
173

 28 Eylül saat 00:00‟da Azerbaycan Cumhuriyeti‟nde olağanüstü hâl ilan 

edilmiĢtir.
174

 28 Eylül‟de ülkede kısmı seferberlik ilan edilmiĢti.
175

 Azerbaycan 

ordusunun gerçekleĢtirdiği “Demir Yumruk” harekâtının ilk günlerinde Fuzuli ve 

Tartar rayonları yönünde, aynı zamanda Murovdağ‟da birçok stratejik noktalar 

kurtarılarak, geniĢ çaplı askeri operasyonlar devam ettirilmiĢtir. 3 Ekim‟de kuzey 

cephesinde ilerleyebilmek için büyük önem arz eden Terter‟in Madagiz köyü iĢgalden 

kurtarılmıĢtır. Aynı gün bu köy tarihi ismine de cumhurbaĢkanı emriyle ile 

kavuĢmuĢtur – SugovuĢan. Güney cephesi boyunca ilerleyerek 4 Ekim‟de Cebrayıl 

Ģehri, 9 Ekim‟de ise Hadrut  kasabası düĢmandan temizlenmiĢ, Hocavend rayonunda 

elveriĢli mevziler ele geçirilmiĢtir. DüĢmana ezici bir darbe vuran Azerbaycan 

ordusunun, Ermeniler tarafından uydurulan “Yenilmez Ermeni Ordusu” efsanesini yok 

etmesi, Ermenistan hükümetini ateĢkes istemek zorunda bırakmıĢtır.
176

 9-10 Ekim‟de 

Moskova‟da yapılan toplantıda çatıĢan tarafların dıĢiĢleri bakanlarının Rusya‟nın 

inisiyatifiyle ateĢkes anlaĢması yapmasına rağmen, birkaç saat sonra Ermeni tarafı 

yeniden saldırıya geçmiĢtir. 17 Ekim‟de Azerbaycan Silahlı Kuvvetleri de Fuzuli Ģehri 

yönünde harekât baĢlatmıĢtır. 18 Ekim‟de Hudaferin Köprüsü‟ne Azerbaycan bayrağı 
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çekilmiĢ ve 20 Ekim‟de Zengilan Ģehri kurtarılmıĢtır.
177

 CumhurbaĢkanı ve 

BaĢkomutan Ġlham Aliyev televizyonda ulusa seslenerek, Fuzuli kentinin 

kurtarılmasının zorluğundan bahsederek, düĢmanın 30 yıldır orada çok güçlü 

tahkimatlar yaptığını söylemiĢtir. Gerçekten, daha önce tanınmıĢ askeri uzmanlar da 

Fuzuli‟nin kurtarılmasının aylar alacağını söylemiĢlerdir. Zengilan‟ın Agbend yerleĢim 

yerinin 22 Ekim‟de kurtarılmasının ardından Azerbaycan askerleri, Araz‟ın diğer 

yakasındaki soydaĢlarının alkıĢları eĢliğinde Ġran ile olan devlet sınırını tamamen 

kontrol altına almıĢtır. Ermeni askeri güçlerinin geri çekilmesi, PaĢinyan‟ın görüĢmeler 

için yüzünü bu kez ABD‟ye dönmeye zorlamıĢtır. Azerbaycan ve Ermenistan dıĢiĢleri 

bakanlarının 24 Ekim‟de ABD DıĢiĢleri Bakan Yardımcısı‟nın aracılık ettiği ortak 

toplantının ardından taraflar “10 Ekim Moskova‟da varılan ateĢkese bağlılıklarını” 

ifade ederek 26 Ekim günü yerel saatle 08:00‟de‟den geçerli olmak üzere ateĢkes 

sağlanacağını açıklamıĢlardır.
178

 Ancak ertesi sabah düĢman ordusu yeniden 

Azerbaycan mevzilerine saldırmıĢtır. Ünlü “Hilal” ya da “Kurt Kapanı” taktikleriyle 

karĢı taarruza geçen Azerbaycan ordusu, ana karayolun 10 km ötesinden Laçın 

koridoruna ilerleyerek kontrolü sağlamıĢtır. 25 Ekim‟de de Kubadlı bölgesi iĢgalden 

kurtarılmıĢtır. Karabağ savaĢı sadece cepheyle sınırlı değildir. Bu savaĢ Ermeni 

lobisinin türlü kampanyalarına karĢı Azerbaycanlıların halk-devlet-ordu birliğinin daha 

da güçlenmesine vesile olmuĢtur. Arka cephedeki vatandaĢlar, savaĢan orduya toplu 

yardım kampanyaları yürütmüĢ, kan bağıĢı kampanyaları düzenlemiĢ ve çeĢitli 

Ģekillerde manevi destek sağlamıĢlardır.
179

 Azerbaycan ordusu Ekim ayının sonunda 

Çanakçı köyünü iĢgalden kurtarırken, ardından da stratejik ġuĢa-Laçın karayolunun bir 

bölümünü kontrol altına almıĢtır. Bu sırada ġuĢa Ģehri çevresinde yerel çatıĢmalar 

baĢlamıĢtır. Azerbaycan tarafının hesaplamalarına göre hem arazi hem de seçilen 

güzergâh, taĢıtlar için uygun olmadığından Azerbaycan askerleri beĢ gün boyunca 

ġuĢa yönünde yaya olarak ilerleyecekti. Ermeni tarafı Azerbaycan birliklerini Kırmızı 

Bazar yönünde saldırıya geçeceğini varsayıyordu. Çünkü ġuĢa‟ya varmanın en kolay 

yolu olarak bilinen ġuĢakend yolu buradan geçiyordu. Ermenistan ordusunun 

Azerbaycan birliklerinin ġuĢa‟ya hamlesini beklediği ikici yön ise Laçın idi. Ancak 
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Azerbaycan ordusu 3 gün içinde, kendi ölçek, plan ve düzen açısından eĢi benzeri 

olmayan bir plan yapmıĢ; ġuĢa‟ya sık Karabağ ormanlarından geçen onlarca kilometre 

uzunluğunda yeni bir yol açmıĢtır. Azerbaycan ordusunun Laçın dehlizinin kontrolünü 

ele geçirmesi sonucunda ġuĢa‟daki iĢgalci Ermeni askeri birlikleri her türlü takviyeden 

mahrum kalmıĢtır. Hafif silahlarla donatılmıĢ Azerbaycan Özel Kuvvetleri, ġuĢa‟nın 

sarp kayalıklarına halatlarla tırmanarak yaralı silah arkadaĢlarını omuzlarında taĢımıĢ 

ve birkaç yönden Ģehre giriĢ yapmıĢtır. ĠĢgalden kurtarılan DaĢaltı köyündeki askeri 

birliklerin ateĢ desteği ile Azerbaycan ordusunun dağ piyadeleri ani pusuya düĢürülen 

Ermeni askerlerinin sonuncu mukavemetini de kırmıĢtır. ġuĢa‟nın kurtarılması 

sürecinde yüzerlerce Ermeni askeri etkisiz hale getirilmiĢ, birçoğundan haber 

alınamamıĢtır. 8 Kasım‟da ġehitler Hıyabanını ziyaret eden Azerbaycan 

Cumhuriyeti‟nin cumhurbaĢkanı Ġlham Aliyev Azerbaycan Silahlı Kuvvetlerinin ġuĢa 

Ģehrini iĢgalden kurtardığını ilan etmiĢtir: ―Yirmi sekiz yıl yarım işgal altında olan 

Şuşa kurtarıldı! … Biz bu tarihi Zaferi savaş meydanında kazandık… Aziz Şuşa, sen 

özgürsün! Aziz Şuşa, biz geri döndük! Aziz Şuşa, biz seni canlandıracağız! Şuşa 

bizimdir! Karabağ bizimdir! Karabağ Azerbaycan‘dır!‖
180

 

ġuĢa kurtarıldıktan hemen sonra, 9 Kasım Milli Bayrak Günü‟nde Azerbaycan 

ordusu 71 köyü, bir kasabayı ve 8 stratejik tepeyi daha iĢgalden kurtarmıĢtır. Böylece, 

askeri operasyonlar sırasında iĢgalden kurtarılan yerlerin sayı 300‟e ulaĢmıĢtır. ġuĢa ve 

etrafındaki tepelerin geri alınması, Ermenistan‟ın bütün harekât kabiliyetini yok 

etmiĢtir.
181

 Azerbaycan ordusu modern savaĢ stratejisiyle ve insansız hava araçlarını 

yüksek verimlilikle kullanmasıyla dünya harp tarihine adını yazdırmıĢtır. Türkiye 

Cumhuriyeti ve Ġsrail‟den satın alınan “Bayraktar” ve “Harop”, Azerbaycan üretimi 

olan “Zerbe” ĠHA‟ları Ermenilerin değeri milyar dolarla ölçülen askeri teknolojisi ve 

çok sayıda ordu mensubunu imha etmiĢtir. Birinci Karabağ SavaĢı‟ndan farklı olarak, 

Rusya bu kez Ermenistan‟a sahada destek vermemiĢ ve çatıĢmaların baĢlamasından 

itibaren görece sessizliğini korumuĢtur. Türkiye‟nin Karabağ meselesindeki kararlı 

tutumu ve bölgede artan gücü karĢında Rusya‟nın konuya müdahale etmesiyle 
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olayların kontrolden çıkacağı ve Rusya için olumsuz sonuçlar doğurabileceği 

düĢüncesi, Rusya‟nın pasif tutumuna neden olmuĢtur.
182

 

ABD de baĢkanlık seçimleri dolayısıyla pasif bir tutum sergilemiĢ ve olaya 

müdahil olmamıĢtır. Ġran‟ın Karabağ sorunundaki çeliĢkili siyaseti ise Ermenistan‟a 

herhangi bir yarar sağlamamıĢtır. AGĠT, Karabağ sorununa yıllardır herhangi bir 

çözüm getiremediği gibi bu savaĢta AGĠT‟in iĢlevsiz bir örgüt olduğu kesin olarak 

anlaĢılmıĢtır. Fransa, Karabağ meselesinde Ermenistan‟a en çok destek veren devlet 

olmuĢ ve iĢgalci Ermenistan‟ı desteklemiĢ, bilhassa Türkiye‟ye karĢı suçlayıcı 

ithamlarda bulunmuĢtur. Ancak Fransa‟nın desteği Ermenistan için sürecin gidiĢatını 

değiĢtirememiĢtir.
183

 

ġuĢa‟nın kurtarılması, savaĢta Ermenilerin kendi mağlubiyetlerini itiraf 

etmelerine sebep olan nihai hamle olmuĢtur. ġuĢa‟nın kurtarılmasından sonra sözde 

rejimin üst düzey yöneticileri baĢta olmakla birlikte neredeyse tüm nüfus Hankendi‟yi 

terk etmeye baĢlamıĢtı. Akabinde Ermenistan mağlubiyetini kabul etmek zorunda 

kalmıĢtır. 10 Kasım 2020‟de Rusya‟nın duruma müdahil olması, aniden meydana 

gelen (fakat her zaman beklenen) bir helikopter provokasyonu sonrası Rusya-

Azerbaycan-Ermenistan arasında üçlü bildiri imzalanmıĢtır.
184

 Bildiri üç devlet 

arasında imzalanmıĢ olmasına karĢın, Türkiye‟nin bildirinin hazırlanmasında taraf 

olarak Azerbaycan‟ın yanında yer aldığı düĢünülmektedir. Azerbaycan CumhurbaĢkanı 

Ġlham Aliyev, Ermenistan BaĢbakanı Nikol PaĢinyan ve Rusya Federasyonu Devlet 

BaĢkanı Vladimir Putin arasında 9 Kasım‟ı 10 Kasım‟a bağlayan gece Karabağ‟da 

yaĢanan çatıĢmayı sona erdiren ateĢkes antlaĢması imzalanmıĢ ve üzerinde mutabakata 

varılan dokuz Ģart açıklanmıĢtır.
185

 Bildirinin metni Ģöyledir: 

“1) Dağlık Karabağ çatıĢma bölgesindeki ateĢkesi ve tüm askerî harekâtın 10 Kasım 

2020 tarihinde Moskova saati ile 00.00‟da durdurulması planını ilan eder. Bundan sonra 
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“Taraflar” olarak anılacak olan Azerbaycan Cumhuriyeti ve Ermenistan Cumhuriyeti, 

hâlihâzırda ellerinde bulundurdukları bölgelerde kalacaklardır. 

2) Ermenistan tarafının elinde bulunan, Azerbaycan‟ın Kazak Bölgesi, Ağdam bölgesi 

ve toprakları 20 Kasım 2020 tarihine kadar Azerbaycan‟a geri verilecektir.  

3) Dağlık Karabağ'daki temas hattı ve Laçin koridoru boyunca, Rusya Federasyonu barıĢ 

gücüne ait 1.960 hafif silahlı askeri personel, 90 zırhlı personel taĢıyıcı araç, 380 adet 

otomobil ve özel teçhizatlı araç konuĢlandırılacaktır. 

4) Rusya Federasyonu BarıĢ Gücü, Ermenistan silahlı kuvvetlerinin çekilmesiyle eĢ 

zamanlı olarak bölgeye konuĢlandırılacaktır. Rusya Federasyonu barıĢ gücünün 

bölgedeki varlığı 5 senedir. Bu 5 yıllık süreç tarafların sürenin bitimine 6 ay kala itiraz 

etmemeleri halinde otomatik olarak 5 yıllık periyodlarla uzar. 

5) ÇatıĢmanın muhataplarınca anlaĢma hükümlerinin uygulanması sırasındaki kontrolü 

daha etkili kılmak maksadıyla, ateĢkesi kontrol etmek üzere bir barıĢı koruma merkezî 

meydana getirilecektir. 

6) Ermenistan Cumhuriyeti 15 Kasım 2020 tarihine kadar Kelbecer Bölgesi‟ni ve 1 

Aralık 2020 tarihinde ise Laçın Bölgesi‟ni; Dağlık Karabağ ile Ermenistan arasındaki 

bağlantıyı sağlayacak ve aynı zamanda ġuĢa Ģehrine kadar ulaĢmayacak olan 5 kilometre 

geniĢliğindeki Laçın Koridoru‟nu elinde tutmak kaydıyla, Azerbaycan Cumhuriyeti‟ne 

geri verecektir. Tarafların mutabakatı ile, önümüzdeki üç yıl içinde, Laçın Koridoru 

boyunca Hankendi ve Ermenistan arasında iletiĢimi sağlayacak ve Rus BarıĢ Gücü 

tarafından korunacak yeni bir trafik güzergahının inĢası için bir plan belirlenecektir. 

Azerbaycan Cumhuriyeti sivillerin, ulaĢım, yük araçlarının Laçin koridoru boyunca her 

iki yönde de geçiĢ güvenliğini garanti eder. 

7) Bölgede yerinden edilmiĢ siviller ve mülteciler, Dağlık Karabağ topraklarına ve BM 

Mülteciler Yüksek Komiserliği'nin kontrolü altında civar bölgelere geri döndürülecektir. 

8) SavaĢ esirlerinin, diğer tutukluların ve cenazelerin değiĢimi gerçekleĢtirilecektir. 

9) Bölgedeki tüm ekonomik bağlantılar ve ulaĢım bağlantıları durdurulacaktır. 

Ermenistan Cumhuriyeti Azerbaycan Cumhuriyeti'nin batı bölgeleri ile Nahçıvan Özerk 

Cumhuriyeti arasında sivillerin, ulaĢım ve yük araçlarının her iki yönde serbest bir 

Ģekilde hareketini organize ermek maksadıyla ulaĢım bağlantısı sağlayacaktır. UlaĢım 

kontrolü, Rusya Federal Güvenlik Servisi‟nin (FSB) Sınır Muhafız Organları tarafından 

yürütülecektir. 

Tarafların mutabakatı ile Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti'ni Azerbaycan'ın batı bölgelerine 

bağlayan yeni ulaĢım yolları inĢa edilecektir.”
186

 

AnlaĢmanın imzalanmasından sonra 20 Kasım‟da Ağdam, 25 Kasım‟da 

Kelbecer, 1 Aralık‟ta ise Laçın rayonları boĢaltılarak iĢgalden kurtarılmıĢtır. Kötü hava 

koĢulları dolayısıyla Vardenis (Göyçe) geçidinde sorunlar çıktığından Ermenistan 

tarafının Kelbecer‟in boĢaltılması için daha 10 gün süre talep etmesine Azerbaycan 

devleti hümanist bir tavırla karĢılık vermiĢtir. Ancak tarihten de bilindiği üzere, 1993 

yılında Kelbecer‟in iĢgali sırasında Ermeni askeri birlikleri oradaki yerli halka Ģehri 

terk etmek için sadece 10 saat süre vermiĢlerdi. Bu üç rayonun kurtarılmasından sonra 

Azerbaycan-Ermenistan kara sınır hatlarının belirlenmesine baĢlanılmıĢtır.
187
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“Üçlü Bildiri, imzalandığı ilk günden beri Rusya ve Ermenistan tarafından ihlal 

edilmeye baĢlanmıĢtır. Üçlü Bildiri‟ye göre Rusya‟nın görev yapacağı bölgelerde 

Ermeni silahlı birliklerinin faaliyetine müsaade edilmeyecek, Ermenistan silahlı güçleri 

Azerbaycan dıĢına çıkarılacaktı. 4. maddede yer alan açık hükme göre “4. Rus BarıĢ 

Gücü birliği, Ermenistan Silahlı Kuvvetlerinin çekilmesine paralel olarak 

konuĢlandırılacaktır.” Bu hükmün ilk günden ihlal edildiği zaten ortadadır. Nitekim 

Rusya, önceden hazırlıklarını yaptığı BarıĢ Gücü naklini anında gerçekleĢtirmiĢ, buna 

karĢılık Ermenistan Silahlı Kuvvetleri, belirli bölgeden uzun zaman diliminde 

çekilirken Rusya‟nın görev bölgelerinde kalmaya devam etmiĢ ve etmektedir. 

Rusya‟nın halihazırda yaptığı çalıĢmalar, BarıĢ Gücü‟nün kalıcı hale getirmeye 

yöneliktir. ġimdiki Ģartlarda BarıĢ Gücü‟nün giderleri için yıllık 35-50 milyon dolarlık 

bir bütçe gerektirmektedir.  Rusya Savunma Bakanı S. ġoygu, 2020 yılının aralık 

ayında, her birisinde 330 askerin yaĢayabileceği 32 blok-modüĢ sitelerin kurulacağını 

açıklamıĢtır. Bu açıklamadan hareketle, Rusya‟nın bölgede 10 bin 560 asker 

bulunduracağı sonucuna varabiliriz.”
188

 

Azerbaycan 27 Eylül 2020 tarihinde baĢlamıĢ ve 44 gün devam eden Ġkinci 

Karabağ SavaĢı‟nı (Vatan SavaĢı) büyük zaferle tamamlamıĢtır. Rus iĢgali sonrası, son 

iki asırdır Azerbaycan ilk kez savaĢtan toprak kaybı ile değil, toprak bütünlüğünü 

sağlayarak çıkmıĢtır. Ana vatanlarına dönmek isteyen Azerbaycan vatandaĢlarının 

hasretine son verilmiĢtir. Nahcıvan‟ın 30 yıllık ulaĢım engelini ortadan kaldırmak için, 

Mehri dehlizi vasıtasıyla, Azerbaycan‟ın anakara parçası ile kara yoluyla birleĢtirmek 

yolunda tarihi adım atılmıĢtır.  

Görüldüğü üzere Rusya, Ġkinci Karabağ SavaĢ‟ında daha önceki dönemlere 

göre itidalli ve tarafsız görüntüsü vermeye çalıĢsa da bunu sonuna kadar devam 

ettirmemiĢ, süreç içinde örtülü Ģekilde Ermenistan‟a destek sağlamıĢtır.  

“Her zaman olduğu gibi bir kez daha Ermenistan'ın tarafında yer almıĢ, ona lojistik, askeri, 

silah vb. yardımlarda bulunmuĢtur. Rusya'nın sahada aktif askeri güç bulundurarak 

harekâta katılmaması onun tarafsız kaldığı anlamına gelmemelidir. Rusya ayrıca 

Ermenilerin Azerbaycan ve Türkiye karĢıtı kara propaganda yapmasına kendi basın 

kanalları aracılığıyla müsaade etmiĢtir. Kremlin'in sözcülüğünü yapan Rus basının 

ekranlarda boy gösteren yalancı yorumcuları, iftiracı gazetecileri ve önyargılı siyasileri her 

zaman olduğu gibi bu olayda da meslek ilkelerini çiğneyerek çifte standartlarından asla 

sapmamıĢlardır. SavaĢın sonlarına doğru Rusya'nın tertiplediği bir helikopter olayı iĢgalci 

Ermeni ordusu için adeta bir can suyu olmuĢtur.”
189

 

Bu Ģekilde bir tavır sergilemesinin altında ise birçok faktör neden 

yatmaktadır. Bunların baĢında Türkiye‟nin Azerbaycan‟a açık ve kararlı bir destek 

sergilemesi olmuĢtur.   
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SONUÇ 

Rusya‟nın imparatorluk evresine girmesinin ardından bölgenin güç aktörlerinin 

konumunda ve sistemsel yapısında ciddi dönüĢümler yaĢanmıĢtır. KuĢkusuz bu 

geliĢme bölge ülkelerinin kaderini ciddi Ģekilde etkilemiĢ, Avrasya coğrafyasının 

siyasi haritasında önemli değiĢikliklere neden olmuĢtur. Rus yayılmacılığından ciddi 

Ģekilde etkilenen bölgelerin baĢında Kafkasya gelmektedir. Rusya Ġmparatorluğu‟nun 

Kafkasya bölgesinde hakimiyet tesis etme süreci uzun soluklu, çekiĢmeli ve kanlı 

olayların eĢliğinde geliĢmiĢtir. Zira burası, Osmanlı ve Ġran gibi iki önemli bölge 

devletinin rekabet alanında yer almıĢtır. Rusya‟nın Kafkasya‟ya yönelik geliĢtirdiği 

yayılma stratejileri, bu devletlerin tepkisine neden olmuĢtur. Fakat bu tepkiler farklı 

zamanlarda bahsi geçen devletlerin diplomatik, siyasi ve askeri mücadelelerinde farklı 

tercihlere yol açmıĢtır. Söz konusu çekiĢme ve savaĢların tesirinde en fazla kalan ülke 

Kafkasya‟nın önemli bir bölgesini kapsayan Azerbaycan olmuĢtur. Rus iĢgaline kadar 

Azerbaycan ülke olarak Safevî Devleti‟nin kurucu unsuru, siyasi, idari, askeri ve 

kültürel çekirdeğini oluĢtururken, ardından Nadir ġah‟ın kurmuĢ olduğu AfĢar 

Devleti‟nin, daha sonra da Kaçar Hanedanı‟nın çok önemli güç merkezi olarak 

tanınmıĢtır. Bu yüzden Azerbaycan‟ı Ġran devleti sınırları içinde yer alan sıradan bir 

eyalet olarak görmek son derece yanlıĢ olacaktır. Ġmparator I. Pyotr döneminden 

itibaren Rusya‟nın güneye geniĢlemesi sırasında, geliĢmelerden en fazla etkilenen 

ülke, yine Azerbaycan olmuĢtur. Nadir ġah‟ın ölümünden sonra merkezîleĢmiĢ Ġran 

devletinden kopma eğilimlerinin güçlenmesi ve yeni bağımsız siyasi oluĢumların 

ortaya çıkması, Azerbaycan tarihinde “Hanlıklar Dönemi” olarak geçer. Bu dönemde 

Azerbaycan‟ın ülkesel parçalanmıĢlığını tetikleyen birçok neden vardır. Hanlıkların 

çoğu siyasi ve mezhepsel nedenlerle zaman zaman yörüngesini Rusya ve Osmanlı 

devletlerinden yana belirlemiĢtir.  Buraya hanlıkların saray kavgalarını da eklersek 

durumun ne kadar karmaĢık olduğu bariz Ģekilde ortaya çıkar. Bu yüzden hanlıklarla 

Rusya arasındaki iliĢkiler himaye, ilhak ve iĢgal Ģeklinde ortaya çıkarak, bazen kanlı 

bazen silahsız, bazen de baskı yoluyla geliĢmiĢtir. Azerbaycan‟da Rus-Ġran savaĢlarını 

sonlandıran 1813 Gülistan ve 1828 Türkmençay antlaĢmaları ile Azerbaycan ülkesi 

ikiye ayrılmıĢ olup, Araz nehrinden kuzeyde kalan topraklar Rusya‟nın sömürgesine 

girmiĢtir. O tarihten itibaren Kuzey Azerbaycan ile Rusya‟nın iliĢkileri merkez-yerel, 

imparatorluk-sömürge niteliğinde geliĢmiĢtir. Burada önemli olan hususlardan birisi, 

Azerbaycan‟ın sömürge olarak Rusya‟ya tam olarak değil, idari açıdan parçalanmıĢ 



75 

 

Ģekilde (guberniya, vilayet, cemaatlık) bağlı olmasıdır. Bu yapı zaman zaman Rusya 

Ġmparatorluğu‟nda uygulanan idari yapılanma ve reformlara bağlı olarak değiĢiklik arz 

etmiĢtir. Ġran sınırları içinde kalmıĢ Güney Azerbaycan‟dan farklı olarak Kuzey 

Azerbaycan, Rusya Ġmparatorluğu‟nun geliĢim yörüngesinde modernleĢme ve 

sanayileĢme evrelerini geçirmiĢtir. ġunu da belirtelim ki, Rusya‟da kapitalizmin 

geliĢmesi maden ve hammadde bölgeleri ile sınırlı olup ülkenin tamamını 

kapsamamıĢtır. Bu anlamda Bakü‟de sanayinin geliĢimi petrolle iliĢkili olmuĢtur. 

Petrol sanayisindeki geliĢmeler bir taraftan kapitalizme ivme kazandırırken diğer 

taraftan kentin demokratik yapısını ciddi Ģekilde etkilemiĢtir. Küçük bir kasaba olarak 

tanınan Bakü Ģehri, petrol sanayisinin geliĢmesi sonucunda kısa sürede farklı 

toplumların yaĢadığı kozmopolittik bir kente dönüĢmüĢtür. Bu durum Azerbaycan‟da 

yaĢanan aydınlanma sürecinde milli burjuvazisinin etkin rol almasını sağlamıĢtır. 20. 

yüzyılın baĢlarından itibaren yaĢanan olaylar ve devrimler Azerbaycan aydınlarının 

Rusya‟ya bakıĢ açısının Ģekillenmesinde etkili olmuĢtur. I. Dünya SavaĢı sırasında Rus 

aydınlarının tutumu, Müslüman-Türk aydınlarında Rusya‟nın ayrımcılık politikasına 

karĢı tepki uyandırmıĢtır. Maarifçilik olarak bilinen Azerbaycan aydınlanma akımı 

zamanla siyasi söylem ve eylemlere yönelmiĢ olup, Türk-Müslüman aydınlarının 

siyasi yaĢamında aktif rol almasına neden olmuĢtur. Tüm bu geliĢmeler Çarlık dönemi 

Rusya-Azerbaycan iliĢkilerinin karakterini belirleyen hususlardır. 1917 ġubat 

Devrimi‟nin ardından Azerbaycan dahil Güney Kafkasya‟nın yönetimi için farklı 

formüller geliĢtirilmiĢtir. Bu formüller daha sonra Güney Kafkasya‟nın bağımsız bir 

devlet olarak Ģekillenmesine zemin hazırlamıĢtır. Fakat bölgenin sosyolojik yapısı bu 

zeminin son derece kaygan ve istikrarsız olduğunu ortaya koymuĢtur. Azerbaycanlı, 

Gürcü ve Ermeni toplumlarının uluslaĢma süreçlerinin hızlanması bağımsız 

cumhuriyetlerin ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. Kafkasya‟nın bağımsızlığını 

belirleyen önemli etkenlerden biri de BolĢeviklerin Ekim 1917‟de iktidara gelmesi 

olmuĢtur. 1918 Mayıs ayına gelindiğinde Güney Kafkasya toplumlarının tek devlet 

çatısı altında yaĢayamayacakları belli olmuĢ, 26-28 Mayıs 1918‟de Güney 

Kafkasya‟da üç bağımsız cumhuriyet ilan edilmiĢtir. Bu noktada Rusya ve Azerbaycan 

iliĢkilerinin normal Ģartlarda iki bağımsız cumhuriyet olarak tesis edilmesi 

gerekecektir. Fakat BolĢevik Rusya‟sı Rus Ģovenizmini Çarlık döneminde olduğu gibi 

devam ettirmeye kararlı olmuĢtur. Burada önemli husus, devletin bir öncekinden daha 

farklı siyasi ve ideolojik sisteme sahip olmasıdır. Sovyet Rusya‟sının amacı “köylü iĢçi 
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devrimini” en azından 1914 Rusya‟sının sınırlarına kadar geniĢletmek olmuĢtur. Bu 

bağlamda Azerbaycan, BolĢevik Devrimi‟ni en yakın hedefi olarak belirlenmiĢtir. 

1920 yılının 27(28) Nisan tarihinde Azerbaycan‟da 11. Kızıl Ordu‟nun müdahalesi 

eĢliğinde BolĢevik darbesi gerçekleĢmiĢtir. Bu tarihten itibaren Azerbaycan 

Cumhuriyeti, 70 sene boyunca Sovyetler Birliği‟nin sözde müttefik cumhuriyeti olarak 

varlığını sürdürmüĢtür. Esasında ise Azerbaycan ve Rusya arasındaki iliĢkiler merkez–

yerel bağlamında tesis edilen ve Azerbaycan‟ı egemenlik hakkından yoksun bırakan 

bir karaktere sahiptir.  

Sovyet döneminde Rusya ve Azerbaycan arasındaki iliĢkiler Sovyetler 

Birliği‟nin politikalarına, totaliter sistemin geliĢim evrelerine ve bir ölçüde Sovyet 

liderlerinin (aynı zamanda Azerbaycan yönetiminin) siyasi tutum ve tercihlerine göre 

değiĢkenlik göstermiĢtir. Buna rağmen yukarda bahsi geçen merkez ve yerel 

egemenlikten yoksun olan bir iliĢkinin karakteri asla değiĢmemiĢtir. Sovyet döneminin 

son evresinde, Perestroyka ve Glasnost politikalarının uygulandığı dönemde öne çıkan 

görece Ģeffaflık ve demokrasi ortamı; Ermenistan‟ı savunan Moskova‟nın Azerbaycan 

üzerinde daha fazla baskıcı niteliği ile karakterize edilebilir. Gerek Çarlık gerekse 

Sovyetler Birliği döneminde Rusya-Azerbaycan iliĢkilerinin karakterini belirleyen 

temel unsurlardan biri “Ermeni meselesi” olmuĢtur. Moskova yönetimi açık ve dolaylı 

olarak ayrıca siyasi, diplomatik ve asgari yönde Ermenistan‟a kesintisiz destek 

sağlarken Azerbaycan‟ı Ermeni saldırganlığı karĢısında savunmasız bırakmıĢtır. Her 

ne kadar Rusya‟nın Azerbaycan ile olan iliĢkileri Gürcistan‟a karĢı tutumundan çok 

daha ılımlı olsa da Ermenistan meselesinde asla adil olmamıĢtır. Moskova‟nın bu 

tutumu Azerbaycan toplumunda Rusya‟nın emperyalist karakterini sürekli 

sorgulamaya tabi tutarken, Moskova yönetimine karĢı bir öfke birikimine yol açmıĢtır. 

Rusya 1990 sonrası iliĢkilerde Azerbaycan üzerinde farklı baskı araçlarının 

kullanmaya devam etmiĢtir. Bunlardan birisi Azerbaycan sınırları içinde Rusya‟nın 

askeri varlığını devam ettirmeye yöneliktir. Fakat Azerbaycan Halk Cephesi iktidarı 

döneminde Rus ordusunun Azerbaycan sınırları dıĢına çıkarılması, egemenlik ve ulusal 

çıkarlar bağlamında öncelikli mesele olarak belirlenmiĢtir. Bu yüzden Bağımsız 

Devletler Topluluğu ülkeleri içerisinde Azerbaycan, Rus ordusunun ülkeden 

çıkarılmasını sağlayan ilk cumhuriyet olarak tarihe geçmiĢtir. Rusya‟nın Azerbaycan 

üzerinde kullandığı araç ise, etnik zeminde ayrılıkçı güçleri Azerbaycan‟ın lehine 

harekete geçirmek olmuĢtur. Azerbaycan‟ın güneyinde ve kuzeyinde etnik azınlıklar 
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üzerinden geliĢtirilen provokasyon ve kıĢkırtıcı eylemler Azerbaycan‟ın ulusal 

çıkarlarını tehdit edecek boyutlara ulaĢmıĢtır. Fakat ulusal birlik ve bütünlük 

sergileyen Azerbaycan toplumu siyasi iktidarın yanında yer alarak ayrılıkçı güçlerin 

manevra alanını kısıtlamıĢtır. Rusya-Azerbaycan iliĢkilerinin politik ekonomisi iki 

ülkenin karĢılıklı çıkarlarını doğrultusunda geliĢtirirken Rusya Federasyonu yüzyıllar 

boyunca sömürdüğü Azerbaycan petrolünü yeniden kendi çıkarları doğrultusunda 

kullanmaya yeltenmiĢtir. Fakat Azerbaycan Cumhuriyeti‟nin kararlı siyaseti 

sonucunda, uluslararası Ģirketleri; petrol ve doğalgaz üretimi, pazarlanması ve dağıtımı 

sürecinde dahil etmek mümkün olmuĢtur. Sovyet sonrası dönemin küçük fakat siyasi 

açıdan önemli sayılan sorunlarından birisi Azerbaycan ve Rusya arasındaki sınır 

çizgisinin nihai Ģekle kavuĢturulmasıdır. Bu iĢlem uzun yıllar sonra, Dmirti Medvedev 

döneminde yapılan üst düzey müzakereler sonucunda çözüme ulaĢmıĢtır. Sovyet 

sonrası dönemin Rusya-Azerbaycan iliĢkilerinde dikkat çeken en önemli geliĢme 2. 

Karabağ SavaĢı döneminde yaĢanmıĢtır. Önceki dönemlerden farklı olarak Rusya bu 

savaĢta görece tarafsızlık sergileyerek Azerbaycan ordusunu büyük taarruzuna fırsat 

sağlamıĢtır. Günümüzde bu konuda yapılan tespitlerin birçoğunda haklı olarak 

Türkiye‟nin kararlı duruĢu ve Azerbaycan‟ı açık bir Ģekilde desteklemesinin, Rusya‟yı 

tarafsız davranmaya zorladığı söylenmektedir.  
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